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Prezados senhores:

De acordo com o Contrato de prestacao de Servicos de Consultoria firmado entre ABECS e
PricewaterhouseCoopers Contadores Pablicos LTDA (“PwCCP”), de 13 de julho de 2017, apresentamos a
seguir os resultados dos trabalhos realizados.

Esta apresentacio ora encaminhada foi elaborada para uso exclusivo de V.Sas. e ndo deve ser distribuida a
terceiros. A PWCCP nao assume qualquer responsabilidade para com terceiros que nao tenham assumido
responsabilidade ou que nao tenham concordado com os termos e condicoes da contratagao.

Os procedimentos realizados nao constituem um exame ou uma avaliacdo de acordo com normas de auditoria
geralmente aceitas ou normas de certificacdo. Dessa forma, nao fornecem nenhuma opiniao de auditoria,
certificacdo ou outra forma de asseguracao com relacao ao nosso trabalho ou as informacoes sobre as quais o
nosso trabalho foi baseado. Nao examinamos ou verificamos as informacoes fornecidas a nés em conexao com
este compromisso, de qualquer fonte, exceto que pode ser especificado na presente apresentacao.
Atenciosamente,

PricewaterhouseCoopers Contadores Pablicos LTDA (“PwCCP”)

Ronaldo Valino
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A ABECS nos solicitou o desenvolvimento de um estudo de benchmark
internacional sobre os servicos de pagamento automatico de pedagio

Especificidades
sobre os servicos de
meios de pagamento

* Levantamento internacional de cases sobre formas de
remuneracao das entidades que prestam servicos

»  Detalhamento das principais formas de relacionamento
comercial existentes e quais os principais resultados de cada
uma delas para as partes

Referéncias
internaeionais « Identificacdo e detalhamento de cases onde haja
cobranca de taxas de desconto sobre o servico (caso
aplicavel); e

» Avaliacao dos impactos e visao de valor aos
stakeholders, identificando oportunidades de
melhorias

Principais
impactos e
melhorias

PwC
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MINUTA PARA DISCUSSAO

Para a execucao dos objetivos deste estudo de benchmark internacional,
nossa_forma de atuacao se deu em duas fases, sendo:

Estudo de benchmark internacional dos servicos de pagamento automatico de pedagio

* Elaborar o plano de trabalho

* Estabelecer agendas de reunioes e o
formato das apresentacoes

Desenvolvimento e andalises

* Realizar o levantamento técnico e analisar as informacgées internacionais sobre o setor de meios de pagamento
relacionado a pedagios obtidas, através de pesquisas de mercado, network PwC e entrevistas técnicas

* Descrever e classificar as principais_formas do relacionamento comercial existente e quais os principais resultados
de cada uma das partes envolvidas nos modelos de negécios avaliados

7, * Definir a governanca junto a ABECS, bem . . .. . - . .
% corﬁo aprgsen tacs eg jin to aos spon S(;r Se * Analisar detalhadamente os modelos internacionais, na perspectiva de geracdo de negdcios e resultados (produtos,
S comités receitas, despesas, impostos, formas de remuneracao, rentabilidade dentre outras variaveis, ex. free flow)
RS . L . * Detalhar as especificidades e caracteristicas dos modelos de negdcios (ex. casos de cobranca de taxas de desconto
S| * Realizar reuniao de Kick-off com todos
Bl s envolvidos 1o projeto (MDR) descrevendo seus motivadores, impactos e contexto operacional
< - Definir e aprovar, modelos internacionais * Mapear e descrever as oportunidades e beneficios para os diversos steakholders, em especial as empresas
como cases de b(;n chmark para concessionarias / operadoras de estradas, que seriam obtidos caso se adotasse o modelo internacionalmente predominante
compor o estudo de meios de pagamento de remuneragdo
« Definir o plano de coleta de informagdes e  Entender as amarras para geracdo de negdcios (ex. regulac¢ao) e os impactos na sua operacionalizacao
envio dos questionarios * Consolidar e formalizar os resultados obtidos
7, = Planejamento do plano de trabalho e = Relatério, em formato de apresentacdo, contendo o estudo de benchmark internacional da Indiistria de Meios de Pagamento
S atuacdo do projeto Automatico em Pedagios, detalhando os seus modelos de negdcios, principais carateristicas (financeiras e operacionais),
,_g = Definicdo da governanca do projeto oportunidades e beneficios, bem como as principais amarras para gerac¢do de novos negocios
E = Kick-off
2l

Validacoes e aprovacoes periodicas das atividades pela ABECS
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Nao exaustivo

| [ ] [ ] [ ] ~ [ ] [ ] ~
Disclaimer de informacoes e limitacoes

Diversas fontes de informacoes e referéncias técnicas foram utilizadas, exaustivamente, para a conducao de nossas atividades, tais como:

« Orgios reguladores e agéncias governamentais nacionais e internacionais (ANTT, ARTESP, ABCR, DENATRAN, FDOT, European Comission, The
Port Authority of NY & NJ, Ministérios de Obras Publicas, JEHDRA, Salik dentre outros);

+ Informacoes publicas divulgadas pelas concessionarias, administradoras de pagamento e associacoes, tais como demonstrativos de resultados de
exercicio, demonstracoes financeiras e contabeis, relatéorios de auditoria e pareceres técnicos, comunicados de divulgacao de resultados ao

mercado, dentre outros;
*  Relatorio de benchmark e pesquisas de mercado nacional e internacional fornecidos por empresas especializadas;
* Reuniodes e entrevistas técnicas com especialistas da rede global PwC na indutstria de pedagio e meios de pagamento.

Desta forma foi possivel assegurar as informacoes apresentadas neste documento, por meio de diversos procedimentos de conferéncia e das ricas discussoes com

especialistas sobre o tema.

Entretanto algumas limitacoes foram encontradas devido a nao publicidade de algumas informacoes e o sigilo na estratégia dos negocios

analisados.

Adicionalmente, verificou-se que grande parte das AMAPSs pertenciam ao mesmo grupo economico da concessionaria, dificultando a abertura e

detalhamento do fluxo financeiro entre os stakeholders da cadeia de valor.

Ministério das Cidades

Sl U O LEMUS ,/?L%EHE rortavmory  @HOECD FD DT!} £2IBGE aetiss IBTTA DN A

pwc Consulting Group /,f FNY&NJ TOLLING. MOVING SMARTER.
PWC 8
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' Sumario do mercado de meios de pagamento de
pedagio
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| v [ [ ] [ ]
O benchmark envolveu 14 paises com diferentes modelos operacionais e

financeiros, graus de maturidade e complexidade do negocio de
pagamento automatico de pedagio

Estrutura do mercado de R
pagamentos eletronicos de R Europa e Asia
pedagios e suas principais América do Norte
caracteristicas especificas
us  Alemanha -+ Japao
L . + Italia *  Hungria
Analise da cadeia de valor .  Franca Eslovaquia
do mercado de meios de +  Portugal
pagamento de pedagios e UK
e . 5 China
Ameérica Latina e Emirados
Avaliacao dos impactos dos «  Brasil
cases internacionais e + Chile
identificacdo de melhorias Dubai :
Oceania

Austréalia

PwC
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Nao exaustivo

Especificidades na conjuntura economica e modelo de negdcio dos paises

PIB PIB per capita Mal'h’a : frota 'de~velculos Fr.o el ‘ve1~culos Receita de ETC| Penetracao 5 Tipo de Rel. Concess. e
(US$ trilhio) (US$) rodoviaria (milhées de ativa (milhoes de (US$ bilhdes) Concessdo AMAP
pedagiada (Km) unidades) unidades)
Australia $47.770 3.120 1,42 DSRC  Publica e PPP
Chile $0,4 $23.478
EA — Dubai $0,3 $40.400 1.101 Publica
Franca $41.490 9.048 10,93 DSRC Dif. GE
Italia $2,3 $38.147 7.689 DSRC
Portugal $0,3 $30.612 2.942 DSRC
$18,7 $57.325 9.462 10,90 GE e Dif. GE
PwC 10

Fonte: OMC, PTOLEMUS report, IBTTA, e analises PwC



MINUTA PARA DISCUSSAO

Nao exaustivo

I [ [ A o [
Alguns direcionadores macroeconomicos e do setor, considerando os 7 de
paises de maior representatividade (top 7)

ANO 2016
@ P.IB ~ 3$$s‘$§$ Receitas de ETC Frota de Veiculos = Frota de Veiculos ativa
(€ trllhaO) (€ bilhﬁes) (milhﬁes de unidades) (milh()es de unidadeS)
. o s
. ' EEEEE] oo W EEEEEN s
(@] . — 9,9 [e] 73,9 i
- ==, = .
8,8 40,
8

! niEE L, o e "

PwC 11

Fonte: OMC, OECD, PTOLEMUS report, SINDIPECAS, CNT e andlises PwC
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Nao exaustivo

|
Conjuntura das tecnologias predominantes para o On-board unit (OBU)

Legenda:

GNSS (Global Navigation Satellite System)
RFID (Radio Frequency Identification)

PwC
Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC
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Nao exaustivo

Tipos de rodovias pedagiadas

Open Tolling Road (ORT): On-Board Unit (OBU) com base na utilizacao da
[ tecnologia GNSS (Global Navigation Sattelite System) para cobrar o veiculo de
acordo com os quilometros conduzidos e tipos de estrada. O ORT pode ser aplicado
em todas as estradas ou diversos tipos de malhas (autopistas, tuneis, pontes, etc).

Free Flow Electronic Toll Collection (FF ETC): pedagio sem cabine ou
barreira, mas com um equipamento chamado “Road Side Equipment” (RSE), como
portais de pedagio na estrada. O trafego nao precisa diminuir a velocidade e a
cobranca é feita pelos porticos. FF ETC pode ser feito em uma tinica linha dedicada
ou em Vias Multiplas (MLFF ETC) pela propria rodovia. Pode-se utilizar
[ tecnologias como DSRC (Dedicated Short Range Communications) ou RFID (Radio
aa Frequency Identification).

All Electronic Tolling (AET): cabines de pedagio equipadas com multiplas
pistas de pedagios, permitindo que veiculos equipados com um transponder
passem a uma velocidade mais baixa. O pedagio pode possuir barreiras.

Motorway Toll Plaza (MTP): sistema de pedagio original com barreiras. Nas
cabines de pedagio pode ser utilizado dinheiro, cartao ou ETC (Electronic Toll
[\ Collection), mas os carros devem parar, ja que a barreira é liberada apos
[} processamento do pagamento.

= =T = =T=1
=

PwC ﬂaﬂ Equipamento rodoviario (leve-pesado) @ Velocidade dos veiculos (necessidade de parada - desaceleraragdo - sem necessidade de parar) 15
Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC
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Nao exaustivo

| .
Distribuicao de paises conforme os tipos de rodovias pedagiada (2016)
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PwC =y Equipamento rodoviério (leve-pesado) @ Velocidade dos veiculos (necessidade de parada - desaceleraracdo - sem necessidade de parar)
Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC
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Nao exaustivo

Comparativo de Receita ETC ativo e sua relacao com a Frota de ETC ativo

por regiao
(Receita total de ETC / Frota de ETC ativo)
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5.005
1.517
; ]
Europa Amerlca do Norte Brasil Oceania
Penetracao 75% 48,6% 82,4% 49,5% 48,7%
de ETC
PWC H Receita de ETC em milhdes de € % Receita por veiculo ativo
W

Fonte: PTOLEMUS report e andalises PwC — Ano 2016
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€ por namero de carros utilizados

O Brasil, possui a receita de ETC proxima aos paises da América
do Norte. No entanto, a frota de ETC ativa do Brasil

(aproximadamente 8 milhdes) é cerca de 87% menor que a
entende-se que a receita por veiculo no Brasil é muito maior e

observa-se um potencial crescimento desta receita, caso o nimero

. América do Norte (aproximadamente 60 milhées). Desta forma i
i de ETC ativos aumente. :

o o o = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = - -]

15
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Nao exaustivo

|
Analise da malha pedagiada x frota de veiculos ativa x receita de ETC dos
paises de maior representatividade (top 7)

- §\ * Dimensdao do circulo representa o tamanho da receita ETC de peddagio de cada pdis

\ 110.000

\ China

\ ‘ Embora os EUA possuam uma frota de
00

veiculo muito maior que a do Brasil, as
receitas de pedagio desses dois paises sao
similares

No caso da China, embora ela possua a
maior malha rodoviaria, sua receita de
pedagio é menor que a do Brasil, que possui
malha muito menor

Malha rodoviaria pedagiada (km)

0.000
Brasil

6 16 26 36 46 56 66 76

1211111

#

PUC Frota de veiculos ativa (milhoes de unidades)

Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC — Ano 2016
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Nao exaustivo

|
Analise da Frota de ETC ativo x Receita de ETC x penetracao de ETC nos
paises de maior representatividade (top 7) em 2016

a \ * Dimensdo do circulo representa a penetracao do ETC nos paises

_

Japao O Brasil ainda possui uma baixa frota de

] veiculos ativos para ETCs, se comparado
o] . , . .
com os demais paises analisados, ou seja,
possui possibilidade de crescimento da
frota e consequentemente a receita.
Al emanha .

~ | s ———

PwC Receitade ETC (em Bide €)
Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC

No caso de receitas, o Brasil estd em uma
posicao positiva devido ao alto ticket médio
por veiculo.

-
93]

Frota de ETC ativo (em milhoes)

////////////////////////////////////////////////////////////////




MINUTA PARA DISCUSSAO

Nao exaustivo

I V4 ° ° y ° o~
Analise da receita total de pedagio por regiao
Penetracao da receita (ETC e Nao ETC) por regiao

Percentual de Receita de Pedagio por Regidao (%) - 2016

Oceania _— _— - g0, EEN EEE . = 51,3%

Asia - . - g6 EEm Emm mmm (O 51,4%

Brasil - - -, o, EEE Em mm ( 50,5%

América do Norte [ I [ - EE 32 4% EEN EEE - mm 3 17,6%

Europa - - [ EE 50% EE @ EE =N B 25,0%

‘ ETC mNao-ETC ‘

* O Brasil possui potencial de expansao de ETC em até 50,5%, destacando que sua condicao continental
potencializa a dificuldade de penetracao, haja visto a Asia.
« Além disso, a tecnologia aplicada no Brasil demonstra ter possibilidade de implantacao de ETCs uma vez que a

Highlights
515 América do Norte utiliza a mesma tecnologia (RFID) em ambos paises/regioes (Canada e US).
» Vale ressaltar que os paises da América do Norte demonstram grande % de penetracao de ETCs, apesar de
possuir malha pedagiada menor quando comparado com as demais regioes, como a Europa por exemplo.
PwC

Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC
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MINUTA PARA DISCUSSAO

I L [ ~ [ ] V4 [ ] o ~
Analise da evolucao da receita total de pedagio por regiao e suas

perspectivas

Total de Receita de Pedagio por Regiao (€ em bilhdes)

18

2
1
1 l
1 .
23
21

19

32
28

25

2
2
2 I
49

43
37

111

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

mEuropa ©Asia ®América do Norte

PwC
Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC

® América do Sul

2020 2021 2022

Oceania

Highlight

Expectativa de crescimento de 11% na
receita mundial de ETC;

Asia assumird a lideranca no mercado
de pedagios mundial, a qual a Europa
sempre se sobressaiu, impulsionado
devido ao desempenho da China;

A Asia é a regido com maior expectativa
de crescimento, 12%, devido a grande
malha rodovidaria e ao possivel aumento
de nitmero de veiculos;

A partir de 2020 é esperado que a
América do Sul assuma o 3° lugar no
mercado mundial de pedagios, sendo a
Asia e a América do Norte como
predecessores.

19
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MINUTA PARA DISCUSSAO

|
Analise das tecnologias predominantes para o On-board unit (OBU)

Total de receita de OBU em milhoes de €

CAGR (%)

6

1.2 1.3 1.4 1.5 1.5 1.6

111 En

(]l 2 |

2010 2011 2012 2013 2014

HYBRID mGNSS/cellular ©"DSRC © RFID ®IR

PwC
Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC

2015

Atualmente, a tecnologia DSRC é predominante no mercado de ETC
(aproximadamente 46% da receita total de tecnologia dos OBUs), no entanto
até 2022 os Pedagios apresentam a tendéncia da aplicacao de uma nova
tecnologia nomeada como Hibrida, equiparando ambas as tecnologias com
aproximadamente 30% para cada uma delas.

Ademais, devido a este movimento para aplicacao de uma tecnologia Hibrida,
foi observado que o mercado possui a tendéncia de investir em tecnologias que
visam peddagios de alta velocidade (Free Flow - sem barreiras) em desestimulos
as demais tecnologias.

Tecnologia Caracteristica

Infrared Identificacao por infravermelho

Identificacao por radio frequéncia, atualmente
RFID predominante nas américas. Possui diferentes
possibilidades de protocolos de comunicacao e baixo custo

Utilizado principalmente para rodovias Free Flow e para
DSRC cobrancas baseadas em distancia percorrida garantindo a
interoperabilidade

GNSS/Celular Identificacao por Sistema de Satélite de Navegacao Global

Identificacao do OBU por aparelho que possibilita

Hybrid combinacio de tecnologias supracitadas

22
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Nao exaustivo

|
Exemplos de KPIs aplicados para mensuracao do desempenho das

tecnologias

Paralelamente a falta de transparéncia e a concorréncia aberta no mercado de pedagio, muitas vezes devido a comparacao de tecnologias, o
R.E.E.T.S (Regional European Electronic Toll Services) realizou um estudo onde iniciou a definicao de alguns KPIs independents de
tecnologia, sendo:

@ KPIs independentes de tecnologia @

E.E.T.S. pontualidade do servico de interface

YV VY

E.E.T.S. correcao do servico de interface

\74

Atraso de liquidacao de pagamento

\74

Correcao dos dados de personalizacao do OBU

\74

Resposta de reivindicacao de usuéario de servico
Qualidade de transacao do OBU

Desempenho de deteccao (Eventos de reconhecimento perdidos, deteccao de segmentos, precisao de
parametros de uso)

\74

\74

Eventos falsos positivos

Y

Y

Conformidade com DSRC verificando desempenho de comunicacao

PwC 23
Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC
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MINUTA PARA DISCUSSAO

Tipos de servicos adicionais oferecidos por AMAPs em 30 redes mundiais

Recuperacao de veiculos - 3%
roubados
-

Gestao de cargas

Fornecimento de informacdes
de transito para o usuario

Ferries

Restaurantes

10%

10%

23%

Posto de gasolina

1
N

PwC
Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC

13%

Servigos

Pagamento

Highlight

Em termos de servicos oferecidos (Services Value
Added — VAS), foi identificado que o mais comum é
o servico de estacionamento. Aproximadamente um
terco das redes pesquisadas no benchmark
oferecem facilidade de pagamento em
estacionamentos utilizando a OBU.

Uma pequena minoria conseguiu facilitar as
compras/ pagamentos de OBU em outros tipos de
negocios, como combustivel, restaurantes de fast
food ou ferries.

Além da facilidade de pagamento, os servicos mais
fornecidos envolvem informacoes de transito,
assisténcia e cobranca / gerenciamento de contas,
no entanto, mesmo esses servicos bdasicos foram
fornecidos apenas por 13% a 16% dos operadores de
rede.

22
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Destes 14 paises analisados, foram definidos pelo Comité de Pagamento
Automatico de Veiculos 6 cases internacionais como referéncia

Estrutura do mercado de R
pagamentos eletronicos de R Europa e Asia
pedagios e suas principais Ameérica do Norte
caracteristicas especificas
us « Alemanha -+ Japao
L . + Italia «  Hungria
Analise da cadeia de valor .  Franca Eslovaquia
do mercado de meios de +  Portugal
pagamento de pedagios e UK
e . 5 China
Ameérica Latina e Emirados
Avaliacao dos impactos dos +  Brasil
cases internacionais e + Chile
identificacdo de melhorias *  Dubai :
Oceania
Australia

PwC 24
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Nao exaustivo

Sendo avaliada suas especificidades em sua conjuntura econémica...

PIB ver Malha Receita de
PIB ca fta rodoviaria Frota de veiculos Frota de veiculos ativa ETC Penetracao 5 Tipo de Rel. Concess. e
(US$ trilhao) D pedagiada (milhoes de unidades) | (milhoes de unidades) (US$ de ETC Concessao AMAP
(US$) oy ~
(Km) bilhoes)
Australia $47.770 3.120 1,42 DSRC  Publica e PPP
Chile $0,4 $23.478

Hungria $0,26 $26.689 6.513 GNSS Piblica
$18,7 $57.325 9.462 10,90 GE e Dif. GE
PwC 25

Fonte: OMC, PTOLEMUS report, IBTTA, e analises PwC
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MINUTA PARA DISCUSSAO

... e diferentes diretrizes nos modelos de negocio

m Esquema / Ano de introducao Concessao / Relacio Con. e Cadeia de Valor Regulatoério

PwC

Free Flow ETC
1998

Eletronico, Manual e Free Flow
ETC
2004

Free Flow ETC
Distancia
2010

Eletronicos; Manual, Free Flow
ETC

1989

Baseado em veiculos pesados e
distancia
2013

Pedagio em autoestrada, MPT em
dinheiro, cartdo e ETC
2001 (estimado)

Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC

Governamental e PPP
Mesmo grupo econdmico

PPP
Mesmo grupo econémico

PPP
Mesmo Grupo Econémico

PPP
Empresa Privada e Mesmo
grupo econémico

Governamental
Mesmo grupo econémico

Governamental e PPP
Mesmo grupo econémico

Governo (condic6es de contrato; politicas fiscais e legal;
Enforcement)

Inst. Privadas (Concessionaria e AMAP - construcao e
operacao; coleta e cobranca de pagamentos, SVA)

Governo (politicas fiscais e legal; sist. interoperavel - OBUs;
Enforcement)

Inst. Privadas (Concessionaria e AMAP - construcao e
operacdo; ger. recebiveis, fornecer OBUs, SVA)

Governo (Concessionarias - condi¢des de contrato; politicas
fiscais e legal; Enforcement)

Inst. Privadas (AMAP - construcao e operagao; coleta e
cobranca de pagtos., proprietario do sistema de pedagios)

Governo (Concessiondrias - construgio e operacgao; politicas
fiscais e legal; Enforcement)

Inst. Privadas (AMAP — transf. fees para operadores, coleta
de infos., fornecer OBUs, SVA)

Governo (Concessionarias e AMAP — construcdo e
operacao; politicas fiscais e legais; coleta infos., transf. de
fees, Enforcement)

Inst. Privadas (prest. servico — OBUs, SVA)

Governo (Concessionarias e AMAP — construcdo e
operacdo; politicas fiscais e legais; coleta infos., transf. de
fees, Enforcement.)

Inst. Privadas (OBUs e geren. de pagamentos)

Department of Infrastructure
and Regional Development
Transport Act

NeTC Forum
Interoperabilidade

Ministério de Obras Publicas
Lei de concess6es n°20.908
Evasdo de pedagio

National Slovakian Motorway
Company
Lei 473/13

Federal Highway
Administration

Leis especificas por estado
(Section 129, 166, etc)

Servicos de pagamento de
pedéagio nacional PCL

Japan Expressway Holding
and Debt Repayment Agency

26
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... e diferentes diretrizes nos modelos de negocio (cont.)

m Operadoras / Concessionarias Tipos de Receitas (entre AMAP e usuario) Receitas concessionaria/ AMAP

PwC

CityLink (Transurban)
EastLink (Connecteast)

Autopista Central
Grupo Costanera
Central Autopista
San Cristobal

Myto (SkyToll)

Sun Pass (Florida’s Turnpike)
E-Zpass (NJ Turnpike Authoroty)
Fast Trak

National Toll Payment Services
HU-GO

Emissores de cartdo ETC e de cartido de crédito
ETC

Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC

Anuidade

Tx de adesao

Fee por transacao

Taxa de processamento de imagem
Taxa evasao de pedagio

Taxa de adesao
Mensalidade
Compra cartao pré pago

Prestacao de servigos / pedagio
Venda de OBU

Anuidade / mensalidade
Taxa de adesao
Taxa de recarga

Taxa de adesdo (OBU / Ticket)
Venda de OBU
Ticket-Pedagio

Pagamento do pedagio
Fee anual (de acordo com o cartao ETC, ex.: basic, gold, etc)
Venda do OBU

Receita de pedagio
Receita de construcao
Outras receitas

Clientes com contratos
Infratores
Passes diarios

N/A

Receita de pedagio
Receita de inscricao
Receita de concessao

N/A

Receita de operacao

Participagdo no lucro de entidades contabilizada
por metodologia de equivaléncia patrimonial
(MEP)

27
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Nao exaustivo

Conjuntura dos principais stakeholders da cadeia de valor predominante
na industria de meios de pagamento de pedagios

Regulador

AMAP

Front-End Services PN A\
— 7
® - =3 D e A

i e wEdl Central de processamento Back-End interface
OBU e servigos (cobranga)
Contrato da Contrato da
AMAP junto ao AMAP junto a
Usuario Concessionaria
Usuarios de ETC Concessionaria

) VT :

@ D m.‘\ L Qﬂ Enforcements

=g M

Veiculos ;

Motoristas /@ Sistema de cobranca ETC :

PwC 28

Mesmo grupo *Os ntimeros de 1-6 representam a <« - - Relagdo com stakeholders internos Relagdo com stakeholders externos

Fonte: AETIS, PTOLEMUS report e analises PwC econdmico sequéncia dos acontecimentos.
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Conjuntura dos principais stakeholders da cadeia de valor predominante

na industria de meios de pagamento de pedagios (cont.)

AMAP

A AMAP é uma organizacao publica ou
privada que concede acesso a
infraestrutura para um usuario. Ela é
responsavel também pela
entrega/venda/aluguel do OBU,
monitorando seu desempenho e
integridade, coletando o nimero de
telefone do responsavel / motorista e
garantindo o pagamento ao Toll
Charger (concessionaria).

hel

Ponto de venda

O ponto de
venda faz parte
da AMAPe
possui o papel
de realizar a
instalacao
correta da OBU
e a prestacao de
Servicos
adequados e
suporte técnico.

PwC

2
Back-End interface
(cobranca)

Definido como

infraestrutura
back-end da
AMAP que
possui interface
com a
concessionaria.
Esta interface
também é usada
para informar
sobre incidentes.

Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC

Front-End Services

Concessionaria

Definida como tecnologia/servicos
responsaveis pela traducao do uso
da estrada em uma taxa a pagar pela
prestacao do servigo. Devido a este
proposito, a entidade é formada por
mais duas sub-entidades:

OBU

Definido como o
conjunto
completo de
componentes de
hardware e
software
necessarios para
fornecer
informacoes do
motorista e / ou
do veiculo.

2

Central de
processamento de
servicos

Unidade de
processamento
central
pertencente a
AMAP. Pode
fornecer servicos
adicionais para
traduzir o uso da
estrada em uma
taxa a pagar pela
prestacao do
servico.

Organizacao publica ou privada que
cobra o preco dos veiculos pela
utilizacao da malha. A
concessionaria, normalmente, nao
recebe uma tarifa diretamente do
responsavel pelo veiculo /
motoristas e sim por meio da AMAP

(Toll Provider).

<

Enforcement

E um
mecanismo
juridico
disponivel para
a concessionaria
controlar se os
veiculos que
utilizam o
pedéagio estao
pagando a taxa
corretamente.

2

Sistema de
cobranca do ETC

O sistema de
infraestrutura
back-end
completo. Isto &,
coleta todas as
informacoes
fornecidas pela
AMAP formando
sua base de
dados para
analises.

Usuarios de ETC
ad
Veiculos Motoristas

O usuario é um motorista
profissional / nao
profissional, ou uma empresa
que o emprega.

29
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| ) . .
Fluxo financeiro entre os stakeholders da cadeia de valor predominante
na industria de meios de pagamento de pedagios

e

Regulador Concessionaria* AMAP* Usuario

<«---»

Legenda:
1 — Fluxo financeiro entre o usuario e a AMAP/ concessionaria (pagamento de tarifa de utilizacao da via pedagiada).

2 — Fluxo financeiro entre a concessionaria e a AMAP. Recebimento da tarifa de utilizacdo da via pela AMAP e repasse para a concessionaria,
descontando a tarifa / taxa por prestacao de servicos (0,5% a 4%), devido a assuncao de riscos, a garantia do pagamento, dentre outros.

i — Fluxo financeiro entre o governo a concessionaria (receita de concessao) de acordo as regras do contrato de concessao, considerando-se maturidade
do projeto, investimentos realizados, dentre outros.

ii — Fluxo financeiro de pagamento de multas de evasao de pedagio (valor do pedagio retorna para o grupo da concessionaria / AMAP e a diferenca entre
a multa e o valor do pedagio segue para o regulador).

PwC

Fonte: AETIS, PTOLEMUS report e analises PwC *Podem pertencer ao mesmo grupo econémico ¢ - = Relacdo com stakeholders internos Relacao com stakeholders externos
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| [ ] [ ] [ ] ~ [ ] [ ] ~
Disclaimer de informacoes e limitacoes

Diversas fontes de informacoes e referéncias técnicas foram utilizadas, exaustivamente, para a conducao de nossas atividades, tais como:

« Orgios reguladores e agéncias governamentais nacionais e internacionais (ANTT, ARTESP, ABCR, DENATRAN, FDOT, European Comission, The
Port Authority of NY & NJ, Ministérios de Obras Publicas, JEHDRA, Salik dentre outros);

+ Informacoes publicas divulgadas pelas concessionarias, administradoras de pagamento e associacoes, tais como demonstrativos de resultados de
exercicio, demonstracoes financeiras e contabeis, relatéorios de auditoria e pareceres técnicos, comunicados de divulgacao de resultados ao

mercado, dentre outros;
*  Relatorio de benchmark e pesquisas de mercado nacional e internacional fornecidos por empresas especializadas;
* Reuniodes e entrevistas técnicas com especialistas da rede global PwC na indutstria de pedagio e meios de pagamento.

Desta forma foi possivel assegurar as informacoes apresentadas neste documento, por meio de diversos procedimentos de conferéncia e das ricas discussoes com

especialistas sobre o tema.

Entretanto algumas limitacoes foram encontradas devido a nao publicidade de algumas informacoes e o sigilo na estratégia dos negocios

analisados.

Adicionalmente, verificou-se que grande parte das AMAPSs pertenciam ao mesmo grupo economico da concessionaria, dificultando a abertura e

detalhamento do fluxo financeiro entre os stakeholders da cadeia de valor.

Ministério das Cidades

Sl U O LEMUS ,/?L%EHE rortavmory  @HOECD FD DT!} £2IBGE aetiss IBTTA DN A

pwc Consulting Group /,f FNY&NJ TOLLING. MOVING SMARTER.
PwC 34
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Os patises foram analisados sob a otica de diferentes diretrizes

D

Q0OHO

Contexto macroeconémico: Panorama macroeconomico e principais informacoes do modelo vigente, tais
como caracteristicas da concessao, operadores, frota de veiculos, dentre outros

Contexto da malha rodoviaria: Analise da malha rodoviaria, extensao total e pedagiada, pavimentacao,
evolucao do trafego de veiculos, dentre outros

Contexto das concessionarias e AMAPs: Mapeamento das concessionarias e AMAPs, dos modelos de
concessao, analises de sua operacao e relacao com usuarios

Contexto das tecnologias: Analise das tecnologias predominantes e principais especificacoes técnicas
consideradas nos modelos em operacao

Cadeia de valor: Entendimento dos principais papéis e responsabilidades entre os stakeholders do modelo
operacional (instituicoes publicas, concessionarias e AMAPS)

Aspectos regulatoérios: Relacao das principais Leis / atos / érgaos que regulam os contratos de concessao,
as rodovias e as empresas de meios de pagamento

Contexto de receitas, custos e despesas: Analise da composicio das receitas, custos e despesas
considerando o fluxo financeiro entre os stakeholders dos modelos em operacao

Conclusao (pros e contras): Conclusao do modelo de negocio considerando o modelo operacional e o destaque
pontos positivos (pros) e os pontos de aprimoramentos (contras) para os cases que possuem analise financeira

Analise financeira da concessionaria: avaliacao dos demonstrativos financeiros anuais dos cases para
analise das contas de receitas, custos e despesas para entendimento do modelo de negocios.




" Analise do mercado - Australia

PwC
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ErS

I Ve (4 A )
Australia — Contexto macroeconomico
Primeiro pais a ter pedagio free flow multi-lane utilizando sistema ETC

* PIB 2016: U$1.2 trilhGes + Malha rodoviaria pedagiada: 3.120 Km
» PIB per capita 2016: U$47.770 » Frota de veiculos: 18.8 milhées
 Inflacdo: 1,28%

» Taxa de Juros: 2,34%

Macro -
Indicadores

* A economia australiana é muito diversificada, o nivel de desemprego é baixo, a qualidade de vida tem aumentado ano
apos ano. A sua forte produtividade economica é impulsionada, também, pela a baixa taxa de inflagao.

Pais

» Na Australia, o DSRC € utilizado no free flow ha quase 10 anos com grande sucesso. Em 1998, Melbourne City Link
tornou-se o primeiro free flow multi-lane do mundo utilizando o sistema ETC, agora, também é a maior estrada de
pedagio em termos de trafego e receita.

Situacao do

PIB per capita (em U$) Principais informacoes

CAGR: 2,7% X
 , Tipo de esquema « Free Flow ETC
47.770 », . V ’ 1 d . : h~ 1 d
46839 oo 46894 Classe de veiculo eiculos de passageiros, caminhoes leves e pesados
(')rgﬁo Regulador * Australia Government — Department of Infrastructure and Regional Development
* g operadoras diferentes. Transurban, ConnectEast, Airport Motorway Limited, Roads and
42.904 Operador Maritime Services, Sydney Harbour Tunnel, Queenland Motoways, Owner Operators,
Brisbane City Council e BrisConnections.
Ano de introducao 1998
2012 2013 2014 2015 2016 || * Varias para diferentes estradas. Citylink, uma das mais conhecidas, acaba sua concessao em
Modelo de concessao 2034
PwC :

Fonte: OECD, PTOLEMUS report e analises PwC



MINUTA PARA DISCUSSAO

Nao exaustivo

| . ., .
Australia — Contexto da malha rodoviaria

A malha rodovidaria do pais é expressiva, mas ainda existe oportunidade de expansao. Ha uma tendéncia de
crescimento moderado de veiculos em circulagdo para os préoximos anos

Malha Rodoviaria

Veiculos comprados (em milhoes)

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Total Australia mTotal Mundo

Veiculos em uso (em milhoes)

1.122
1.082 1103
1.004 1022 1.042 1062

CityLink

959 972 987 ty
Hills M2
M1 Eastern Distributor
Westlink M7
M5 South Western
Lane Cove

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

r r r T T T T T T Cross City Tunnel

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Total Australia ®Total Mundo
PwC
Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC

200

Trafego diario em 2014 nos maiores pedagios da Australia (em milhares)

400

600

800

A Australia é a nona maior rede rodoviaria do mundo, com mais de 823 mil quilometros de extensao !
e constituindo 357 mil quilometros de estradas pavimentadas e mais de 466,000 km de estradas nao
pavimentadas. A rede compreende vias rapidas, rodovias nacionais e estradas locais.

82 85 88 90 o3 > > - i
75 79 | - . , . . , .
' Atualmente sao 15 rodovias de pedagio por um total de 3120Km vinculados através de 9 diferentes
' operadores de pedégio trabalhando com 9 proprietarios de rodovias de pedagio em 3 estados
 diferentes.
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

38
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Australia — Contexto das concessionarias

Existem 9 concessionarias em operacdo no pais, entretanto as com receitas mais expressivas e maior nimero de
transacoes por dia sao a Transurban e a ConnectEast

Concessionarias

=Iransurban
Estradas em concessao Transurban:
1. CityLink
2. Cross City Tunnel
3. Eastern Distributor
4. Hills M2
5. Lane Cove Tunnel
6. Mj5 South West
7. Westlink M7
8. AirportlinkM7
9. Clem7
10. Gateway Motorway
11. Go Between Bridge
12. Legacy Way
13. Logan Motorway

PwC
Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC

Top 5 Toll Roads in Australia by Revenue:
LityLink (22km)
South Western Motorway (26km)

Gateway Motorway (48km)

1
2.

3. Westlink (40km)

a4

5. Sydney Harbour Bridge

Highlight

O grupo Transurban opera estradas na Australia e nos Estados Unidos, sendo
' a maior concessionaria em acao na Autralia, com 13 estradas, incluindo no seu
- portfélio o CityLink, que é a maior receita de rodovias com peddgios no pais,
60% da receita da Transurban com pedagios provem da mesma e tem um

' trafego diario médio de quase 800 mil por dia.

' A outra concessiondria que opera no Pais é a ConnectEast, abrangendo a costa !
' oeste do pais. !
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| Ly .
Australia — Contexto das empresas de meios de pagamento

As duas AMAPs mais expressivas do pais sdo do mesmo grupo economico que as concessiondrias que utilizam o seu
sistema, que é totalmente interoperavel.

AMAPs

=Transurban CityLink £ CONNECT &\ EastLink

Highlight

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

O pagamento dos pedagios é feito por meio da criagdo de contas configuradas através desses operadores rodoviarios, essas
contas também funcionam em qualquer estrada pedagiada na Australia desde que o Tag eletronico esteja instalado no veiculo,
demonstrando a interoperabilidade do sistema de pagamentos eletronicos de pedagio.

O pagamento pode ser feito de modo pré-pago ou pés-pago, por meio de invoice, cartao de crédito/débito. Além disso, uma
pessoa que utiliza casualmente os pedagios pode comprar “passes” individuais antes de viajar ou até 3 dias apds a utilizacdo da
rodovia pedagiada.

Tanto a CityLink quanto a EastLink sdao gerenciadas por concessionarias, a primeira pela Transurban e a segunda pela
ConnectEast.

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PwC 40
Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC
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Australia — Contexto das tecnologias
A tecnologia utilizada é DSRC desde que o pedagios foram criados no pais, ndo existe expectativa de mudanca dessa
tecnologia nos préximos anos
Especificacoes Tecnologicas Especificacoes do OBU
» Compativel com especificacoes CEN DSRC, GSS, A1, CARDME e
'« Tecnologia do Ped4gio: CEN DSRC CESARE/PISTA.
+  Tecnologia de execucio: ANPR ' « Suporta funcionalidade de e-purse.
*  Fornecedores de OBU: Qfree, Kapsch « Autenticacio mutua para resistir a falsificacio.
 Suporta miultiplos aplicativos.
' « Bateria com vida de 7 anos.
| CityLink |
i citylink.com.au i
| 7 |
i a Yicy / |
PWC 41

Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC
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Transagoes Financeiras

Nao exaustivo Mesmo grupo econémico Troca de informacdes qualitativas

|
Australia — Cadeia de valor

Relacionamento entre os principais stakeholders
Inst. Pablica Inst. Privada

Governo Concessionaria AMAP
Nao exaustivo Nao exaustivo

Contrato para servico de pedagio

__- Receita do pedagio i t Li n k
Transurban CityLink

Contrato para : K
i Concessdo Receita de servico
Australian Government Contrato para servico de pedagio
Department of Infrastructure . L. —
d Regional Development [ Receita do pedagio —_ E tL k
an egional Developmen CONN ECT p g —— a s l n
1 . .
I Receita de servico
1
1 |
! Troca de ! A
1 - . ~ ! ]S
I ) informacao ! 3 &
| \\ _! = S
! \ il el A S 3
: : y Q' ]
--p» o =
//H/ — \x\\
Enforcement [ \
- )
~~~~~ ¢, ro 1 U
R / \\\ / \\\
Pagamento da penalidade =~ = T=~o__ R Y \
| 1 » C
\ . oletar pagamentos
" \/ \\ ,/ O Garantir a gestao de contrato entre ETC e
8 cliente
! L
z:)« «  Definir condicdes de contrato «  Construir, operar e manter o *  Asseguraro pagamento as concessiondrias
= *  Fornecer politicas fiscais e legal sistema de infraestrutura *  Gerenciar as contas BEREES
<% »  Oferecer servicos de pedagio e valor
adicionado.
PwC 40

Fonte: Analises PwC
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Australia — Aspectos regulatorios
O governo iniciou o processo de estradas concessionadas para garantir a qualidade e manutencdo das rodovias

Transport Esse ato tem por objetivo criar parametros para o investimento privado em
Infrastructure construcao, manutencao e operacao de estradas.
Act 1994
. O NeTC é uma conferéncia anual que ocorre na Australia com o objetivo de
NeTC — National discutir temas como: projetos de pedégios locais e no exterior, futuras
Electronic Tolling tecnologias, inovacdo, modernizacio de forma de pagamento e
Forum processamento, melhorias na experiéncia dos clientes e demais.
Existem diferentes operadoras de pedagio no pais: E-TAG é usado em
Melbourne, e-Way, e-Toll e Roam em Sydney e Go-Via em Brisbane.
Interoperabilidade Apesar das diferentes marcas, o Governo requeriu as empresas que fossem

interoperaveis na Australia.

PwC
Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC
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Australia — Contexto de receitas
Existem diferentes planos de meios de pagamentos de pedagios (pré e pos), facilitando o recolhimento dos recebiveis
junto do cliente

Receitas totais de rodovias pedagiadas em 2013: 2 milhdes de euros
Receita do Grupo Transurban em 2013: 1.22 bilhdes de euros

Preco médio do pedagio em 2013: € 0,14/km para caminhoes

Fatores de calculo de pedagio: tempo, distancia, classe do veiculo

Highlight
Receita total com ETC na Australia (em € milhoes) o,

1.857 E

1.799 |
o 1022 7% ' O tamanho da rede de pedagios é de 3.120 KMs, os meios de
1.416 ' pagamento de pedagios disponiveis sao os seguintes: pré e pos,
s ' podendo utilizar débito automatico, crédito, débito ou invoice.
1.047 i , . oL &
947 . Numero total de assinaturas ETC: 7 milhoes em 2012.

Numero total de utilizacdo dos pedagios: 780.323 veiculos por dia
em 2014 para CityLink.

A utilizacao de OBU é mandatoéria para circulacdo nas vias da
Australia um vez que sao vias Free Flow.

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Receitacom ETC ST T oo oooooooooooooe-

PwC 44
Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC
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Australia — Meios de pagamento predominantes

Relacdo das principais AMAPs com os usuarios finais Tipo de concessio: Governamental ¢ PPP

CityLink

Relacao stakeholders (provider & charger): Mesmo grupo econémico

EastLink

As concessoOes na Australia sao parcerias publico-privada.
A Concessionaria e a AMAP fazem parte do mesmo conglomerado econémico financeiro.
Os pedagios sao free-flow e existe interoperabilidade entre o CityLink e o EastLink.

Fonte: Andlises Pwec.

| Plano Ocasional — Frequéncia mediana
—~ ~ § ; S Pré pago: Valor do pedagio + taxa
Ci thl__lnk Planp pOs pago para ut1~11za§ao % EastLink de pagamento de processamento de
- | ocaswnfll: taxa de adesao + fee por imagem. Recarga pode ser feita em
transagao. dinheiro, via internet ou top up.
Plano Regular — Frequéncia alta
- ; Auto top: recarga pré paga
C . . Auto :tqp Up: recarga pre paga automatica, quando o usuario chega
Principais receitas: automaética, quando o usuario chega a um minimo estipulado, que 6
. . . 4 . . . . ’
L AGmdes 4 um rinimo. e stlpulafl o, que ¢ Principais receitas vinculada ao cartdo de crédito.
2. Taxa de adesao vinculada ao cartao de crédito. 1. Taxa de
nop l.ano processamento Formas de recarga:
ocasional. Recarga pela internet ou pelo app de imagem. « Em dinheiro.
3 fr ee por sem vinculo com cartdo de crédito. 2. Taxa de evasao . Recarga pela internet sem
ansac¢ao no 401 . ~ L 1
plano ¢ de peddgio vinculo com o cartfio de crédito.
: i ara nao
ocasional VAS: Os bips do e-TAG fornecem atualizacoes de status da Ic)adastrados . :
(cobrado do cont’a _51 medida que o usuario passa por cada ponto de EastLink. VAS: Os bips do e-TAG fornecem atualizacoes de status da
usuario). pedagio. conta a medida que vocé passa por cada ponto de pedagio.
Benef?cio: Isencdo da anuidade. do p!ano regular para os Desconto de aproximadamente 20% para carros aos fins
usudrios que possuem frequéncia maior do que a minima de semana e de segunda sexta para viagens curtas que
requerida (pelo menos 1 vez ao més). passam apenas por um pedagio.
PwC 43
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Australia — Pros e contras
Pros e contras do modelo australiano

A\

A\

>

>

>

Proés

Pioneirismo em ETC free flow
Reducao de engarrafamentos
Maior rastreabilidade dos pagamentos e controle

Descontos no valor do pedagio para usuéarios assiduos

(incentivo ao usuario)

Maior facilidade de locomocao devido a interoperabilidade

com outras rodovias

Reducao de emissao de gases poluentes

Contras

AN

» Dificuldade no controle de cobranca/recebimento das

multas por evasao.

» Falta uma politica com consequéncias mais rigorosas para

quem nao paga os pedagios

» Renovacao do parque tecnologicos, demandando altos

Investimentos

PwC

Fonte: Analises PwC
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Nao exaustivo

| Ve [ ] ~
Australia - Conclusao
Mesmo a Australia sendo um pais desenvolvido acerca dos pedagio eletronicos free flow, ainda existe uma grande
oportunidade de melhora do sistema e atualizacao

» Verificou-se uma a Australia demostra perspectiva de estabilidade e grande
oportunidade para a atualizacao do sistema nacional, reducao de evasao e criacao
de um sistema voltado s6 para caminhoes por exemplo.

» A situacao atual na Australia é que o DSRC que é usado para o Free Flow foi
definido por quase 10 anos com bastante sucesso. O Melbourne City Link foi
implementado em 1998, data do primeiro e maior sistema de cobranca de pedagio
eletronico MLFF do mundo para um ambiente interurbano. O ANPR com Solucoes de
Processamento de Imagem foi usado para atender aos custos operacionais.

» Desde entao, a Australia tornou-se lider mundial em sistemas de pedagio de
fluxo livre de varias pistas. Até 2016, a Kapsch TrafficCom forneceu sete sistemas de
fluxo livre multi-pista em torno de Melbourne, Sydney e Brisbane entregando cerca de 6
milhoes de tags para 11 operadores rodoviarios diferentes. No entanto, as tags na
Australia estao se aproximando do fim da vida-atil e a escolha do novo modelo
operacional tera que ser feita e, talvez haja necessidade de substituir os 7 milhoes de
dispositivos em uso.

» Ou seja, o mercado de pedagios comecou cedo na Australia e ainda € avancado,
entretanto a rede necessita de atualizacao e melhorias, requerendo um
investimento em infraestrutura.

PwC
Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC
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Nao exaustivo

| .~
Grupo Transurban — Contexto e organizacao

Rodovias pertencentes ao Grupo Transurban com a porcentagem de propriedades sobre cada um desses ativos

—=[lransurban

(Concessionaria)
o
T Lane Cove ~ HillsM2 ~ Cross City

@ 2 Tunnel - Motorway Tunnel

S & : 1 1 s

o £

- A (AMAP)

Logan Gateway EolEEmEE | ‘ Clem 7 Legacy Way
Motorway - Motorway Bridge (62.5%) (62.5%)
3 (62,5%) (625%)  (62,5%) ’ ,
8 )
"8 Airportlink M1 Eastern
= M7y ~ Distributor
- g (62,5%) - (751%)
&
A=
S
5 | | | |
& Westlink M7 Interlink M5 Cl\(I)?lrrilx
o (o) (50%)
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Fonte: Anual Financial Report — Transurban e Andlises Pwc ~ Escopo da avaliacio - Demais empresas do grupo que impactam as anélises, porém néo sdo frutos especificos de avaliacio
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DILZ &
AANS « *
* *

Grupo Transurban — Australia (2010-2016)
Contas mais expressivas da andlise financeira

Principais Contas

Custo
Operacional

Receita
Operacional

Resultado Financeiro
e Depreciacao

Operacao de
Rodovias

Receita de
construcao

Custo de

Outras Transacao

receitas

PwC

Fonte: Anual Financial Report — Transurban e Andlises Pwc.

Depreciacao

1
}

Principais Impactos

Incremento de:

173% com receita de pedagios
488% com receitas de construcao
73% custo de operacoes de rodovias

500% custo com construcao

Considerando que a informacao divulgada
pela Transurban inclui suas empresas
controladas e que possui participacdo
aciondaria, as informacoes financeiras
apresentadas neste documento estao
consolidadas.
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Nio exaustivo * *
|
Grupo Transurban — Australia (2010-2016)
Historico da evolugdo das contas de resultado
Em AUD milhoes 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Receita de pedagio 684 724 766 801 906 1.611  1.870
Receita de construcao 48 220 286 267 110 190 282
Outrasreceitas 85 92 102 127 134 59 58
Total de receita 817 1.036 1.154 1.195 1.150 1.860 2.210
Despesas com beneficos de empregados - - - - (82) (116)  (149)
Custo de operacoes de rodovias (179) (160) (186) (198) (135) (243) (309)
Custos de contrucao (47) (220) (280) (256) (105) (185) (282)
Custos de transacgao e integracao - - - - (9) (429) (131)
Custos de desenvolvimento do negocio (19) (13) (20) (24) - - -
Despesas corporativas e outras despesas (45) (39) (32) (41) (60) (105) (91)
Total de Custos e Despesas (290) (432) (518) (519) (391) (1.078) (962)
Lucros antes de: depreciacao/ amortizacao & resultado financeiro 527 604 636 676 759 782  1.248
Depreciacao e amortizacao (305) (289) (302) (312) (330) (551) (584)
Custos financeiros liquidos (resultado financeiro) (176) (186) (210) (237) (345) (611) (728)
Participacaonolucroliquido dos investimentos contabilizados no capital préprio (21) (20) (137) (10) 115 17 17
Lucro (perda) antes doimposto de renda 25 109 (13) 117 199 (363) 47)
Beneficio fiscal (despesa) 34 9 71 58 45 (10) 69

Lucro Liquido

PwC 51

Fonte: Anual Financial Report — Transurban e Andlises Pwc.
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Grupo Transurban — Australia (2010-2016)
Detalhamento da composicdo, evolucao e concentracdo das receitas nos tltimos 7 anos

Em AUD milhoes 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Receita de pedagio 684 724 766 801 906 1.611 1.870
Receita de construcao 48 220 286 267 110 190 282 Todos os peddagios pertencentes a
Outras receitas 85 92 109 127 134 59 58 Transurban sdo 100% ETC e free-flow.
Total de receita 817 1.036 1.154 1.195 1.150 1.860 2.210

Evolucao da Receita - Transurban

100%
" B EE N
X
2 I I I
)
1
2]
< 60%
=]
]
g
5 40%
=
)
Q
g 20%
Q

0% r T T T T T T 1

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Receita de pedagio  m Receita de construcdo  ® Outras receitas

PwC

Fonte: Anual Financial Report — Transurban e Andlises Pwc.

Receita de Pedagio: Crescimento de 173% na receita de pedagio nos tltimos 6 anos,
corresponde a 84% da receita total. Vale destacar que no caso da Transurban a receita de
pedagios é 100% originaria de meios de pagamentos eletronicos e/ou cobrancas de
enforcements (evasoes).

Receita de construcao: Durante a fase de construcao dos ativos de infraestrutura de
concessao de servicos, o Grupo registra um ativo intangivel que representa o direito de
cobrar aos usuarios da infraestrutura e reconhece a receita da construcao da
infraestrutura. As receitas e despesas associadas aos contratos de construcao sao
reconhecidas de acordo com o método do percentual de conclusao.

Outras receitas: Tem como natureza receita de taxa de gerenciamento, receita de
desenvolvimento de negdcios e outras receitas rodoviarias, e é reconhecido na medida
em que os custos incorridos serdo recuperados. Houve um decrescimento dessa receita
durante os anos de 32%, passando a corresponder a apenas 3% do total de receitas.

52



Nao exaustivo

MINUTA PARA DISCUSSAO L

Grupo Transurban — Australia (2010-2016)
Detalhamento da composicdo, evolucao e concentracgdo dos custos e despesas nos ultimos 7 anos

Em AUD milhdes

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Despesas com beneficos de empregados
Custo de operagdes de rodovias

Custos de contrugéo

Custos de transacdo e integragao
Despesas corporativas e outras despesas

- - - - (B2)  (116) (149)
(179) (160) (186) (198) (1330 (243) (309)
(47) (220) (280) (256) (103) (185) (282)
(ig)  (13) (200 (24) (@)  (420) (131)
(43) (390 (32) (41) (60) (105)  (91)

Total de Custos e Despesas

(200) (432) (518) (519) (391) (1no78) (962)

Evolucao do Custo - Transurban

0% ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘
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£ (60%)
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g

O (80%)

(100%)
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
® Despesas com beneficos de empregados ® Custo de operagoes de rodovias
m Custos de contrugio m Custos de transacao e integracao
H Despesas corporativas e outras despesas
PwC

Fonte: Anual Financial Report — Transurban e Andlises Pwc.

Custo de operacao de rodovias: Este custo é relacionado a manutencao das
rodovias e ao crescimento dos negdcios ja instalados do grupo. Analisando o historico
acima houve um aumento de 73% no custo de operacao de rodovias, devido, em sua
maior parte, a expansao e melhorias das rodovias do grupo.

Custo de construcio: O custo de construcdo de ativos de infraestrutura de
concessao de servicos é reconhecido de acordo com o método da percentagem de
conclusao, que é medido por referéncia a custos incorridos até a data como uma
porcentagem dos custos de previsao total para cada projeto. E tem como sua
contrapartida da receita de construcao.

Custo de transacao e integracao: Tem como natureza custos oriundos de
aquisicoes realizadas pelo grupo Transuban e devido a esta caracteristica observamos
que tem sua concentracdo somente a partir de 2013. Devido a estas transacoes a
Transurban adquiriu e expandiu suas rodovias fazendo com que o esse custo tivesse
um CAGR de aproximadamente 282% durante o periodo analisado.
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Grupo Transurban — Australia (2010-2016)
Detalhamento da composicao, evolucao e concentracdo do resultado financeiro/depreciacdo nos iiltimos 7 anos

Em AUD milhoes 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Lucros antes de: depreciagdao/ amortizacao & resultado financeiro 27 604 636 676 =50 -8z 1.248
Depreciacao e amortizagao (305) (289) (302) (312) (330) (551)  (584)
Custos financeiros liquidos (resultado financeiro) (176 (186) {(210) (237) {345) (611) —28)
Participa¢ao no lucro liguido dos investimentos contabilizados no capital proprii (=21) (20) {(137) (10) 115 17 17

Lucro (perda) antes do imposto de renda 2= 100 (13) 117 100 (263) 47

Evolucio do Resultado Financeiro - Transurban

20%
0%
©
8, (20%)
®
=
g (40%)
[]
=
8 (60%)
(80%)
(100%)

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Participacao no lucro liquido dos investimentos contabilizados no capital proprio
m Custos financeiros liquidos (resultado financeiro)

m Depreciagdo e amortizacao

PwC

Fonte: Anual Financial Report — Transurban e Andlises Pwc.

Depreciacao e amortizacao: Os ativos de concessao representam os direitos
do Grupo para operar estradas sob Contratos de Concessao de Servicos. Todos os
ativos da concessao sao classificados como ativos intangiveis e sdo amortizados
de forma linear ao longo do prazo do direito de operar o ativo.

O custo de depreciacdo aumentou 91% nos ultimos anos devido as melhorias
aplicadas sobre os ativos de concessao e a aquisicao de novos ativos pelo grupo
Transurban (Ex: Consolidacao da Queensland e as Cross City Tunel).

Custos financeiros liquidos (resultado financeiro): O resultado
financeiro, que sdo as linhas de receita financeira versus as de custo financeiro,
tem como natureza principalmente custos de financiamentos capitalizados dos
ativos em construcao, e corrobora com o impacto nas demais linhas de custos e
receitas. Devido a expansao das concessoes da Transurban esta linha possui um
CAGR de 27% a.a.
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Nao exaustivo

Receitas — Nota Explicativa

Explicacdo das contas da andalise financeira

A Receita de pedagio
C Receita de construcao
C Outras receitas

C: Referente a concessionaria

A: Referente a AMAP

[ ] Blank : Pode ser aplicado tanto para a concessionaria quanto para a AMAP.

PwC

Fonte: Anual Financial Report — Transurban e Andlises Pwc.

Reconhecido quando a carga é incorrida pelo usuario e o valor é
determinado como sendo recuperavel pelo Grupo.

A receita para a construcao de ativos de infraestrutura de
concessao de servicos é reconhecida de acordo com o método da
percentagem de conclusao, que é medido por referéncia a custos

incorridos até a data como uma porcentagem dos custos de
previsao total para cada projeto.

Receitas referentes ao gerenciamento, desenvolvimento de
negocio e outras estradas, é reconhecido na medida em que os
custos incorridos serao recuperados.
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Custos — Nota Explicativa
Explicacdo das contas da andalise financeira

C Custo de transacao e integracao

C Custo de desenvolvimento do negbcio

C Custo de construcao

C Custos financeiros liquidos (resultado financeiro)

C: Referente a concessionaria

A: Referente a AMAP

[ ] Blank : Pode ser aplicado tanto para a concessionaria quanto para a AMAP.

PwC

Fonte: Anual Financial Report — Transurban e Andlises Pwc.

Custos de transacao e integracao relativos a aquisicoes.

Custo relacionado a construcao e operacao relacionados a vias
em concessao.

O custo de construcio de ativos de infraestrutura de concessao
de servicos é reconhecido de acordo com o método da
percentagem de conclusdo, que € medido por referéncia a custos
incorridos até a data como uma porcentagem dos custos de
previsao total para cada projeto.

Receita/despesa com juros sobre investimentos, receita/despesa
com juros sobre depositos bancarios, receita/despesa com notas
promissorias, provisao de manutencao e perdas cambiais.
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Nao exaustivo

Grupo Transurban — Analise final
Principais inferéncias da andlise financeira do Grupo Transurban

Houve um aumento na receita total da Transurban de 173% e também um aumento nos
custos de 232%, entretanto entende-se que com o objetivo de expandir e crescer sua

operacao na Australia o grupo optou por fazer aquisicoes de novos ativos e

—_Tra n Su rba n melhorar e aumentar os que ja possui, o que eleva os custos a curto prazo.

Vale ressaltar que o sistema da Australia é constituido por uma frota coberta 100% por

servicos de cobranca eletronica de pedagios.

PwC

Fonte: Anual Financial Report — Transurban e Andlises Pwc.
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MINUTA PARA DISCUSSAO

Chile — Contexto macroenomico
Em Santiago os peddagios sao modernos e utilizam o sistema free flow

+ Inflacdo: 3,8%
» Taxa de Juros: 4,41%

Macro -
Indicadores

¢ PIB 2016: U$ 429 milhdes « Frota de veiculos: 7.3 milhGes
» PIB per capita 2016: U$23.478

Situacao do
Pais

* O Chile possui localizacao estratégica com facil acesso entre os Oceanos Atlantico e Pacifico.

* O Chile possui uma economia na qual os precos dos bens e servicos sdo determinados em um sistema de pregos livres. E
membro da Cooperacao Econdémica Asia-Pacifico (APEC) e da Parceria Transpacifica (TPP).

» Atualmente o Chile é considerado o pais com os pedagios mais modernos da América do Sul

23.478 Tipo de esquema

Classe de veiculo
Orgio Regulador
Operador
Ano de introducao

2.012  2.013 2.014 2.015 2.016

PwC
Fonte: OECD, PTOLEMUS report e analises PwC

22.353
21.447 I

Modelo de concessao

Principais informaco6es

» Pedagios eletrénicos - ETC

» Veiculos de passageiros, caminhoes leves e pesados

*  Ministério de Obras Pablicas (MOP)

* Grupo Costanera, Autopista Central, Autopista Vesptcio etc.

+ 2004

* 4 grupos expressivos de concessionarias
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Chile — Contexto das concessionarias
As concessoes no pais sao parcerias publico privadas, com o objetivo de financiar a melhoria das vias

Concessionarias

O programa de infra-estrutura do pais, que comecou no inicio da década de 1990, foi
implementado sob a forma de parcerias publico-privadas e é principalmente refinanciado pela
renda de pedagio. Desta forma as concessionarias de pedagios possuem importante papel no

Chile. A seguir as principais concessionarias de pedagio do pais:

Autopista Central - Contrato de 30 anos — Pedagio Automatico

Tunel San Cristobal — Pedagio automatico

Autopista Vescpuio Norte — Contrato de 30 anos — Pedagio Automatico
Costanera Norte — Contrato de 30 anos - Pedagio Automatico

Vespucio Sur — Contrato de 30 anos — Pedagio automatico

Acceso Vial AMB — Rota que liga Santiago ao aeroporto - Sociedad Concesionaria Aerovias S.A.

[

GRUPO COSTANERA

Lider em operacoes de rodovias no Chile e cujo principais
acionistas sdo:

e Atlantia SpA — Sociedade Italiana lider mundial em
inovacao em operacoes de infraestrutura;

. CPP Investment Board — Gestora de investimento
canadense

PwC

@ central S~

SAN CRISTOBAL

T — T —

Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC
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Chile — Contexto das empresas de meios de pagamento
As concessiondrias no Chile também realizam servicos de AMAPs, pois elas sdo responsaveis pela coleta do
pagamento nos seus respectivos pedagios e repasse para outras Concessionarias/AMAPs devido a interoperabilidade

existente no pais
AMAPs

Cada concessionaria disponibiliza um TAG para seus clientes;

O usuario paga um aluguel mensal + o valor das utilizacoes de pedagios;

Como o sistema pedagio Free Flow foi adotado na maioria dos pedagios do Chile, o usuario pode passar em vias de concessionarias
diferentes com uma tinica TAG, desde que a via possua a tecnologia de ETC — Free Flow, representando a interoperabilidade do pais. O
equipamento do pedagio reconhecera a TAG e fara a devida cobranca;

A concessionéria gerencia os pagamentos realizados nos seus especificos TAGs e emite a uma fatura para o usuario;

Ao receber o valor da fatura, a concessionaria repassa os valores devidos a todos stakeholders e mantém em seu resultado sua respectiva
receita de mensalidade + as utilizacoes do usuario referente as transagoes que ocorreram em seu proprio pedagio;

Para usuarios que nao utilizam pedagios com frequéncia, é possivel adquirir um passe diario ou de até 15 dias de validade;

O Ministério de Obras Publicas do Chile possui uma base de dados tinica para possibilitar a interoperabilidade comercial da cobranca de
pedagios. Os principais dados sao: identificacao do usuario, nimero da placa, classe do veiculo e referéncia do fabricante da TAG. As

concessionarias devem alimentar a base de dados com as informacoes do cliente e assim todas concessionarias tem acesso ao dado de

todos que possuem o TAG e desta forma é possivel rastrear todas as transacoes e ratear receitas.

PwC 61
Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC
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Chile — Contexto das tecnologias
A tecnologia utilizada é a DSRC e as tags sdo interoperdveis

Especificacoes Tecnologicas

* Tecnologia do Pedagio: CEN TC 278 — GSS & DSRC por agéncias de certificacio
+ Tecnologia de execu¢do: ANPR & multi-lane-free-flow reconhecidas
(MLFF) toll gantries . internacionalmente, além de |

«  Fornecedores de OBU: Kapsh, Q-Free, CS Route serem aprovadas pelo
- Ministério de Obras Piblicas do

TAG/ Televia é um sistema de carater interoperavel, ou seja, apenas um dispositivo é necessario para viajar em qualquer das rodovias:
concessionadas que utiliza esta tecnologia. Para obter uma TAG € necessario que o usuario se dirija a um ponto de venda onde um

seguindo as instrugoes fornecidas com cada TAG. !
Cada vez que o veiculo passa pela faixa de cobranca automatica, o TAG / Televia se comunica com o sistema e as informacoes relativas!
ao veiculo sao obtidas, permitindo validar a transacao de cobranca. i

PwC 62
Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC
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Transacgoes Financeiras

<« — — —p Troca de informacoes qualitativas

Sl

Chile — Cadeia de valor

Relacionamento entre os principais stakeholders

Inst. Pablica

Contrato

Ministerio de bara
Obras Piblicas Concess@o

Inst. Privada

Concessionaria/ AMAP

Nao exaustivo

@central [

www.aulepistaceniral.d m"m mm

W-'spuao o vésiu%lu
ﬁ

Receita de pedagio

Cobranca
manual
Cobranca

eletronica

4_ ___________
Gobierno de Chile fm————a
1
|
|
|
|
Trocade |
informacao |
|
_________________ 4
Enforcement
~~~~~~~~ q On tI'O 1

Pagamento da penalidade

»  Fornecer politicas fiscais e legal
»  Sistema para interoperabilidade de
TAGS (iniciativa)

Funcoes

PwC
Fonte: Analises PwC
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~
-~
~
-
-~
~

. Construir, operar, manter e gerenciar
infraestrutura e servicos de pagamentos
Gerenciar as informacoes e recebiveis e
pagamentos
e Fornecer OBU’s e outros servicos aos
clientes
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Chile — Aspectos Regulatorios

Clientes que evadem peddgio e ficam mais de 2 meses sem pagar a multa podem ter seus TAGs desabilitados pela
concessiondria

Caso os usuarios nao paguem o montante devido por dois meses

consecutivos, a concessionaria a quem devem a divida pode desativar a sua
TAG/Televia e iniciar acoes legais nos tribunais locais por infringir os

Evasoes de passagens termos de uso. O artigo 42° da Lei de concessoes n°20.908 em vigor
estabelece uma multa de 5 vezes o montante devido e de até 15 vezes caso
seja reincidente.

Por essa Lei o Ministério de Obras publicas (MOP), fica responsavel pelos
contratos de concessao, regulamentacao e fiscalizacdo. E fica responsavel
pela manutencao de uma plataforma Gnica com as informacgdes das
concessionarias e dos usuarios vinculados ao servico da TAG.

Lei 20410 — Art1

PwC 64
Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC
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| . .
Chile — Contexto de receitas
Flexibilidade dos meios de pagamento dos pedagios

Fatores de calculo de pedagio: o nimero de quilometros em um determinado segmento, tipo de veiculo, hora do dia (horéario de
pico) e saturacao (as taxas de saturacao entram em vigor durante os momentos em que as estradas estao funcionando a velocidades
muito inferiores as que foram concebidas devido a quantidade de trafego).

Tipo de pagamento: 100% pagamento eletronico em Santiago e pagamento eletronico e/ou fisico em outras pistas do pais.

Os meios de pagamento dos pedagios sao flexiveis, os mesmo podem ser pagos com dinheiro, cartao de crédito, conta corrente/cheque,

débito automatico e também existem passes para periodos pré definidos.

PwC 65
Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC
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Chile — Meios de pagamento predominantes
Relacado das principais AMAPs com os usuarios finais

Tipo de concessao: PPP

Relacao stakeholders (provider & charger): Mesmo grupo economico

Pedagios no Chile

TAG ou Televia é o nome dado pelo Ministério das Obras Publicas para o dispositivo que permite a operacao do sistema de cobranga
das rodovias urbanas de Santiago (SLC), através da tecnologia free-flow. |

Possiveis meios de pagamento de pedagio no Chile

Em Santiago*

TagChile

Principais receitas:

1. Adesdoao TAG
($4000-$6990)

2. Mensalidade TAG
($490 pesos/ boleta por e-
mail — $566 pesos/ boleta
por correio)

Passe avulso

= <
El.

Liquidacao presencial:

. Dinheiro

. Cartao de Crédito

. Conta corrente / cheque
Cobranca automatica:

. Cartao de crédito

. Cartdo CRM Falabella (private

label)
. Débito automatico

Passe que da direito ao transito pelas vias

pedagiadas de SLC por periodos pré

definidos (de 1 — 15 dias).

Valor para 1 dia (cadastro online):

Antes ou até 2 dias da utilizagao: $645

* De2a 20 dias da utilizacao: $10.200

+ A falha do pagamento até 20 dias gera
multa.

Patortn

KV JK 84

TOTAL CONSUMO §

Exemplo de fatura do TAG

*DETALLE DE PATENTES

*DETALLE DE LO FACTURADO .

o TOTAL EXENTO 3345

forte Yoo CARGOS AFECTOS A IVA
297514 370 Armiendo Televia 87
Descuento Amendo Televia 51
TOTAL AFECTO 336
275,14 370 VA 19% 64
= oratcancos oe es + s

.
No resto do Chile

Non - ETC

—t
E

Pagamento em dinheiro

TagChile

pago em dinheiro.

Vem sendo introduzido em algumas rodovias fora de SLC,
contudo nao é free-flow. O valor do pedagio é o mesmo que o

*Valores em pesos chilenos

+ Todos pedagios em SLC sdo através de cobrancas eletronicas e tecnologia free-flow.

» Interoperabilidade: Costenera Norte, Vespucio Sur, Acceso Vial AMB, Autopista
Central, Tunel San Cristobal, Autopista Vespucio Norte.

TSC
Cartao pré-pago

Recarga fisica por:

Dinheiro, cartao de crédito e/ou débito e cheque

Principais receitas: Compra do cartao pré-pago

PwC
Fonte: Andlises Pwec.
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Chile — Pros e contras

Pros e contras do modelo de Santiago (Chile)

» Reducao de engarrafamentos

» Rastreabilidade dos pagamentos

» Aumento de fluxo nas pracas de pedagio

» Reducao da emissao de gases poluentes

» Facilidade de locomocao devido a interoperabilidade

» Maior seguranca para o usuario e a AMAP

Contras

» Aumento de custos com manutencao e assisténcia técnica
» Nao houve diminuicao nos gastos com mao de obra

» Dificuldade no controle de evasao de pedagio

PwC
Fonte: Analises PwC
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Chile - Conclusao
Um dos paises com tecnologia de pedagio mais modernas da América Latina, ' ,
diferente do resto do Chile

» O Chile possui um dos sistemas de pedagio mais modernos da
América Latina e estd sempre em buscas de novas tecnologias assim
como a utilizacao de linhas free-flow em todo pais;

» Atualmente, 100% das pistas em Santiago possuem pagamento ETC
e sao free flow.

PwC 68
Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC
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Autopista Central (Chile) — Contexto e organizacao
A concessionaria que atua na regiao de Santiago é possui responsabilidades de AMAP

[@central

Concessionaria e AMAP.

PwC
Fonte: Anual Financial Report — Autopista Central Chile e Analises PwC

Autopista Central € a concessiondria e a
AMAP.
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| Autopista Central — Chile (2009-2016)

Contas mais expressivas da andlise financeira

Receita
Operacional

Principais Contas

Custo
Operacional

Resultado
Financeiro

Passe diario

PwC

Administracac
e assisténcia
técnica

Reparacao e
conservacao

Depreciacgao e
amortizacao

Fonte: Anual Financial Report — Autopista Central Chile e Analises PwC

1
}

Principais Impactos

Incremento de:

117% de receita de pedagio referente a clientes com
contrato

85% com receita de coleta de multa por evasao
72% em receita com passes diarios (sistema pré pago)
CAGR de 12% a.a. de receita de clientes com contrato

85% em custos com depreciacao e amortizacao

Decrescimento de:
10% em custos com reparaciao e conservacao

62% com custos administrativos
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| Autopista Central — Chile (2009-2016)

Historico da evolugdo das contas de resultado

Em CLP mil 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Receita de atividades ordinarias 83.699.881 91.063.679 92.337.349 106.171.079 118.413.422 135.051.865 140.310.650 162.621.734
Clientes com contratos 64.436.751 67.521.855 75.435.829 84.147.444 93.804.278 104.838.866 118.841.224 139.748.541
Infratores 11.851.472 15.592.881 7.246.288 9.720.946 11.033.501 15.894.477 21.845.467 21.932.9901
Passe diario 4.219.200 4.095.788 4.467.668 5.419.919 5.926.516 6.072.628 6.766.865 7.265.106
Aluguel da TAG - - - - - - 2.830.678 3.199.383
Outrasreceitas de prestacao de servigos 3.192.458 3.853.155 5.187.564 6.882.770 7.649.127 8.245.894 8.459.313 9.590.084
Provisdo para dividas incobraveis - - - - - - (18.432.897) (19.114.371)
Outrasreceitas 345.731 567.563 68.552 310.730 303.462 232.697 31.096 331.604
Total de Receitas Operacionais 84.045.612 91.631.242 92.405.901 106.481.809 118.716.884 135.284.562 140.341.746 162.953.338
Despesas com os beneficios do empregado (5.817.540) (4.568.321) (4.371.463) (5.055.324) (5.833.354) (5.917.484) (6.804.548) (6.005.079)
Despesas com depreciacio e amortizacio (13.742.133) (13.410.701) (14.078.210) (14.931.290) (16.021.845) (16.770.831) (18.365.992) (25.518.638)
Outras despesas, por natureza (23.549.603) (27.797.448) (21.635.832) (27.489.137) (29.459.877) (46.283.503) (25.587.516) (28.348.300)
Administracgio e assisténcia técnica (5.353.521) (5.242.366) (5.924.825) (4.931.182) (4.890.454) (6.124.242) (355.080) (2.060.645)
Servigo de suporte de veiculos - - - - - - (1.304.904) (1.378.365)
Reparacao e conservacao (9.192.096) (9.652.593) (8.850.083) (11.554.075) (11.649.034) (12.538.821) (8.467.359) (8.283.874)
Alugueis e taxas - - - - - - (666.226) (197.780)
Suprimentos - - - - - - (1.158.572) (1.174.428)
Maior provisdode manutencao (IFRIC 12) - - - - - - (4.206.588) (5.286.770)
Servigos de profissionais independentes - - - - - - (323.797) (585.808)
Publicidade e propaganda (9.003.986) (12.902.489) (6.860.924) (11.003.880) (12.920.389) (27.620.440) (633.578) (431.850)
Gastos com operacoes - - - - - - (6.211.349) (6.887.476)
Outros servigos externos - - - - - - (1.886.130) (1.681.468)
Tributos - - - - - - (373.933) (379.836)
Total de Custos e Despesas Operacionais (43.109.276) (45.776.470) (40.085.505) (47.475.751) (51.315.076) (68.971.818) (50.758.056) (59.872.017)
Outros ganhos (perdas) (183.475) (52.299) 15.792 (46.538) (48.448) (66.528) (83.070) (114.048)
Receita financeira 1.455.838 679.382 2.623.611 4.715.058 6.029.955 5.488.141 6.912.941 8.593.769
Custos financeiros (30.111.498) (36.573.915) (31.875.795) (32.761.263) (33.447.703) (36.042.823) (38.401.910) (38.072.326)
Diferencas cambiais 146.309 (723.656) (10.842) (122.769) (196.988) (44.575) 13.662 (82.305)
Resultados por unidades de reajuste 580.761 (395.251) (9.897.131) (6.559.254) (5.647.831) (15.816.378) (13.613.618) (7.801.141)
Resultado financeiro (28.112.065) (37.065.739) (39.144.365) (34.774.766) (33.311.015) (46.482.163) (45.171.995) (37.476.051)
Lucro antes do imposto 12.824.271 8.789.033 13.176.031 24.231.292 34.090.793 19.830.581 44.411.695 65.605.270
Despesa de imposto de renda (1.950.680) (1.401.402) (2.401.877) (5.525.490) (6.428.716) (2.924.903) (9.451.501) (14.281.511)

Lucro Liquido
PwC
Fonte: Anual Financial Report — Autopista Central Chile e Andlises PwC

10.873.591

7.387.631

10.774.154

18.705.802

27.662.077

16.905.678

34.960.194

51.323.759
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Autopista Central — Chile (2009-2016)

Detalhamento da composicdo, evolucdao e concentracdo das receitas nos tltimos 8 anos

Em CLP mil 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Receita de atividades ordinarias 83.699.881 91.063.679 92.337.349 106.171.079 118.413.422 135.051.865 140.310.650 162.621.734
Clientes com contratos 64.436.751 67.521.855 75.435.829 84.147.444 93.804.278 104.838.866 118.841.224 139.748.541
Infratores 11.851.472 15.592.881 7.246.288 9.720.946 11.033.501 15.8904.477 21.845.467 21.932.991
Passe diario 4.219.200 4.095.788 4.467.668 5.419.919 5.926.516 6.072.628 6.766.865 7.265.106
Aluguel da TAG - - - - - - 2.830.678 3.199.383
Outrasreceitas de prestacdo de servicos 3.192.458 3.853.155 5.187.564 6.882.770 7.649.127 8.245.894 8.459.313 9.590.084
Provisdo para dividasincobraveis - - - - - - (18.432.897) (19.114.371)
Outrasreceitas 345.731 567.563 68.552 310.730 303.462 232.697 31.096 331.604
Total de Receitas Operacionais 84.045.612 91.631.242 92.405.901 106.481.809 118.716.884 135.284.562 140.341.746 162.953.338

Evolucao da Receita Operacional - Autopista Central

Concentracio da receita

100%
80%
60%
40%

20%

0%

(20%)
2009

2010

Clientes com contratos

® Passe diario

m Qutras receitas de prestacao de servicos
Outras receitas

PwC

2011

2012

2013 2014

® Infratores
m Aluguel da TAG

Provisdo para dividas incobraveis

Fonte: Anual Financial Report — Autopista Central Chile e Andlises PwC

2015

2016

Receita de atividade ordinaria: Ao analisar o historico da empresa Autopista Central
observamos que esta é a principal linha de receita da companhia e que possui duas receitas
representativas em dentro de suas classificacoes, sendo:

- Clientes com contrato: Essa receita é oriunda de clientes que optam possuir vinculo
junto a Autopista Central por meio de uma conta po6s paga, que corresponde a 85,76% do
total da receita de atividade ordinaria. Ademais, observamos que esta receita possui um
CAGR de 11,60% a.a e o namero de clientes com contrato cresceram aproximadamente 116%
nos ultimos 8 anos.

- Infratores: Receita proveniente das multas recolhidas por evasao de pedagio.
Corresponde a 13,46% do total da receita e vem crescendo (CAGR:9,19%) com o passar dos
anos devido ao aumento do fluxo de passagens nas pracas de pedagio. Vale ressaltar que a
Companhia prevé cerca de 50% de PCLD para estes casos.

- Passes diarios: receita oriunda de passes pré-pagos, o cliente carrega um valor
especifico antes de utilizar o pedagio e toda vez que ele passa na praca de pedagio o valor é
descontado do montante do passe. Corresponde a 4,46% da receita total e teve um
crescimento de aproximadamente 72% nos altimos 8 anos.

- Outras receitas de prestacao de servicos: correspondem as receitas de aluguel de
TAG, negbcios complementares relacionados a infra-estrutura de arrendamento mercantil
para antenas da companhia telefénica, locacao de estacoes de servico 73
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Autopista Central — Chile (2009-2016)

Detalhamento da composicdo, evolucao e concentracdo dos custos e despesas nos ultimos 8 anos

Em CLP mil 2009 2010

2011 2012 2013 2014

2015

2016

(4.568.321)
(13.410.701)

(5.817.540)
(13.742.133)

Despesas com os beneficios do empregado
Despesas com depreciacio e amortizacio
Outras despesas, por natureza (23.549.603) (27.797.448)
Administracao e assisténcia técnica (5.353.521) (5.242.366)
Servico de suporte de veiculos - -
Reparacdo e conservacao (9.192.096) (9.652.593)
Alugueis e taxas - -
Suprimentos - -
Maior provisdo de manutengio (IFRIC 12) - -
Servigos de profissionais independentes - -
Publicidade e propaganda (9.003.986) (12.902.489)
Gastos com operacoes - -
Outros servigos externos - -
Tributos - -

(5.917.484)
(16.770.831)
(46.283.503)

(5.833.354)
(16.021.845)

(29.459.877)

(5.055.324)
(14.931.290)
(27.489.137)

(4.371.463)
(14.078.210)
(21.635.832)

(5.924.825) (4.931.182) (4.890.454) (6.124.242)
(8.850.083) (11.554.075) (11.649.034) (12.538.821)
(6.860.924) (11.003.880) (12.920.389) (27.620.440)

(6.804.548)
(18.365.992)
(25.587.516)

(355.080)
(1.304.904)
(8.467.359)

(666.226)

(1.158.572)
(4.206.588)

(823.797)

(633.578)
(6.211.349)
(1.886.130)

(373.933)

(6.005.079)
(25.518.638)
(28.348.300)
(2.060.645)
(1.378.365)
(8.283.874)
(197.780)
(1.174.428)
(5.286.770)
(585.808)
(431.850)
(6.887.476)
(1.681.468)
(379.836)

Total de Custos e Despesas Operacionais (43.109.276) 45.776.470)

Evolucao das Despesas - Autopista Central

0%

(20%)
(40%)
(60%)

(80%)

Concentracao de Custos

2009 2010

(100%)

2011 2012 2013 2014 2015 2016

Despesas com os beneficios do empregado H Despesas com depreciagio e amortizacao

m Qutras despesas, por natureza

PwC
Fonte: Anual Financial Report — Autopista Central Chile e Andlises PwC

(40.085.505) (47.475.751) (51.315.076) (68.971.818)

(50.758.056)

(59.872.017)

Despesas e Custos Operacionais: Ao analisar o histérico da empresa Autopista Central
observamos que os custos e despesas da Autopista Central possui as seguintes linhas de

despesas como principais drivers:

- Total de despesas: As despesas por natureza aumentaram 20% nos tltimos anos
devido aos servigos de assisténcia técnica, custos de manutencao e servigos de profissionais
independentes, compensados com despesas de alugueis e taxas, publicidade e outros
servicos. No entanto, € possivel destacar que despesas com reparacoes, manutencao e

custos administrativos houve um leve decréscimo.

- Depreciacao e amortizacao: Os ativos de concessao representam os direitos para
operar estradas sob Contratos de Concessao de Servigos. Todos os ativos da concessao sdao
classificados como ativos intangiveis e sdo amortizados de forma linear ao longo do prazo
do direito de operar o ativo. Vale destacar que o custo de depreciacdo aumentou 85% nos

ultimos anos devido a construcoes e melhorias aplicadas sobre os ativos de concessao.

74



Nao exaustivo

MINUTA PARA DISCUSSAO

Sl

| Autopista Central — Chile (2009-2016)

Detalhamento da composicdo, evolucao e concentracdo do resultado financeiro nos iultimos 8 anos

Em CLP mil 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Outros ganhos (perdas) (183.475) (52.299) 15.792 (46.538) (48.448) (66.528) (83.070) (114.048)
Receita financeira 1.455.838 679.382 2.623.611 4.715.058 6.029.955 5.488.141 6.912.941 8.593.769
Custos financeiros (30.111.498) (36.573.915) (31.875.795)  (32.761.263) (33.447.703) (36.042.823) (38.401.910) (38.072.326)
Diferencas cambiais 146.309 (723.656) (10.842) (122.769) (196.988) (44.575) 13.662 (82.305)
Resultados por unidades de reajuste 580.761 (395.251) (9.897.131) (6.559.254) (5.647.831) (15.816.378) (13.613.618) (7.801.141)

Resultado financeiro (28.112.065) (37.065.739) (39.144.365) (34.774.766) (33.311.015) (46.482.163) (45.171.995) (37.476.051)

Evolucao do Resultado Financeiro - Autopista Central

20%

(80%)

(100%)

2009 2010

Concentraciao de Result. Financeiro

m OQutros ganhos (perdas)
m Custos financeiros

Resultados por unidades de reajuste

PwC

2011

2012

2013 2014 2015

B Receita financeira
m Diferencas cambiais

Fonte: Anual Financial Report — Autopista Central Chile e Analises PwC
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2016

Resultado Financeiro: Ao analisar o historico da empresa Autopista Central
observamos que o resultado financeiro da Autopista Central possui como principais
drivers:

Custos Financeiros: Os custos financeiros sdo oriundos de trés atividades (i)
Despesas com juros para terceiros, (ii) Atualizagao financeira de provisoes e (iii)
outros gastos financeiros. Dentre estas a principal linha de custo é relacionada a
despesas com juros acumulados em empréstimos concedidos relacionados a expansao
das concessoes da Companbhia.

- Receitas Financeiras: as receitas relacionadas tem como natureza os
investimentos em instrumentos financeiros e titulos de emissdao da Companhia que
sdo relacionadas a contas a receber de entidades relacionadas. Observamos que esta
receita possui aproximadamente 28% de CAGR e um crescimento de 490% em 8 anos.
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Receitas — Nota Explicativa

Explicacdo das contas da andalise financeira

A Clientes com contrato Receita com clientes de planos pos pagos.

Receita recebida referente a cobranca de multa por evasao de

C Infratores o
pedagio.
A Passes diarios Receita com clientes pré pagos.
A Aluguel de TAG Receita referente a mensalidade paga para ter TAG.
Outras receitas correspondem a receita de aluguel de tag,
: negocios relacionados a infraestrutura de locacao de antenas de
C Outras receitas

telefone, locacao de terreno para estacoes de servico, sistema de
multi-operacao de comissao (SABA-Route 68) e outros.

C: Referente a concessionaria
A: Referente a AMAP

[ 1 Blank : Pode ser aplicado tanto para a concessionaria quanto para a AMAP.
PwC 76
Fonte: Anual Financial Report — Autopista Central Chile e Analises PwC
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Despesas — Nota Explicativa

Explicacdo das contas da andalise financeira

[]

[]

Despesas com beneficios de empregado

Outros ganhos (perdas)

Receita financeira

Custo financeiro

C: Referente a concessionaria

A: Referente a AMAP

[ 1 Blank : Pode ser aplicado tanto para a concessionaria quanto para a AMAP.

PwC

Fonte: Anual Financial Report — Autopista Central Chile e Analises PwC

Saldos e salarios e outros custos de pessoal.

Receita (perda) sobre ativo imobilizado

Receitas relacionadas tem como natureza os investimentos em
instrumentos financeiros e titulos de emissao da Companhia que
sao relacionadas a contas a receber de entidades relacionadas

Os custos financeiros sao oriundos de trés atividades (i)
Despesas com juros para terceiros, (ii) Atualizacao financeira de
provisoes e (iii) outros gastos financeiros.
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Autopista Central — Analise final

Principais inferéncias da andlise financeira da Autopista Central

Observamos que a Autopista Central neste periodo histérico analisado possuiu as

seguintes tendéncias:

* Areceita total da Autopista Central aumentou 94% nos ultimos anos, os pilares
para esse crescimento foram as receitas de clientes com contratos (contas pos pagas) e

Z&Uto pista I infratores (multa por evasdo) devido ao grande aumento do fluxo nas pracas de
e‘ "' a ®

pedégio.

* Em contrapartida, certos custos diminuiram, administracao e assisténcia

técnica (61%), reparacao e conservacao (10%).

Vale ressaltar que a Autopista Central é uma das concessionarias noo Chile oferece a

possibilidade ao usuério de utilizar o free-flow principalmente em trechos interurbanos.

PwC 78
Fonte: Anual Financial Report — Autopista Central Chile e Analises PwC
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Eslovaquia — Contexto macroeconomico

Os pedagios do pais sugiram devido sua localizacgdo estratégica e ao grande fluxo de veiculos pesados nestas vias

¢ PIB 2016: U$166.292 milhdes » Malha rodoviaria pedagiada: 15.892 Km
+ PIB per capita 2016: U$ 30.619 + Frota de veiculos: 2,1 milhoes
+ Inflacdo: -0,52 %

1
=
el
&
]

=

» Taxa de Juros: 0,54%

Indicadores

* Os investimentos internacionais na Eslovaquia cresceram muito devido a abertura de mercado, a mao de obra barata e
qualificada e a localizacao estratégica.

* O motivo oficial para utilizacao de pedéagios na Eslovaquia era financiar infraestrutura, internalizar custos externos e
seguir o principio do “usuario paga” (user pays), pois a maior parte dos veiculos que passam nas estradas do pais sao
veiculos/usudrios estrangeiros.

Situacao do
Pais

PIB per capita (em U$) Principais informacoes

30.619

CAGR: 3,5% Tipo de esquema + Taxa baseada em distancia para veiculos pesados

29.915
29.021 Classe de veiculo * >3.5THGVs
27.900 Orgﬁo Regulador « National Slovakian Motorway Company (NDS)
26.654
Operador « SkyToll
Ano de introducao |EKEEPL3T

2012 2013 2014 2015 2016

WG GG IR (@SRl |« Concessdo expira em 2021
PwC

Fonte: OECD, PTOLEMUS report e analises PwC
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Eslovaquia — Contexto da malha rodoviaria

Os pedagios do pais sdao para veiculos pesados com o objetivo cobrar de veiculos que utilizam as vias do pais como

uma rota
Malha Rodoviaria

Veiculos comprados (em milhoes)

878 003 92,6 94,5 958 96.4 ' O trafego nas rodovias da Eslovaquia aumentou consideravelmente devido a localizacdo do pafs na
75,3 787 818 84,7 ©7 ' Europa Central. Nos ultimos anos, o trafego de caminhdes de transito excedeu a capacidade da rede

. causando muitos acidentes, congestionamentos e degradagio do pavimento.
' Para lidar com esta situac@o, foi desenvolvido um Sistema de Gerenciamento de Rede Rodoviaria
: (RNMS). Este sistema baseia-se em padroes nacionais que avaliam parametros rodoviarios,

o,/ 0,18 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,18 0,1 0,1 :

caracteristicas e niveis de trafego e em novos métodos que consideram o impacto ambiental e os
métodos baseados em padroes internacionais.

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Os pedagios atualmente sao apenas para veiculos pesados, exatamente devido a Eslovaquia ter a
segunda maior frota estrangeira, e tem como o objetivo de manter e melhorar a infraestrutura das
estradas.

Total Eslovaquia ®Total Mundo

Evolucao da malha pedagiada (Km)

Veiculos em uso (em milhoes) 200

1.122
050 072 987 1.004 1022 1042 1062 10852 13

575

450

325
2| 2| 2 2| 2| 2| 2 2| 2| 2|

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 200 ' ' ' ' ' '
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Total Eslovaquia ® Total Mundo
PwC
Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC
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MINUTA PARA DISCUSSAO a

Eslovaquia — Contexto das concessionarias
Concessionaria exclusiva do pais a operar um dos sistemas mais modernos de pedagio

“Concessionaria”

~5> SKYTOLL

A vantagem deste tipo de contrato, é
fomentar os projetos de infraestrutura
publica, garantindo qualidade e inovacao,
evitando que o Estado arque com todas as
despesas.

PwC
Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC

Highlight

Em 2009, a SkyToll assinou um contrato de concessao com a National
Motorway Company (NDS) para prestar servicos de manutencao,
melhoria da infraestrutura de estradas e também a elaboracdo e operag&oi
de um sistema de peddagio com cobranca eletroénica. ]

Desde janeiro de 2010, a SkyToll opera um dos sistemas mais modernos de;
pedagio, o que o torna um dos lideres na area de cobranca eletrénico em
todo o mundo. O sistema abrange mais de 17.700 kms dos segmentos
especificados de estradas, vias rapidas, estradas de 1%, 2% e 39 classe.

A solucao de pedagio eletronico da SkyToll é baseada na tecnologia GPS-
GSM, oferece a maxima flexibilidade para garantir futuros aumentos no
volume de transporte de mercadorias e extensoes de rede rodovidria em
toda a Eslovaquia.

Este projeto foi implementado com a colaboracdo de renomadas empresas:
internacionais, bem como especialistas eslovacos e empresas locais ,
especializadas em tecnologias de TI e sistemas de transporte inteligentes.



MINUTA PARA DISCUSSAO

Nao exaustivo

Eslovaquia — Contexto das empresas de meios de pagamento
A AMAP pertence ao mesmo grupo econoémico que a concessionaria Skytoll

AMAP

o

MuUto

Highlight

Desde 2014, a tecnologia de cobranca de pedagios via satélite
abrange aproximadamente 17.700 kms de estradas
especificadas na Eslovaquia, dentre os quais cerca de 600 kms
de estradas e vias rapidas, 3.630 kms de estradas de 19 classe,
outros 3.640 kms de estradas de 29 classe e mais de 9,830 kms
de estradas de 39 classe.

O pagamento dos pedagios pode ser feito nos regimes de pré ou

pos pagamento.

PwC
Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC

Meios de pré pagamento:

» Em dinheiro em pontos de contato ou
distribuicao.

* Por um cartao bancario em pontos de contato ou

distribuicao.
» Cartao de Frota no Ponto de Contato ou de
Distribuicdo, se o emissor for aprovado pelo

Administrador de cobranca de pedagio (Toll
Collection Administrator).

Meios de pos pagamento:

» Por transferéncia bancaria diretamente para a
Conta do Administrador de cobranca de !
pedagio.

» Por meio da Emissora de cartoes de frota.

» Nos pontos de contato por cartdao bancario,
cartao de frota ou em dinheiro.

81
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I Vd o o
Eslovaquia — Contexto das tecnologias
A tecnologia utilizada é DSRC e GNSS e nao existe expectativa para mudanca de tecnologia nos proximos anos

Especificacoes Tecnologicas Especificacoes do OBU

» Tecnologia do Pedagio: Tacografo para medir distancia, DSRC + * Comunica a banda de frequéncia de 5,8 GHz.

GPS, GNSS/CN * GPS e antena interna.

 Arquitetura inteligente: OBU reconhece os pedagios e emite sinal sonoro ao

passar pelo portal.

*  Fornecedores de OBU: Qfree, Siemens, Fela Management AG,

« Tecnologia de execucao: DSRC. !
! * Modulo GSM para comunicacao back-office (via GPRS).

Continental. « A prova de temperatura.
* Sensor de movimento
+ Bateria interna.
PwC 82

Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC
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Transacgoes Financeiras e
Niio exaustivo <« — — —p Troca de informacoes qualitativas
l
, ° °
Eslovaquia — Cadeia de valor
Relacionamento entre os principais stakeholders
Inst. Pablica Inst. Privada
Concessionaria AMAP Acionistas da AMAP
Contrato para
servico de
NARODNA T P SKYTOLL
v s Receita do Investimento
DIAENICNA pedagio o
R o -
SPOI.OCNOST Receita de servigo m I ' t O Retorno E S a n e F
. |
I | :
i : e :
Troca de : 3T | ;
i A informacao i §> § E ! 0iupo
S N 8% Ly g
Enforcement 'IG‘nmnm.nsmJumuuvulem
~~~~~~~~~~ Controle
Pagamento da penalidade
>3.5T
0
S :
& *  Definir condigbes de contrato : siiz;tzuéz’ i?il;fgg;tiun;?rzter 0 «  Investir durante a fase de
= »  Fornecer politicas fiscais e legal construcéo
<3 *  Coletar os pagamentos . Ret b . .
*  Proprietario do sistema de peddgio €torno sobre oS tnuestimentos
PwC

Fonte: Analises PwC
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Eslovaquia — Aspectos regulatorios
Regulamentacdo da cobranca e operacdo de pedagios

Regula a cobranca de pedagio e o uso de estradas especificas,
determinando os seguintes pontos:

» Condicoes de cobrancas dos pedagios de acordo com cada tipo de

Direitos e deveres do operador do veiculo, do motorista e do
administrador do pedagio.

Adequacao ao servico europeu de pedagio eletronico.

Na Eslovarquia, aproximadamente 71% dos caminhdes que passam em

suas rodovias sao estrangeiros. O pais € rota para varias localidades
devido a sua localizac¢ao estratégica. Um dos objetivos da criacao dos

Rota Estratégica pedagios era seguir uma politica democratica de que “quem utiliza
paga”, o que ajuda na manutencao e melhoria da infraestrutura das
estradas da Eslovaquia.

PwC
Fonte: Analises Pwc e PTOLEMUS report.
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Nao exaustivo

Eslovaquia — Contexto de receitas
A maior parte da receita dos peddagios do pais é proveniente de caminhoes estrangeiros

Receitas totais de rodovias pedagiadas em 2013: € 305.3 milhoes.
Preco médio do pedagio em 2013: € 0.203/km.

Fatores de calculo de pedagio: Distancia, eixos do veiculo, categoria euro, peso e tipo de estrada.

Receita com pedagios (em € milhoes) Trafego em pedagios (em milhoes de veiculos)
161 164 2013
150 153 2012
142 2011
2010
| 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | - 2 4 6 8 10

Malha Rodoviaria

A maioria das receitas da Eslovaquia sao oriundas de caminhdes estrangeiros, atualmente 71,0% dos caminhdes da Eslovaquia sdo estrangeiros, sendo
a segunda maior participacao na Europa atras da Suica.

PwC 85
Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC
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Nao exaustivo

Eslovaquia — Meios de pagamento predominantes
Relacao das principais AMAPs com os usuarios finais Tipo de concessio: PPP

Relacio stakeholders (provider & charger): Mesmo grupo econéomico

SkyToll + Myto

A concessdo na Eslovaquia é uma parceria publico-privada entre o Governo e a SkyToll, que é proprietaria da Myto, a AMAP. A SkyToll é
- responsavel pela constru¢ao e manutencio da infraestrutura, bem como da solucao de meio de pagamento. Ambas fazem parte do mesmo
| conglomerado econémico financeiro e os pedagios sao free-flow.

3 Pé6s pagamento Pré pagamento
. |
> SKYTOLL et s T Rt
| O usudrio compra um OBU, pelo O usuario, compra um OBU, pelo valor
C o | lor de 50€ 3 Isavei ’ ;
myuto valor de 50€, que sao reembolsaveis de 50€, que sao reembolsaveis para

para utilizacao nos pedagios.

utilizacao nos pedéagios.

E possivel recarregar sua conta pré-paga
* Dinheiro

+ Cartao bancéario

+ Cartao de frota

Quando o saldo estiver proximo ao fim o
OBU sinaliza ao usuario e o mesmo
recebe um SMS da operadora.

| A conta pos-paga tem o saldo
'''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''' | composto conforme a utilizagdo |
| incorrida. E possivel liquidar a conta !
i por meio de:
| « Transferéncia bancéaria

Recoita de Peddi e Cartao de frota
1. eceita de Pedagios ¢ (Cartao bancario

2. Venda do OBU de 50€ . Dinhei
reembolsaveis N A wmhewo oo !

Principais receitas:

Descontos

Os descontos nos pedagios da Eslovaquia variam de 3% a 11% e sao calculados de acordo com o peso do caminhao (até 12T ou acima de 12T) e a quantidade de
KMs percorridos (mais de 5 mil, 10 mil, 20 mil, 30 mil, e 50 mil KMs).

PwC 86
Fonte: Analises Pwe.
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I Vd o ~
Eslovaquia - Conclusao
O sistema de peddagio tem espaco para crescimento, por exemplo, expandir a cobranca para todos os veiculos

» A classificacao do Moody's da Eslovaquia é A2. Essa
classificacao de atratividade destaca o alto crescimento da
rede rodoviaria, planejamento de expansao e investimentos e
a existente oportunidade de expandir o sistema de pedagio
para todos os veiculos.

» A concessao da SkyToll acabara em 2021, existe uma
expectativa de que uma mudanca/substituicao do modelo
operacional de pedagio ocorra em 2022.

PwC 87
Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC
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Nao exaustivo

I ) A [ )
Estados Unidos — Contexto macroeconomico

O patis possui espaco para um desenvolvimento de malhas pedagiada se comparando niimero de rodovias e pedagios
existentes

¢ PIB 2016: U$18,7 trilhoes * Malha rodoviaria: 9.462 Km

» PIB per capita 2016 : U$57.325 » Frota de veiculos: 255 milhées
+ Inflacdo: 1,6%

» Taxa de Juros: 1,84%

Macro -
Indicadores

* Os Estados Unidos da América estdo entre as maiores economias do mundo, com destaque para varios setores. A
producao agropecudria do pais é grande, localizada principalmente na regiao sul, contudo a producao de produtos
industrializados e tecnologia é o principal destaque, localizados nas regides sudeste e nordeste, principalmente.

+ Embora os EUA possuam intimeras estradas, sua proporcao de pedagios € muito baixa.

Situacao do
Pais

* Asinstalacoes de pedagio estao localizadas em 34 estados e territorios, que possuem pelo menos uma rodovia, ponte ou

tinel pedagiados.
PIB per capita (em U$) Principais informacoes
57325 ° s . A . . s . .
Tipo de esquema » Pedagios eletronicos (uso de HOT lanes) - cabines de pedagios manual - fluxo livre (free flow)
56.066
o Classe de veiculo » Veiculos de passageiros, caminhoes leves e pesados
54.484
()rgﬁo Regulador + Departamento de Transporte dos EUA — Federal Highway Administration
52.689
+ Vérias "agéncias" estaduais ou regionais operam os sistemas de pedagio.
51.370 p Ex.: New Jersey Turnpike Authority
LG TG RGO |« 1989 (primeira instalagdo de ETC)
- * Nos EUA ¢ possivel destacar quatro importantes modelos de concessao, uma ao oeste, outra
Modelo de concessao X o .
- - - - no leste e outras duas no norte e no sul do pais. As concessoes sao conhecidas como PPP ou P3
2012 2013 2014 2015 2016 -

T VW<

Fonte: OECD, PTOLEMUS report e analises PwC
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MINUTA PARA DISCUSSAO

Estados Unidos — Contexto da malha rodoviaria
A malha rodoviaria é bem desenvolvida, porém o nitmero de peddagios existentes é baixo em comparacdao

Veiculos comprados (em milhoes)

gs 88 90 93 94 96 96
- 79 82
16,I 16,| 17,| 18,| 18,| 18,| 18, 18, 19, 19,

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Total EUA mTotal Mundo

Veiculos utilizados (em milhoes)

1.082 1103
1.004 1022 1.042 1.062

959 972 987 19%
244I 247| 251| 254| 258I 262I 265I 269| 273 276

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Total EUA mTotal Mundo

PwC
Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC

1.122

Malha Rodoviaria

Existem, aproximadatemente, 6,5 milhoes de kms de estrada nos Estados Unidos, incluindo o
Alasca e o Havai. Destes, apenas 9.462 kms sao pedagiadas. O nicleo do sistema rodoviario da
nacao consiste em 75.891 kms de estradas interestaduais, que embora componham apenas mais de
1% da malha, carregam um quarto do trafego rodoviario do pais. As Interestaduais junto com mais
280.822 kms de outras importantes estradas compreendem o Sistema Nacional de Estradas, onde

circula a maior parte do trafego dos EUA.

STATES WITH TOLL ROADS

Responsabilidade sob rodovias

[0) .
4 ® Governos locais

Agéncias
rodoviarias
estaduais
Governo Federal

Estados Americanos com Pedagios
34 estados

Yz
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Nao exaustivo

Estados Unidos — Contexto da concessionaria
Contratos de concessao tem crescido no pais, principalmente as baseadas em parcerias publico privadas

Concessionarias

Vantagens

Uma concessao é um contrato entre uma entidade governamental
e uma empresa privada (conhecido como um consoércio) para
construir ou reconstruir uma estrada, ponte ou tunel, e assumir
suas operacoes do dia-a-dia por um periodo de tempo
determinado. Isso é frequentemente referido como uma "parceria
publico-privada" ou P3.

Os P3s sao regulados pela Lei estadual e exigem legislacao
habilitante. Atualmente, 35 estados permitem P3s, que sao vistos
como uma op¢ao atrativa para levar o investimento privado ao
sistema de transporte para ajudar a compensar as insuficiéncias em
recursos governamentais. As concessOes sdo muito comuns na
Europa e estao sendo usadas com frequéncia crescente nos Estados
Unidos.

PwC

Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC

Oy

G

Custo

Uma P3 pode custar ao governo um valor até 20% menor do que um
modelo tradicional de construcao de projetos.

Rapidez

Uma vez que os contratos da P3 se fecham, eles frequentemente
entregam projetos mais rapidamente do que os contratos ptblicos
tradicionais, em parte porque as partes privadas pagam multas rigidas
se atrasarem o prazo previsto.

Compartilhamento de riscos

Quando o setor ptiblico constroi e opera infra-estrutura, os
contribuintes assumem a responsabilidade quando os custos s3o mais
altos ou a receita é menor do que o esperado. Com um P3, dependendo
do contrato, o contratante privado pode assumir alguns ou todos esses
riscos.

Manutencao

Embora os or¢camentos governamentais nem sempre sejam
responsaveis pela manutencao da infraestrutura, os contratos P3 bem
estruturados podem exigir que os parceiros privados mantenham e
atualizem os padroes de desempenho estabelecidos no contrato e

paguem multas se esses padroes nao forem cumpridos. 03
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Nao exaustivo

| . .
Estados Unidos — Contexto das empresas de meios de pagamento
Existem quatro empresas expressivas de meios de pagamento no pais

AMAPs

Os quatro principais segmentos de pedagio

E-Z Pass ¢ um método de coleta de pedagio eletronico que
torna a viagem mais conveniente e rapida e ajuda a reduzir
o congestionamento de trafego para todos.

O SunPass é um aparelho eletrénico que se conecta ao seu
para-brisa, permitindo dirigir através das rotas designadas
SunPass, E-Pass e O-Pass. Os pedagios sao deduzidos
automaticamente de uma conta pré-paga.

FasTrak é o sistema de coleta de pedagio eletronico (ETC)
usado no estado da Califérnia nos Estados Unidos. O
sistema é usado em todo o estado em todas as estradas de
pedagio, pontes de pedagio e vias de pedagio de alta
ocupacao ao longo do sistema de autoestrada e via
expressa da Califérnia.

PwC

Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC

+ Florida: Sun Pass _. E-ZPass T  Texas: TxTag
@ SUN P“S 5 agencies O EZFnss 26 agencies @ f.':' 6 agencies
e | TransCore 68 Allegro Kapsch IAG tags Transcore €GO
and SeGO tags 21 Million Customers PR sticker tags
4 Million Customers TTag 4 Million Customers
e California: FasTrak Rz

States with toll roads [} 6 agencies .
butno interoperablity @ FasTRAK" Tie 21 Tags . SRS N K rome
between networks ilion Customers interoperability
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Nao exaustivo

I [ ] o
Estados Unidos — Contexto das tecnologias
A tecnologia predominante é a RFID, sem perspectiva de mudanca para os proximos anos

Especificacoes Tecnologicas Especificacbes do OBU

_________________________________________________________________________________

Aspectos técnicos do OBU E-Zpass, que € o maior programa ETC dos EUA,

«  Tecnologia do Ped4gio: RFID usado por 26 agéncias de 15 estados.

* Reconhece até 2 mil carros por hora em uma tinica faixa, como 99,9% de
* Fornecedores de OBU: Kapsch precisao;

'« Tecnologia de execucio: ANPR i
i i » Frequéncia operacional: 912.750 até 918.750 mega-hertz;

* Aparelho funciona normalmente mesmo temperaturas extremas.

PwC 95
Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC
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Transacoes Financeiras

Mesmo grupo econémico <« - — —p Troca de informacgdes qualitativas

Nao exaustivo

| Estados Unidos — Cadeiwa de valor

Relacionamento entre os principais stakeholders
Inst. Pablica

Inst. Privada

Tecnologia

Concessionaria AMAP
Nao exaustivo Nao exaustivo

Estabelecimento
de contrato e

CENTRAL ) o
FLORIDA Receita do SuN//(% troca de
v informacdo

AUTHORITY pedégio S
A sToa [ .
Receita de o ay
servico Eﬁg Receita de servico

TRAKISCORE

S35
Troca de § 3
informacdo S 8 ) ‘
___________________ S E Lt o
Cobranga S e
eletréonica =
Pagamento da penalidade
w
o .
18 . Cons.:trulr, operar e manter . Coletar informag&o dos 29 . F l . OBU’
<3 *  Fornecer politicgsﬁscais e legal . Transferir fees da AMAP para as
(coercao) concessiondarias
PwC 94

Fonte: Analises PwC
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| ° yd °
Estados Unidos — Aspectos regulatorios
Codigos que definem a participacdo da federacdao na construcdo e manutencao das rodovias

Autoriza participacao federal em:

Construcao inicial de uma nova rodovia de pedagio (ou sua extensao), ponte ou tdnel;
Construcao inicial de melhorias de aumento de capacidade;

Section 129 Exceptions to Reconstrucio de uma instalacio de pedégio existente;

the F.r(?edom from Tolls Reconstrucdo de uma rodovia de ajuda federal gratuita para uma instalacio de
Provision (non-Interstate pedagio.

Highway system) — US » Estudos preliminares para determinar a viabilidade das instalagoes de pedagio.

CODE A instalacao deve ser de propriedade publica ou, se de propriedade privada.

Autoriza a participacao federal na construcdo de uma nova rodovia, ponte ou ttnel de
pedagio no sistema interestadual; Construcao inicial de pistas de pedagio para aumentar a
Section 129 Exceptions capacidade de uma rodovia, ponte ou tinel do sistema interestadual, desde que pelo menos o
to the Freedom from numero de rotas previamente gratuitas na instalacio permaneca livre; Reconstrucao,

Tolls restauracdo ou reabilitacio de uma rodovia no sistema interestadual, se o nimero de vias
Provision (Interstate sem VLT sem carga permanecendo nao inferior ao nimero antes da construcio; E
Highway system) — US reconstrucdo de uma ponte ou tinel sem pedagio e sua conversao para uma instalacao de
CODE pedigio

Permite que os estados e outras autoridades publicas cobrem portagens em veiculos que nao
atendem aos requisitos de ocupacao para o uso de HOV (incluindo as rotas HOV no sistema

Section 166 requirements interestadual).

for high-occupancy Inclui padrdes de desempenho baseados em velocidade que devem ser atendidos para uso

vehicle (HOV) facilities — nao-HOV e estabelece requisitos de rentincia. Organizacoes de planejamento metropolitano

us CODE para a area devem ser consultadas na colocacio e quantidade de portagens. Os 6nibus sobre
a estrada que atendem ao publico devem ter o mesmo acesso e pagar as mesmas pedagios

que os Onibus de transporte puablico.

PwC
Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC
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| . .
Estados Unidos — Contexto de Receitas

Houve crescimento nos ultimos anos da utilizacdo de cobrancas eletronicas nos pedagios em detrimento da cobranca
manual (dinheiro)

Highlight

Os 40 maiores operadores de pedagio dos EUA geraram investimento de capital de US$ 14
bilhoes nos tiltimos 3 anos: 5% foram provenientes das receitas de pedagio, os impostos sobre
os combustiveis motorizados trouxeram 30% e 14% provém de impostos sobre veiculos

i Durante o mesmo periodo de 5 anos, a indudstria do i i i
: 76% ' | automoveis como destacado no grafico de pizza abaixo. :

pedagio teve um aumento de

Vale destacar que os peddagio estao migrando de um sistema de pagamentos em dinheiro para
uma nova era, de novas tecnologias, trazendo mais facilidade, agilidade e seguranca para
todos stakeholders.

em transacoes sem dinheiro, sendo utilizados
tecnologias como transpondes e videos.

Receita de ETC nos EUA (em
milhoes €)

Concentracao da receita de rodovias Tipos de Pagamento em pedagios

77% 500

m Emissao de titulos

= Pedégios 2015

Impostos sobre
propriedades
® Fundos gerais

2010 69% 2%

® Dinheiro = ETC = Video/ outros

m Outras taxas e impostos

® Imposto sobre
combustiveis

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

PwC 98
Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC
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| . . .
Estados Unidos — Meios de pagamentos predominantes

Relacado das principais AMAPs com os usuarios finais

Sun Pass

Tipo de concessao: PPP
Relacao stakeholders (provider & charger): Governo e Empresa

Privada e Mesmo grupo Econémico

E-Z Pass

As concessoes nos EUA sao conhecidas como parceria publico-privada ou P3, que sao regulados por Leis especificas de cada estado

Non - ETC

Principais receitas:
1.
2.

Venda do OBU
Montante
minimo no
cartdo pré-
pago

Taxa de
recarga do
cartdao pré-
pago (somente
em cash)

PwC

Fonte: Andlises Pwec.

El<

| Principais meios de pagamento

Tarifa 25% mais cara do que Sun
Pass

Principais meios de pagamento

Tarifa 25% mais cara do que Sun
Pass + U$ 2,5 de despesa
administrativa®

Recarga  automatica  utilizando
cartdo de crédito vinculado a conta
pré-paga quando saldo desta atingir
10 dolares

Recarga em dinheiro (cobranca de
taxa U$1,5 por transacao de recarga)
em algum ponto de conveniéncia ou
eletronicamente pelo site da Sun
Pass

Interoperabilidade: Florida, Georgia e Carolina do Norte

Descontos aplicados na forma de rebate dependendo da
via e volume de utilizacoes

Principais receitas:
1.

Fee de adesdo
ao sistema E-Z
Pass
Depositos
garantias —
reversiveis
Mensalidades/
anuidades de
valores
stimbdlicos

Fee de compra
do tag

= |

Pagamento nas cabines de pedagio,
sem possibilidade de descontos

Recarga  automatica  utilizando
cartdo de crédito/débito vinculado a
conta pré-paga quando saldo atingir
o minimo requerido (10-40)

Formas de recarga:

* Em dinheiro (taxa de U$1,5);

* Cartao de recarga (taxa U$1,5)
em pontos de conveniéncia E-Z
Pass;

* Eletronicamente pelo site da E-Z
Pass;

* Cheques enviados a E-Z Pass

EUA

Interoperabilidade: 16 estados da regido nordeste dos

Descontos (30-50%) aplicados para usuérios E-Z Pass em
horarios especificos, fora do pico. Rebates de acordo com
utilizacdo, onde aplicavel.

* Pode ser criado uma conta pré-paga o que retira a taxa administrativa.
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Estados Unidos — Pros e contras
Pros e contras do modelo americano

» Reducao de engarrafamentos.

» Rastreabilidade dos pagamentos.

» Maior seguranca nas vias devido ao patrulhamento.

» Incentivo ao usuéario por meio de descontos no preco do

pedagio

» Maior seguranca para o cliente e a AMAP

» Diminuicao das despesas com coleta de pedagio e manutencao

Contras

» Nao existe interoperabilidade no pais como um todo.

» Dificuldade no controle de cobranca/recebimento das multas
por evasao. Falta uma politica com consequéncias mais rigorosas

para quem nao paga os pedagios.

» Cada estado tem regras diferentes de concessao, o que pode
ser bom para os clientes locais devido a customizacao, entretanto

pensando no pais como um todo é um ponto de atencao.

PwC
Fonte: Analises PwC
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Estados Unidos - Conclusao

O principal desafio a ser superado pelos Estados Unidos é a insercao de uma interoperabilidade dos servicos de meios
de pagamento eletronicos de pedagio para o continente como um todo

» O mercado ETC dos EUA tem o potencial de ser o maior do mundo. As
taxas de crescimento sao altas e, atualmente, muitos projetos estao
sendo desenvolvidos e expandidos. A perspectiva da Moody's em estradas
de pedagio nos EUA é muito positiva, ja que a economia dos EUA se
fortaleceu recentemente. Os precos mais baixos do gas e os
aumentos continuados das tarifas também estio entre os fatores
positivos.

» O tamanho e a complexidade dos diversos operadores e a
falta de interoperabilidade representam um desafio para a evolucao
do mercado pedagios.

» Em 2014 os EUA presenciou a primeira faléncia da agéncia estadual de
pedagio (Indianna Toll Road) e uma queda acentuada no trafego.

» A classificacao de atratividade dos EUA destaca uma crescente rede
de pedagio, com grande potencial de expansao, alto uso de ETC e um
ambiente de investimento estavel.

PwC 101
Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC
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New Jersey Turnpike (E-Z Pass) — Contexto e organizacao
A New Jersey Turnpike é proprietaria da E-Zpass em conjunto com NY

e : : N

/ AN
THE PORT \
AUTHORITY __

OF NY & NJ~~

)

A concessionaria e a AMAP pertencem ao

Turnpike .
.. mesmo grupo €conomico.
(Concessionaria)
Demais estados*
E-Zpass
(AMAP)
\ T Vi
AN 4

*Demais estados: Outros estados, além de NY e NJ, utilizam o sistema E-ZPass, entretanto cada estado gere esse sistema de forma individual
PwC ' 103

Fonte: Anual Financial Report — New Jersey Turnpike e Analises PwC
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New Jersey Turnpike — E-Z Pass (2009-2016)

Contas mais expressivas da andlise financeira

Principais Contas

Despesa e Receita nao

Receita Custo operacional

Principais Impactos

Receita de
Pedagio

Pagamento

Manutencao
ao estado de

da rodovia

NJ

Receita

. . ~ Coleta de
inscricoes

Pedagios

Despesa com
juros

Build
America

Receitade
concessao

Depreciacao

Bonds (BAB)

Fonte: Anual Financial Report — New Jersey Turnpike e Analises PwC

Incremento de:
13% na utilizacao de ETC entre 2009 e 2016

87% com receita de pedagios proveniente de
pagamentos eletronicos

75% com receitas diversas (aluguel de pontos para
torres de telefonia, linhas de fibra 6ptica, comissao por
reboque, concessao de uso de propriedades privadas)

58% em receita com taxas E-Z Pass
CAGR de 2% a.a. de utilizacao de ETC

Decrescimento de:
11% em custos com coleta de pedagio
8% com custos de manutencao

26% com custos administrativos
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New Jersey Turnpike — E-Z Pass (2009-2016)

Historico da evolucdo de custos e despesas

Em USD mil 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Receita de pedagio 952.419 052.166 948.879 1.393.658 1.413.763 1.445.748 1.523.133 1.570.662
ETC 683.837 693.653 706.915 1.057.786 1.097.080 1.151.538 1.221.553 1.276.163
Non-ETC 268.582 258.513 241.964 335.872 316.683 294.210 301.580 294.499
Taxas E-Z Pass 39.568 38.701 39.696 47.315 51.372 52.773 56.262 62.579
Receita de concessao 35.245 33.805 33.770 34.990 34.962 36.842 38.993 38.192
Receitas diversas 10.253 9.071 10.947 10.350 13.367 14.377 13.635 17.920

Receita Operacional 1.037.485 1.033.743 1.033.292 1.486.313 1.513.464 1.549.740 1.632.023 1.689.353
Manutencao da rodovia, predios e equipamentos (278.531) (218.787) (199.250) (191.105) (217.808) (245.269) (268.001) (255.506)
Coleta de pedagio (205.661) (208.196) (206.692) (193.596) (170.196) (168.898) (172.624) (183.184)
Policia estadual e controle de transito (78.385) (79.869) (75.405) (72.345) (69.116) (76.469) (82.007) (84.784)
Tecnologia (31.210) (22.166) (22.167) (22.459) (30.312) (30.936) (36.404) (41.413)
Custos administrativos gerais (67.923) (37.576) (46.499) (42.589) (45.570) (43.353) (50.514) (50.582)
Depreciacao 43.540 (119.412) (141.693) (159.578) (173.901) (201.001) (316.377) (301.120)

Despesa Operacional (618.170) (686.006) (691.706) (681.672) (706.903) (765.926) (925.927) (916.589)

Resultado Operacional 419.315 347.737 341.586 804.641 806.561 783.814 706.096 772.764
Titulos Build America 24.084 37.724 81.665 81.665 75.173 75.745 75.908 76.071
Reembolsos estaduais e federais - - - - - - - 9.287
Pagamentos ao estado de Nova Jersey (147.851) (102.301) (142.301) (361.001) (354.001) (354.001) (354.001) (294.000)
Despesa de juros, receita dos titulos das estradas (186.563) (209.256) (208.928) (189.321) (195.382) (205.195) (310.363) (319.192)
Outras despesas com titulos (3.995) (4.238) (71.474) (7.932) (7.378) (4.738) (2.752) (1.043)
Perda na alienacao de bens de capital - - - - - (4.763) (248) (164)
Receita de investimento (perda) 11.326 (7.571) (152.868) (1.069) 48.137 (32.312) 2.403 12.217
Centrode artes 2.957 3.478 3.064 3.118 3.178 3.530 3.632 4.079

Receita e Despesa nao Operacional (300.042) (282.164) (490.842) (474.540) (430.273) (521.734) (585.421) (512.745)

Lucro Liquido

PwC

Fonte: Anual Financial Report — New Jersey Turnpike e Analises PwC

119.273

65.573

149.256

330.101

262.080

260.019
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New Jersey Turnpike — E-Z Pass (2009-2016)

Detalhamento da composicdo, evolucao e concentracgdo das receitas nos tltimos 8 anos

Em USD mil 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Receita de pedagio 952.419 952.166 048.879 1.393.658 1.413.763 1.445.748 1.523.133 1.570.662
ETC 683.837 693.653 706.915 1.057.786 1.097.080 1.151.538 1.221.553 1.276.163
Non-ETC 268.582 258.513 241.964 335.872 316.683 2904.210 301.580 294.499
Taxas E-Z Pass 39.568 38.701 39.696 47.315 51.372 52.7753 56.262 62.579
Receita de concessio 35.245 33.805 33.770 34.990 34.962 36.842 38.993 38.192
Receitas diversas 10.253 9.071 10.947 10.350 13.367 14.377 13.635 17.920

Receita Operacional 1.037.485 1.033.743 1.033.292 1.486.313 1.513.464 1.549.740 1.632.023 1.689.353

Evolucao da Receita Operacional - New Jersey Turnpike Crescimento da Receita Operacional: neste historico destacado, observamos

que a Receita Operacional tem como seu drive de crescimento principal a receita
oriunda de ETC seguida das Taxas E-Z Pass.

100%
= Receita de Pedagio: a receita de pedagio é destacada entre receitas provenientes
© 80% de cobrancas eletronicas e nao eletronicas. A primeira representando, em 2016, 76%
- da receita com pedagios e a segunda 17%. Vale destacar que a predominancia da
'g 60% cobranca eletrénica ocorreu devido ao seu crescimento médio anual do ETC 9%, ou
g seja, com um incremento historico de 87%.
E 40% . . . P
= Taxa E-Z Pass: a segunda maior receita da rodovia de New Jersey é oriunda de
8 20% Taxa E-Z Pass, que provem de receitas dos usuarios que possuem “inscri¢oes” junto
(] N . . .
5 a E-Z Pass, ou seja mensalidades/anualidades, venda de OBU’s e Fees
© % Administrativos relacionados as evasoes.
o) . . . . 1 . . . .
= ’ ’ O crescimento da receita tem como sua fonte primaria o apoio do Estado de New
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 ~ ~ ~ ‘o
) ) Y Jersey para a arrecadacao das evasoes aumentardo e, de forma secundéria, temos o
SETC #Non-ETC mTaxasE-ZPass ®Receitadeconcessdo mReceitas diversas aumento devido ao crescimento de inscri¢oes no sistema E-Z Pass.
PwC 106
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New Jersey Turnpike — E-Z Pass (2009-2016)

Detalhamento da composicdo, evolucao e concentracgdo das receitas nos tltimos 8 anos

Em USD mil 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Manutencao da rodovia, predios e equipamentos (278.531) (218.787) (199.250) (191.105) (217.808) (245.269) (268.001) (255.506)
Coleta de pedagio (205.661) (208.196) (206.692) (193.596) (170.196) (168.898) (172.624) (183.184)
Policia estadual e controle de transito (78.385) (79.869) (75.405) (72.345) (69.116) (76.469) (82.007) (84.784)
Tecnologia (31.210) (22.166) (22.167) (22.459) (30.312) (30.936) (36.404) (41.413)
Custos administrativos gerais (67.923) (37.576) (46.499) (42.589) (45.570) (43.353) (50.514) (50.582)
Depreciacao 43.540 (119.412) (141.693) (159.578) (173.901) (201.001) (316.377) (301.120)

Despesa Operacional (618.170) (686.006) (691.706) (681.672) (706.903) (765.926) (925.927) (916.589)

Evolucio do Custo Operacional - New Jersey Turnpike Manutencao da Rodovia: durante a evolucgao das atividades da NJ Turnpike

20% observamos uma reducdo de 8% deste custo relacionados a manutenc¢ao da malha

rodoviarias. Constatamos que este custo pode ter desempenhos divergentes ao longo
o% —
(20%) l ' I I

dos anos devido a possiveis impactos climaticos e do Plano de Capital da concessao.

Coleta de Pedagios: relacionado com os custos com a operagao de coleta de
pagamento do pedagio é oriundo aos custos com processamento das transacoes

Concentracio de Custos

(40%) eletronicas. O aumento deste custo vai em linha com o crescimento da utilizacao de
meios eletronicos de pagamento para o pagamento de pedagio demonstrado no slide
(60%) anterior (de receitas), que impacta diretamente o custo de processamento interno de
— transacoOes, aumento dos fees de cartao de crédito e crescimento de fees
(80%) . administrativos relacionados a atividade de evasao.
(100%) Neste horizonte temporal observamos o decrescimento de 11% deste custo ao longo
2010 2015 2016 dos anos.
m Depredacio m Custos admmlsu'au\os gerais Depreciacao: principal linha de custo operacional da NY Turnpike devido ao
= Teanologia s Pokicia-estatnil acaitrols detiansio investimento em c.onftru(;ﬁo de rO('fl(.)Via? nos 6 primeirqs anos. Ademais, nota-se que
& Clldtads paagio w Miiniteioho & vodovia; peedios ssqiipanaaios:.  © 2009 a depreciacao estava positiva, isto ocorreu devido a um erro de mensuracao

da vida 1til do ativo reportado na DF de 2010 da NJ Turnpike.
PwC 107
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New Jersey Turnpike — E-Z Pass (2009-2016)

Detalhamento da composicdo, evolucao e concentracgdo das receitas e despesas ndo operacionais nos tultimos 8 anos

Em USD mil 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Resultado Operacional 419.315 347.737 341.586 804.641 806.561 783.814 706.096 772.764
Titulos Build America 24.084 37.724 81.665 81.665 75.173 75.745 75.908 76.071
Reembolsos estaduais e federais - - - - - - - 9.287
Pagamentos ao estado de Nova Jersey (147.851) (102.301) (142.301) (361.001) (354.001) (354.001) (354.001) (294.000)
Despesa de juros, receita dos titulos das estradas (186.563) (209.256) (208.928) (189.321) (195.382) (205.195) (310.363) (319.192)
Outras despesas com titulos (3.995) (4.238) (71.474) (7.932) (7.378) (4.738) (2.752) (1.043)
Perda na alienacio de bens de capital - - - - - (4.763) (248) (164)
Receita de investimento (perda) 11.326 (7.571) (152.868) (1.069) 48.137 (32.312) 2.403 12.217
Centrode artes 2.957 3.478 3.064 3.118 3.178 3.530 3.632 4.079

Receita e Despesa nao Operacional (300.042) (282.164) (490.842) (474.540) (430.273) (521.734) (585.421) (512.745)

Evolucao das Receitas/Despesas - New Jersey Turnpike

m Perda naalienacio debens de capital

m Quitras despesas com titulos

2016

25%
v
S
= 0% — , ‘ . - ‘ < ' o
| &)
)
<
B (25%)
L]
o
£ (50%)
=
@
g (75%)
=)
&)
(100%)
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Centrode artes Receita de investimento (perda)

m Despesa dejuros, receita dos titulos das estradas m Pagamentos ao estado de Nova Jersey

m Reembolsos estaduais efederais

m Titulos Build America

Fonte: Anual Financial Report — New Jersey Turnpike e Analises PwC

Pagamentos ao estado de New Jersey: Pagamento anual feito ao Estado de New
Jersey com reembolsar o estado sobre diversos custos incorridos: desenvolver o
transporte estadual, reembolsar os custos com policiais, reivindicagoes de
desemprego, pagamento de custos de acordos junto ao Governo.

As despesas junto a acordos com o Governo foram repactuadas em 2016 e por este
motivo resultou em um decaimento de 17% das despesas neste ano. Esta repactuacao
tera impacto até 2021.

Despesas de juros, receitas dos titulos das estradas: atualmente a despesa
com juros junto aos Bonds emitidos é a principal linha de despesa da NJ Turnpike e,
possui um crescimento anual (CAGR) de 8%. Esta despesa se constitui devido a um
aumento de juros pagos sob capitalizacdo de projetos de construcao. Devido a este
crescimento de despesas que houve a repactuacao do acordo junto ao Governo.

Titulos Build America Bond (BAB): Em 2009, com o intuito de encorajar o
reinvestimento local em novas construcoes o Tesouro Americano junto a NJ Turnpike
lancaram estes BAB. E por meio desta parceria o Tesouro se comprometeu a repassar
para NJ Turnpike aproximadamente 35% dos pagamentos de juros destes bonds.
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Receitas operacionais — Nota Explicativa

Explicacdo das contas da andalise financeira

C Receita de pedagio
A Taxa E-Z Pass

C Receita de concessao
[1] Receitas diversas

C: Referente a concessionaria

A: Referente a AMAP

[ 1 Blank : Pode ser aplicado tanto para a concessionaria quanto para a AMAP.

PwC

Fonte: Anual Financial Report — New Jersey Turnpike e Analises PwC

Receita proveniente da coleta de pagamento de pedagios.

Receita referente a taxa de adesao, vendas de OBU, taxas de
cheques devolvidos, taxas administrativas, receita de locacao de
fibra, juros sobre contas pré pagas e taxas de demonstracao
mensal.

Receitas de restaurantes e postos de gasolinas instalados nos
plazas da estrada.

Receitas referentes ao aluguel de pontos para torres de telefonia,
linhas de fibra 6ptica, comissao por reboque, concessao de uso
de propriedades privadas.
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Despesas operacionais — Nota Explicativa
Explicacdo das contas da andalise financeira

I - Nota explicativa

C Manutencao da rodovia, prédios e equipamentos Custos com manutencao das rodovias, prédios e equipamentos.
A Coleta de pedagio Custos com a operacao de coleta de pagamento do pedagio.
o Policia estadual e controle de transito Custo com servicos policiais (patrulhas de seguranca) e controle

de trafego nas vias pedagiadas.

Custo com tecnologia, licenca de software, taxa de manutencao

R . \ ) :
Tecnologia devido a projetos de melhora de tecnologias.

Custo com pessoal, beneficios, OPEB (sao beneficios ,além das
pensoes, que os governos estaduais e locais dos EUA fornecem
C Custos administrativos gerais aos seus aposentados. Esses beneficios envolvem principalmente
beneficios de cuidados de satide, mas também podem incluir
seguros de vida, deficiéncia, servicos legais e outros.)

C: Referente a concessionaria ~ A: Referente a AMAP [ ] Blank : Pode ser aplicado tanto para a concessionaria quanto para a AMAP.

PwC 106
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Receitas/despesas nao operacionais — Nota Explicativa

Explicacdo das contas da andalise financeira

C Titulos Build America
C Reembolsos estaduais e federais
C Pagamentos ao estado de Nova Jersey

C: Referente a concessionaria

A: Referente a AMAP

[ 1 Blank : Pode ser aplicado tanto para a concessionaria quanto para a AMAP.

PwC

Fonte: Anual Financial Report — New Jersey Turnpike e Analises PwC

Representa um pagamento direto pelo tesouro dos Estados
Unidos a Concessionaria originalmente igual a 35% dos juros a
pagar sobre titulos de divida da série 2009F e titulos de divida da
série 2010A.

A concessionaria é um empregador participante no programa de
seguro desemprego dos Estados Unidos e reembolsa o estado
pelas reivindicacoes de desemprego feitas por seus ex-
empregados elegiveis

Pagamento anual (firmado por acordo - Turnpike Authority Act
of 1948) feito ao Estado de New Jersey com o objetivo de
desenvolver (dar assisténcia) o transporte estadual.
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Receitas/despesas nao operacionais — Nota Explicativa

Explicacdo das contas da andalise financeira

C Despesa de juros, receita dos titulos das estradas
C Receita de investimento (perda)
C Centro de artes

C: Referente a concessionaria
A: Referente a AMAP

[ 1 Blank : Pode ser aplicado tanto para a concessionaria quanto para a AMAP.
PwC

Fonte: Anual Financial Report — New Jersey Turnpike e Analises PwC

New Jersey Turnpike Authority tem a autorizacao para emitir
revenue bonds, que sao titulos especificos atrelados as receitas da
companhia. Essa conta é referente as despesas com os juros de
todos os titulos emitidos.

Pagamentos fixos efetuados sobre swaps de taxas de juros,
pagamentos variaveis recebidos e mudancas no valor justo de
mercado.

Turnpike Authority Act of 1948 foi o ato que efetivou a mudanca
de concessionaria nas estradas de New Jersey. A New Jersey
Turnpike assumiu todos os poderes, direitos e deveres da antiga
concessionaria, entre eles, ser dono e operar o PNC Bank of Arts
Center.

112




MINUTA PARA DISCUSSAO

Nao exaustivo

|
New Jersey Turnpike — Analise Final

Principais inferéncias da andlise financeira da New Jersey Turnpike

Pela analise historica das demonstracgoes financeiras da New Jersey Turnpike evidenciou-se um crescimento

expressivo da receita proveniente da modalidade de cobranca eletronica (ETC) e, por

consequéncia, das taxas cobradas sobre os usuarios deste tipo de servico (E-Zpass). Isto demostra

um crescimento de pedagios com cobranca eletronica e de inscritos no sistema E-Zpass.

N TUR N-PI KE I Em contrapartida pode-se observar uma impacto antagonico ao da receita acerca das linhas de

custos e despesas de coleta de pedagio, custos administracao e manutencao ao decorrer dos anos.

Ademais, nao foi observado publicamente receitas e/ou despesas que demonstrem uma remuneracao sobre os

servicos da E-Zpass, no entanto como em demais paises esta receita pode nao estar publicada (ex.: Paises da

Europa) ou os repasses podem ser realizados somente na esfera governamental uma vez que as receitas e custos

sao gerenciadas por Agéncias de Estado.

Portanto, neste caso observamos a ascensao de um sistema de pedégio eletrénico, com um crescimento de 13% de

sua penetracao em dez anos, e um impacto reverso nos custos que sao relacionados a gestao das rodovias.

PwC 113
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Hungria — Contexto macroeconomicos

Por ser um pais de rota na Europa, os pedagios sdao cobrados principalmente de veiculos pesados por serem os que
mais utilizam suas estradas como vias de comercializacdo

1
=
el
&
]

=

Situacao do

Indicadores

Pais

PIB Per Capita Hungria
6.68
26.446 2 9
25.494
22.998 I I
2012 2013 2014 2015 2016
PwC

Fonte: OECD e PTOLEMUS report e andlises PwC.

+ Inflacdo: 0,4 %
» Taxa de Juros: 3,1 %

¢ PIB 2016: US$ 0,26 trilhoes ¢ Malha rodoviaria: 6.513 Km
» PIB per capita 2016: US$ 26.689 » Frota de veiculos: 2,8 milhdes

* A Hungria é um pais da Europa Central membro da Unido Europeia que fez a transi¢ao de um sistema econémico
centralmente planejado para uma economia de mercado em que os precos dos bens e servicos sdo determinados em um
sistema de precos livre (flutuante).

* O sistema de cobranca nas estradas da Hungria ¢é aplicavel sobre veiculos pesados (com mais de 3,5 toneladas) por meio
de OBUs ou “Tickets” e veiculos leves denominado como e-Vignette.

Tipo de esquema

Classe de veiculo

Orgio Regulador
Operador

Ano de introducao

Modelo de concessao

Principais informaco6es

* Baseado em veiculos pesado de carga e na distancia percorrida

* Veiculos com peso maior que 3,5 toneladas e veiculos leves (vignette)

* National Toll Payment Services PLC

e Hu-Go

s 2013

« Um operador, a concessao expira em 2033
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Hungria — Contexto da malha rodoviaria

A malha rodoviaria tem crescido com o passar dos anos

Consideracoes da Malha Rodoviaria

Veiculos comprados (em milhoes)

6
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Em 1 de julho de 2013, um sistema eletronico de pedagio (DTS) foi implantado em uma
rede rodoviaria publica hiingara (rodovias, rotas, rotas principais) no total de 6.500 km

mmm  Vias ndo pedagiadas

BN Vias expressas pedagiadas

W= Secoes de rotas pedagiadas
Total Hungria mTotal Mundo

Evolucao da malha pedagiada na Hungria (Km)

Veiculos em uso (em milhoes) 1300

1062 1082 1103 1122

1.004 1.022 1.042

959 972 987
1.075
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N
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PwC Total Hungria mTotal Mundo 116

Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC
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Hungria — Contexto das empresas de meios de pagamentos

Diferentemente de outros paises, o Estado é a concessionaria e a AMAP

Concessionaria e AMAP

» A realidade dos pedagios na Hungria € distinta da forma tradicional, onde
existe o Estado, a concessionaria e AMAP separadas e com papéis
delimitados.

Na Hungria, o Estado é responsavel por cuidar das vias assim como

administrar a cobranca dos impostos e taxas adicionais destas.

» Para isso, o governo Hungaro designou o Servico Nacional de Pagamento de
Pedagios - PLC (NUSZ Zrt.) para realizar todas as tarefas relacionadas a
cobranca e servicos do pedéagio.

« O HU-GO, sistema de cobranca eletronica de pedagio para veiculos de
grande porte é baseado na distancia e a partir dele se obtém uma receita de
pedagio e maior garantia dos meios financeiros para o desenvolvimento,

manutencao e operacao da rede rodoviaria.

PwC
Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC

TOLL PAYMENT

ELECTRONIC
TOLL SYSTEM
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Hungria — Contexto das tecnologias

A tecnologia predominante é a GNSS sem expectativa de mudancas nos proximos anos

Especificacoes Tecnologicas

« Tecnologia do Pedagio:

« GNSS/CN
« Tecnologia de execucao:

» ALPR, camera lateral, celular
» Fornecedores de OBU:

* Muitos, o padrao é vendida pela I-Cell

_____________________________________________________________________

Especificacoes do OBU

Especificacoes técnicas do dispositivo OBU (SafeFleet X700):

Robusto;

Bateria LiPo interna;
Botao de panico;

Sensor de temperatura;
Pronto para uso do Hu-Go;

GSM/ GPRS

PwC
Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC
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Transacgoes Financeiras

Nao exaustivo Mesmo grupo econdémico < - - —p Troca de informacdes qualitativas
I
[ ] [ ]
Hungria — Cadeia de valor
Relacionamento entre os principais stakeholders
Inst. Pablica Inst. Privado
Concessionaria / AMAP Sistema de meios de 22 prestadores de servico
pagamento de OBU
Estabelecimento
de contrato e
Receita de servico troca de -
NATIONAL informacao : #1
TOLL PAYMENT Receita do 4-----mmm - > !
SERVICES PLC peddgio Receita do - #9
ELECTRONIC pedégio i
TOLL SYSTEM |
Receita d i :
! E eceita de servico i"’ # 3
| - :
! Q Troca de | § = !
I informacdo ! S 3 L
g N I R~ e #4
= Cobranca :
£ Enforcement eletrénica !
oo :_ >
_______ COI]tro]e : # 5
Pagamento da penalidade L

0
Q
s, »  Construir, operar e manter
= infraestrutura
a «  Fornecer politic~as fiscais e legal
(coercdo)
PwC

Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC

*  Coletar informacdo dos 22
operadores
*  Transferir fees dos TOD’s para o
operador do pedagio

*  Fornecer OBU’s e outros servigos
aos clientes
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Hungria — Aspecto regulatorios
O Estado é responsavel por regular, administrar, construir e operar

A entrada em uma secao de pedagio requer uma autorizacao de uso rodoviario valida.

Panorama regulatorio de Para circulacgao e utilizacao de vias pedagiada os veiculos leves sao obrigados a possuir
uso das estradas na autorizacao e-Vignette. Ja os veiculos pesados necessitam pagar o pedagio através do
Hungria OBU.

PwC 120
Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC
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Hungria — Contexto de receitas

Crescimento expressivo da receita com ETC com expectativa permanéncia para os proximos anos

Receitas totais de rodovias: € 614 milhdes em 2014 (€ 282 pago por OBU e € 332 por bilhetes de rota)

Custo: 75 milhoes de euros em 2014

-'/ﬁ\r e-Vignette for Hungary Preco médio do pedagio: € 0,28/km para caminhdes ﬁ

z O z . . A : 13 2
Fatores de calculo de pedagio de veiculos de grande porte: Distancia, peso, “Euro Classe = -

TOLL SYSTEM

Fator de calculo e-Vignette: tipo do veiculo e tempo de utilizagao

Receita de ETC na Hungria (em milhées €) CAGR: 33,8 %

2,20

Apos a implantacao dos sistemas de ETC na
Hungria, constatamos um aumento expressivo na 1,97
receita. Bem como ainda possuem expectativas de L75

crescimento até 2022 1,55
1,32

1,08
0,82
0,58
0,39

0,16
I - T T T T T T 1

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
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Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC
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Hungria — Meios de pagamentos predominantes

Relacado das principais AMAPs com os usuarios finais

Tipo de concessao: 100% governamental

Relacao stakeholders (provider & charger): Mesmo grupo econémico

Cobrancas em rodovias da Hungria

Existem dois tipos de cobranca nas rodovias da Hungria, o pedagio para caminh6es com mais de 3,5 toneladas utilizando OBU e/ou
ticket, como também para veiculos abaixo de 3,5 toneladas o e-Vignette, utilizando o ticket. |

Posstiveis meios de pagamento de pedagio na Hungria

Veiculos com mais de 3,5 toneladas Veiculos com menos de 3,5 toneladas (e-Vignette)

ETC-OBU

Principais receitas:

1. Compra do OBU

2. Receitade
pedagio

O OBU funciona como um meio de
pagamento pré-pago, e o usuario
pode compra-lo em um PDV
autorizado.

ApOs sua compra é necessario criar
uma conta pré-paga HU-GO e
adicionar crédito que pode ser
recarregada sem valor adicional.

ETC - Ticket

ETC - Ticket

Principais receitas:
1. Comprado
Ticket - Pedagio

O usuario que nao optar pela compra
do OBU pode obter um ticket com
uma rota previamente estabelecida.
Os valores do ticket sao
proporcionais a distancia que sera
percorrida pelo usuéario (sem
possibilidade de mudanca).

Os tickets sao comprados em postos
de gasolina

Principais receitas:
1. Comprado
Ticket- pedagio

* O usuario deve-se cadastrar no
sistema da e-Vignette do governo
da Hungria e cadastrar as
informacoes do veiculo.

* Apos esse cadastramento pode-se
adquiri-lo por meio da internet,
smartphone, em ponto de venda
autorizado.

* O e-Vignette é uma passagem pré-
paga, o qual tem seu preco
delimitado pelo tempo de
utilizacao da via.

 Pode ser comprado com os
seguintes meios de pagamento:
dinheiro, débito, crédito e cartoes
de postos de gasolina
(combustivel).

No modelo da Hungria, tanto a concessionaria quanto AMAP sao do governo.
Ja o OBU ¢ vendido por empresas privadas, previamente registradas junto ao Governo, que também podem oferecer outros servicos ao cliente e a AMAP como o
controle dos recebiveis e da receita de pedagio.

PwC
Fonte: Andlises Pwec.
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Hungaria - Conclusao
Grande potencial de expansao dos pedagios devido ao grande fluxo de veiculos e da sua posicao estratégica na
Europa

» Diferente da forma tradicional, o modelo de pedagios na Hungria gira em
um entorno Governamental, ou seja, os principais stakeholders sao de
responsabilidade do Estado.

» A Hungria tem 2 modos diferentes de cobranca em suas rodovias: e-Vignette
para veiculos leves (cobranca por tickets) e para caminhoes com mais de 3,5
toneladas (por OBU e ticket).

» A Hungria possui uma localizacao estratégica na Europa e por este motivo
grande parte da frota que circula na malha rodoviaria do pais sao de veiculos
estrangeiros que acabam por utilizar a Hungria como rota.

» Como por exemplo, a Hungria é muito importante para os caminhoes
romenos pois € o ponto de entrada para a maioria dos paises da Europa do
Norte e Ocidental.

» Por este motivo, a malha rodoviaria da Hungria cresceu 112,45% nos ultimos
10 anos.

» A Hungria se destaca pelo seu potencial para expandir o sistema para todos
tipos de veiculos, o elevado crescimento da rede nos altimos dez anos e o
potencial para expandir.

PwC 123
Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC
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Japao — Contexto macroeconomico

Um dos paises mais expressivos em receita de pedagio ETC

* PIB 2016: U$5,27 trilhoes * Malha rodoviaria: 1,2 milhoes Km
» PIB per capita 2016: U$ 41.534 » Frota de veiculos: 75 milhoes

+ Inflacdo: -0,1%

e Taxa de Juros: -0,1%

Macro -
Indicadores

» O Japao tem uma economia de mercado em que os precos dos bens e servicos sao determinados em um sistema de precos
livres. O Japao é membro da Cooperacao Econdmica Asia-Pacifico (APEC) e da Parceria Transpacifica (TPP).

Pais

« Em relacio ao sistema de pedagios, o Japao é um dos paises mais avancados neste tema e , embora ndo seja o nimero 1
em nuamero de carros ativos, é o maior em termos de receita de ETC.

Situacao do

PIB per capita (em U$) Principais informacoes

Tipo de esquema * Pedagio em autoestrada, MTP em dinheiro, cartdo e op¢oes de cartao ETC

Classe de veiculo » Veiculos de passageiros, caminhoes leves e pesados

« Agéncia privatizada (Japan Expressway Holding and Debt Repayment Agency (JEHDRA)

Orgao Regulador sobre controle do Ministério de Infraestrutura e Transporte Terrestre

Operador * 3 empresas para cobranca de pedagio: via expressa East, Central e West Nippon

Ano de introducao + 2001 (estimado)

Modelo de concessao B XEo R

2012 2013 2014 2015 2016

PwC 125
Fonte: OECD, PTOLEMUS report e analises PwC




MINUTA PARA DISCUSSAO .

Nao exaustivo

| - .
Japao — Contexto da malha rodoviaria

Uma das maiores malhas rodoviarias do mundo

Malha Rodoviaria

Veiculos comprados (em milhoes)

90
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Tokoku Expressmay zeeee g
# Haokuriku Expressway
# Tomei Exprezsway
# Chuo Expressway
# Meishin Expressmsy
# Chugoku Expressway

Satyo Expressmay
# Ciher Expressnays

quilometros, onde estradas pavimentadas

correspondem a 973 mil quilometros.

Total Japio m Total Mundo A Autoestrada Tohoku de 679,5 km, que liga a

regido de Tohoku com a regiao de Kanto, bem

, eye R expressa nacional mais longa do pais. A rota
Veiculos utilizados (em milhoes) p & p

959 972 987 1.004 1.022 1.042 1.062 1.082 1.103 1.122
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' ' ' ' ' ' ' ' ' pedagios possuem apenas cabines ETC.
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nacional 743,6 km 4 que liga T6quio e Aomori é

a maior rodovia do pais.

CFTRIE]

Toda a rede rodoviaria do Japao possui

interoperabilidade entre si e a maioria dos

FAquenonig

| como a maior 4rea urbana de Toquio, é a via

Total Japao mTotal Mundo
PwC 126

Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC
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Japao — Contexto das concessionarias

As concessiondrias no pais sdo privatizadas

Concessionarias
« Em 2005, foram privatizadas 4 empresas rodoviarias no Japao, Gmmm%m“aw
resultando no estabelecimento de 6 novas empresas: a Central JEHDRA
Nippon Expressway Company Limited, East Nippon Expressway S
. . Debt Repayment Agency
Company, West Nippon Expressway Company, Metropolitan

Expressway Company, Hanshin Expressway Company e Honshu-
Shikoku Expressway Company.

« A Agéncia Japonesa de Imobilizacdo e de Reembolso de Divida

(JEHDRA) foi criada como uma agéncia administrativa
independente de propriedade do governo japonés, cujo objetivo é

regular as empresas privadas de rodoviarias no Japao.

PwC 125
Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC
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Japao — Contexto das empresas de meios de pagamento
As cobrancas sao eletrénicas com dois meios de pagamentos disponiveis

AMAPs

O uso da maioria das vias rapidas no Japao esté sujeito a cobranca de pedagios, que podem ser pagos em cabines manuais por meio de dinheiro,
cartao de crédito ou passando pelas faixas de pagamento automaticas (ETC).

O uso de faixas ETC requer a propriedade de um cartao ETC e um carro equipado com um leitor deste cartao.

O cartdo é de propriedade individuo e pode ser utilizado em diferentes veiculos. Ja os visitantes de curta estadia podem adquirir cartoes ETC
temporariamente de algumas lojas de aluguel de carros.

Highlight

Existem dois tipos de cartao ETC: Uk SHERVISAN-F CB NicoS

) =nomn rasss
o =namn-raRat ® =suru-a2

5 cmme [T @
m Cedyna [B]l[[® C_? LE

1. Cartao exclusivo ETC — sao cartoes usados exclusivamente para ETC
e emitidos pela operador do pedagio

2. Cartao All-in-one ETC — sao cartoes com funcoes de um cartdo de
crédito comum + as funcoes ETC e sao emitidos pelos emissores do
cartdo de crédito

Os procedimentos de emissao do cartao ETC sao realizados por meio
dos emissores dos cartoes de crédito. As 11 empresas listadas sdo
emissores de cartoes ETC com contratos diretos com operadores de
pedagio.

PwC 128
Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC
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Japao — Contexto das tecnologias
A tecnologia predominante é a DSRC e ndo hd expectativa de inclusdo de novas tecnologias

Especificacoes do OBU

- Memoriza dos dados do veiculo quando o dispositivo € instalado na

. ~ , o concessionaria de automéveis
Especificacoes Tecnologicas

- Corresponde ao sistema de precos de pedagio japonés, dependendo da classe

do veiculo
» Tecnologia do Pedagio:

« ARIB STD-T75 ativo DSRC 5.8 GHz + leitor de cartao
« Tecnologia de execucao:

* ANPR e barreiras

* Fornecedores de OBU: Multiplos: Alpine, Daihatsu,
Denso,Toyota, Nissan, Subaru, Eclipse, Furuno, Panasonic,
Mitsubishi, Yazaki, Clarion, Suzuki, Honda, Mazda

- Protege a informacao com o Mo6dulo de Aplicacao de Seguranca (SAM)

- Usa a comunicacao de tipo fast handshake em consisténcia com os padroes

internacionais (ITU-R M1453, ISO15628)

PwC 129
Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC
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Nao exaustivo

Transacgoes Financeiras

<« — — —p Troca de informacoes qualitativas

Japao — Cadeia de valor
Relacionamento entre os principais stakeholders

Inst. Pablica

Concessionaria/ AMAP
Nao exaustivo
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Pagamento da penalidade

7
o . .
S, «  Fornecer politicas fiscais e legal *  Construir, operar, manter e gerenciar
o infraestrutura e servicos de pagamentos
ﬁ . Fornecer OBU’s e outros servicos aos
clientes
PwC

Fonte: Analises PwC

Inst. Privada

Estabelecimento Na i
de contrato e (o exaustino
troca de
informacao
€= > B f =noespeezsi
Receita do O m Nicob
pedégio )
® =suruzaz
Receita de
Servigo C )
Diners Club %
INTERKATHINAL

»  Facilidades de sistemas de
pagamento eletrénicos

«  Gerenciar as informacoes e
recebiveis e pagamentos
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Japao — Aspecto regulatorios

A Agéncia Japonesa de Imobilizagdo e de Reembolso de Divida (JEHDRA) é responsavel pela regulamentacdo

Panorama

regulatorio do
sistema de pedagio
no Japao

Desconto na
utilizacao das faixas
ETC

PwC
Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC

O sistema legal Japonés atual, em matéria de estradas, permite apenas certos tipos
limitados de entidades, tais como:

» Governos locais,
« Empresas publicas rodoviarias locais fundadas pelos governos locais; e

+ Certas empresas rodoviarias para gerenciar e cobrar estradas de pedagio.

No que diz respeito as rodovias nacionais, as empresas rodoviarias foram
incorporadas em 2005 sob Leis sobre privatizacdo rodoviaria, mas ainda siao de
propriedade do governo nacional e dos governos locais. Ao contrario dos aeroportos,
da agua e dos esgotos, é necessaria uma legislacido especial para permitir que
entidades privadas gerenciem estradas com pedagio e coletem pedagios.

No Japao foi instituida a aplicacao de um desconto para os usuarios que
utilizarem o pedagio fora horario de pico (06:00 — 09:00) e (17:00 e
20:00).

E durante feriados e madrugada também foi aplicado um desconto
especifico para os usuarios.
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Japao — Contexto de receitas

Crescimento da receita de ETC e expectativa de evolucdao continua

Receitas totais de rodovias: 15,4 bilhoes de euros em 2014
Preco médio do pedagio: 24,6 ienes / km +150, para caminhoes 67,65 ienes / km + 150
Fatores de calculo de pedagio: distancia + hora do dia + 5 classes de veiculos + algumas taxas fixas

Uso ETC: 90%

Pré vs pos pagamento: 100% poés-pagamento

Receita de ETC no Japao (em milhoes €)

. 17.322
15.620 15.980 16.228 16.436 16.681 17.037
14.621 15.161 .

13.877

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

PwC 130
Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC
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Japao — Meios de pagamentos predominantes
Relacdo das principais AMAPs com os usudrios finais

Meios de Pagamento -

O OBU é vinculado exclusivamente a um veiculo, no entanto os meios de pagamento sao de uso
pessoal. Os dispositivos podem ser comprados em revendedoras automobilisticas ou em veiculos

Rebates

mais atuais os veiculos ja vem equipados de fabrica.

ETC exclusive card*

Cartao exclusivo para realizar pagamento de pedagios, com
intuito de ampliar a utilizacdo para pessoas que nao
possuem cartio de crédito de bancos japoneses. Para obter
esse tipo de cartdo é necessario realizar um depdsito
garantia junto as empresas emissoras de cartdes de
pedagio. Estas empresas possuem diversos planos mensais,
anuais e correntes para se adaptar ao perfil do cliente.

All in one ETC card

O Japao possui taxas de rebate aos

usuarios, com intuito de fomentar a

utilizacdo de ETC. Podem ser gerados

Paybacks que variam de 30% a 50% do

valor transacionado, como por exemplo:

* Durante dias da semana no periodo
da manha e da tarde.

 Fins de semana e feriados: para
veiculos leves.

* Noite: de meia noite as 4 da manha.

o 5 . Cartao para uso em ETC que esta combinado junto ao com VAS
Formasde | cartao de crédito do usuario. Este cartao pode ser utilizado O Japio esti em processo de
, em pracas de pedagio, pedagio ETC e em outros
. ’ . 2 prag pedas pedag lancamento de produtos ETC de valor

. Principais receitas:

Pagamento do pedagio a—

estabelecimentos comerciais. As taxas e anuidade sao de
responsabilidade do emissor do cartdo. Nestes casos o
portador possui beneficios do cartdo oriundos também de
passagens em pedagios.

Fonte: Andlises Pwe. (*) cartdo pos-pago, com as transagoes processadas 100% em batch

adicional para captacio de novas
receitas, tais quais:

» Alertas de emergéncia;

: Fee anual (varia de acordo . Alerta de ch fortes:
~ comocartdo ETC, ex.: basic, ™. ! . O usuario ainda possui possibilidade de pagamento em ? adec uvals) ortes; 1
| e 1 | dinheiro nas pracas de pedagio, porém essa op¢iio ndo gera ~ °  1niormacoes sobre as estradas;
3 VendadoOBU i 7 descontos *  Guia de rota para evitar
PWC D engarrafamento.
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Japao — Pros e contras

Pros e contras do modelo japonés

Pros i Contras

» Nao existe interoperabilidade no pais como um todo
» Facilidade de locomocao devido a interoperabilidade

» Aumento de engarrafamentos pelo fato do pedagio nao ser
» Quase nao existe evasao de pedagio free-flow

» Desgaste das pistas

» Aumento de gases poluentes

PwC 134
Fonte: Analises PwC
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Japao - Conclusao
Uma das redes de pedagio mais maduras e lucrativas do mundo

» O Japao possui uma das redes mais maduras e bem utilizadas do mundo
com 90% dos usuarios optando pagar o pedagio via ETC.

» Com mais de 9 milhoes de veiculos por dia e com receita de
aproximadamente de 15 bilhoes de euros é um dos mais lucrativos.

» Vale destacar que o Japao continua a expandir sua rede com novos
projetos.

» Existe potencial para o desenvolvimento da rede e atualizacao do sistema
de pedagio.

PwC 135
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Nexco East Japao — Contexto e organizacao

A concessionaria e AMAP pertencem ao mesmo grupo economico

T
/

////
® JAPANGOV
—
JEHDRA
Japan Expressv;ay Holding and
Debt Repayment Agency
v
NEXCO
EAST
Concessionaria e AMAP
\\\

PwC

Fonte: Anual Financial Report — Nexco East Japdo e Andlises PwC

\
\
\

Nexco East é a concessionaria e a AMAP.

137




Nao exaustivo

MINUTA PARA DISCUSSAO

|
Nexco East Japao (2013-2016)

Contas mais expressivas da andalise financeira

Principais Contas

Receita Operacional
e nao operacional

Custo Custo
Operacional nao operacional

Participacao
no lucro de

entidades
contabilizada
por IEP .

PwC

Despesa de Ganho em
aluguel de venda de

ativos ativos nao
rodoviarios circulantes

Despesas
adm de
negocios
rode
vendas

®

Perda na
baixa de
ativos nao
circulantes

Fonte: Anual Financial Report — Nexco East Jap@o e Andlises PwC

Principais Impactos

Incremento de:

Aumento 28% na receita de operacao
entre 2013 e 2016

Aumento de 24% em participacao no
lucro das entidades contabilizadas pelo
meétodo de equivaléncia patrimonial

Decrescimento de:
95% despesas com investimento

39% indenizacao por danos pagos
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Nexco East Japao (2013-2016)
Historico da evolucdo de custos e despesas

Em JPY mil 2013 2014 2015 2016
Receita de operacao 840.461 859.053 1.088.710 1.077.149
Despesas de aluguel de ativos rodovidrios 448.915 461.842 560.190 581.824
Despesas administrativas de negoécios rodoviarios e vendas 318.318 324.115 433.400 390.550
Vendas, despesas gerais e administrativas 65.529 69.842 88.252 88.825
Total de despesas de operacao 832.762 855.799 1.081.842 1.061.199
Lucro de operacao 7.699 3.254 6.868 15.950
Receita de juros 79 54 230 89
Participacdonolucrodas entidades contabilizadas por MEP 1.204 1.312 1.386 1.493
Ganho em doacgées de ativos ndo circulantes 363 353 241 793
Ganhoreversoem adiantamentos recebidos para cartoes rodoviarios - - - 589
Outros 1.879 1.027 1.473 1.600
Total de lucronio operacional 3.525 2.746 3.330 4.564
Despesas de juros 170 86 28 9
Indenizac¢io por danos pagos 54 32 40 33
Impostos ndo debutiveis 40 33 73 99
Outros 8o 52 34 41
Total de despesas niao operacionais 344 203 175 182

Lucroordinario

Ganhonasvendas de ativos ndo circulantes 132 88 332 1.492
Outros 2337 279 5132 150
Total de lucro extraordinario 2.469 367 5.464 1.642
Perda na baixa de ativos ndo circulantes 214 635 401 404
Impairment loss - - 1 262
Outros 53 255 12 20
Total de perdas extraordinario 267 890 414 686
Lucro antes doimposto de renda 13.082 5.274 15.073 21.288
Imposto de renda - atual 4.837 3.585 4.480 7.125
Imposto de renda - deferido (28) (610) 299 (58)
Imposto de renda total 4.809 2.975 4.779 7.067

PwC

Fonte: Anual Financial Report — Nexco East Jap@o e Andlises PwC

Fonte: Anual Financial Report — Nexco East Japao
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Nexco East Japao — Estrutura de receita e despesa

Andalise da receita e das despesas operacionais

Principal Receita Despesa
Operacional Operacional

Lucro

Custo de O&M

Receita de

pedagio

PwC

Fonte: Anual Financial Report — Nexco East Japdo e Andlises PwC

Receita de pedagio: a receita de pedagio é destacada entre receitas
provenientes de cobrancas eletronicas e nao eletronicas. Ou Seja, o montante de
receita arrecadado pode ser oriundo de duas formas: dinheiro ou cartao ETC.
Destacamos que no Japao o método de pagamento pode ser realizado por meio
de cartGes de crédito ou cartoes das Concessionarias/AMAP (ex.: cartao da E-
NEXCO pass).

O&M: Este custo é relacionado a manutencao das rodovias, pedagios, prédios,
equipamentos e o crescimento dos negdcios da Nexco East Japao. Analisando o
histérico acima houve um aumento de ~36% no custo de operacao de rodovias,
devido, em sua maior parte, a expansao e melhorias das rodovias do grupo.

Taxa de lease: Na fase de construcao das concessoes, as empresas constroem
vias rapidas usando fundos de construcao oriundos de empréstimos realizados
junto a investidores e instituicoes financeiras. Através da gestdo da operacao, as
empresas pagam as taxas de arrendamento JEHDRA pelos ativos da via
expressa (denominados coletivamente "Taxas de locacao").

Apbs a conclusado da construcao, as empresas transferem os ativos, dividas, etc.
para JEHDRA, que por sua vez reembolsa essas dividas, etc. para os
investidores e instituicoes financeiras, e para esses ativos para as empresas.

Na fase de operacao, as empresas alugam ativos e operam vias rapidas, pagando
as “Lease fees” com os montantes cobrados nos pedagios.
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Nexco East Japao — Analise final

Principais inferéncias da andlise financeira da Nexco East

Nos ultimos quatro anos houve um aumento de 28% na receita de operacgao, porém, as
despesas de operacao seguiram quase que proporcionalmente com um aumento de 27%. As

despesas nao operacionais, diferentemente, tiveram uma queda de 47%.
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Alemanha — Contexto macroeconomico
A Alemanha tem o maior dominio de pedagio da Europa

1
=
el
&
]

=

Situacao do

Indicadores

Pais

PIB per capita (em U$)

CAGR: 2,9%

48.839

47.999
47.058

45.232
43.564 I
2012 2013 2014 2015 2016
PwC

Fonte: OECD, PTOLEMUS report e analises PwC

¢ PIB 2016: U$4 trilhoes

+ Inflacdo: 0,48 %
e Taxa de Juros: 0,1%

» PIB per capita 2016: U$48.839

+ Malha rodoviaria pedagiada: 13.999 Km
» Frota de veiculos: 45.071 milhGes

* A Alemanha é a quarta poténcia econémica mundial e em 2016 era a economia mais importante de Europa.

* A Alemanha tem o maior dominio de peddgio da Europa, sendo 14.064 quilémetros submetidos ao esquema de precos
rodoviarios da LKW - Maut. Este dominio ainda est4 sendo estendido por mais 1.100 km de outubro de 2015.

* Mais de 1 milhao de caminhdes sao registrados no sistema, deste mais de metade sao do exterior da Alemanha.
Aproximadamente 776 mil caminhGes de 44 paises estdo equipados com uma OBU Toll Collect.

+ Em 2003, a Alemanha mudou seu sistema para um proprio, o sistema LKW — Maut.

Principais informaco6es

Tipo de esquema
Classe de veiculo

Orgio Regulador
Operador
Ano de introducao

Modelo de concessiao

Taxa baseada em distancia para veiculos pesados

>12T HGVs

BMVBS (Ministério do Transporte)

Toll Collect: concessao da Daimler Financial Services AG, Deutsche Telekom e Cofiroute e
parte da Vinci.

2005

Concessao expira em 2018
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Alemanha — Contexto da malha rodoviaria
Os pedagios cobrados apenas sobre veiculos pesados e todas as estradas sao federais

Veiculos comprados (em milhoes) Malha Rodoviaria

| As estradas na Alemanha sio federais, possuindo um total de 650.000 kms. A autoestrada mais

6 96 i
o 93 9% 9 -
79 82 % =0 ST ; :
75 i famosa é a Autobahn, com 12.000 kms de extensao e nenhum pedagio e limite de velocidade. As |
| estradas alemas sao conhecidas pela sua alta qualidade de infraestrutura. As estradas pedagiadas !
! sao apenas para veiculos pesados. !
3 3 4 4 4 4 4 4 4 4

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Total Alemanha mTotal Mundo

Veiculos em uso (em milhoes)
Evolucao da malha pedagiada (Km)

1.122
1.082 1103 *
1004 1022 1.042 1.062

959 972 987 15.000
14.000

13.000

46 46l 4ol 4 4l 47 47 48 48 48 12.000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

11.000 - r r r r r : : )
Total Alemanha ®Total Mundo 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
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Alemanha — Contexto das concessionarias

Todas as estradas sdao federais, porém o modelo de concessao é PPP com base no principio de financiamento privado
de infraestrutura nas estradas nacionais

Concessionarias

A empresa é um consorcio liderado pela
Daimler AG, Deutsche Telekom e Cofiroute

Na Alemanha existem dois tipos de concessoes para infra-estrutura
rodoviaria disponiveis na Alemanha, onde ambos sao modelos PPP:

"A-Modell*: aborda projetos onde uma empresa concessiondaria privada
assume a extensdo da infra-estrutura rodovidria existente com objetivo de
expandir/melhorar as vias. A concessionaria privada é reembolsada pelo
montante pago pelo usuario nos pedagios cobrado em veiculos pesados de
mercadorias.

DAIMLER

Empresa Automotiva

Lo Empresa de Telecomunicacgdo i

. “F-Modell" aplica-se onde um concessionario privado constroi, opera e
. mantém a infra-estrutura intensiva das estradas, bem como o capital

financeiro. O principio baseia-se na lei de financiamento privado de infra-
estrutura nas estradas nacionais. O concessiondrio privado é permitido
cobrar taxas de usuarios de veiculos pesados e automaoveis de passageiros, a
fim de refinanciar seus investimentos. Formalmente, a taxa é uma taxa
publica, que é regulada em um decreto ptblico.

VvVINLCI {f

Empresa Construtora

Atualmente esta implementado o “F-Modell”, onde a Toll Collect GmbH
opera uma concessao Parceria Publico-Privada (PPP) assinado com a
agéncia Servico Federal de Mercadorias Transportes subordinada ao
Ministério Federal dos Transportes e Infra-estrutura Digital.

Vs 4

TOLL COLLECT

service on the road

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
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Alemanha — Contexto das empresas de meios de pagamento
A Toll Collect é a responsavel pelo processamento de pagamentos de peddagio

AMAPs
The German road network ﬂ
TOLL COLLECT
In Grey are the tolled road for trucks (LKV Maut). service on the road
In red are the recently added federal highways, . .
trucks are now tolled on nghhght

A Toll Collect foi a primeira operadora de sistema de pedagio
assistido por satélite do mundo para caminhoes. A Toll Collect
recolhe as tarifas, fatura os recebiveis as empresas de
transporte e transfere os valores para o Tesouro alemao.

Office for Goods Transport (BAG) — 6rgdo nacional.

A Toll Collect é responsdvel pelo processamento de pagamentos
de pedagio, o que também inclui a recuperacdo no caso de
evasao.

A execucado dos pedagios é dividida entre Toll Collect e o Federali

_____________________________________________________________________________________
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Alemanha — Contexto das tecnologias
A tecnologia predominante é a hibrida e existe uma tendéncia de crescimento da mesma nos proximos anos

Especificacoes Tecnologicas Especificacoes do OBU

* Interface infravermelho externa para execucao.

*  Tecnologi Pedégio: GN N
ecnologia do Pedégio: GNSS/C « Interface para interoperabilidade.

o Tecnologia de execucao: Infra Red. 700 execucdo com detectores i . DSRC externo (CEN TC278 5,8 GHz). i
| de IR e cameras ! ' « Bateria interna i

«  Fornecedores de OBU: Continental EFKON, Bosch, Siemens » Display de LED

* OBU deve ser instalado por uma oficina automotiva autorizada.

PwC
Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC
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Transagoes Financeiras

Troca de informagdes qualitativas

Alemanha — Cadeia de valor
Relacionamento entre os principais stakeholders

Inst. Pablica

Concessionaria

% Bundesamt
fur Glterverkehr

v
Q‘
A

Pagamento da penalidade

0
Q
s, *  Definir condicoes de contrato
g «  Fornecer politicas fiscais e legal
]

PwC

Fonte: Analises PwC

Contrato para
servico de
pedagio

Receita do
pedégio

Receita de servigo

Troca de
informacao

-
-
-
-

74

TOLL COLLECT

service on the road

Cobranca
manual
DIWQ.13]D
DdUDIQO)D

-—a_

-
-

>12T

«  Construir, operar e manter
infraestrutura
»  Coletar/faturar os pagamentos e
transferi-los para o governo
Proprietario do sistema de pedagio

Inst. Privada

Investimento

Retorno

Acionistas da AMAP

~ .M Deutsche
Telekom

> DAIMLER

Daimler Financial Services

A\
-» COFIROUTE “G)

»  Investir durante a fase de
construcao
*  Retorno sobre os investimentos
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Alemanha — Aspectos regulatorios
Sistema de pedagio utilizado para cobranca/tributacdo de caminhoes

Em 2005 um novo sistema de pedagio foi introduzido na Autobahn alema
para todos os caminhodes com peso de 12t e acima. Esse sistema é nomeado
como LKW-MAUT e possui um imposto governamental para caminhoes
A : . . .
LKW - Maut com base na distancia percorrida em quilémetros, namero de eixos e

categoria de emissao do caminhao.

O imposto é cobrado para todos os caminhoes que usam autoestradas
alemas, estejam eles cheios ou vazios, sejam eles estrangeiros ou
domésticos.

PwC 149
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Alemanha — Contexto de receitas
Uma das maiores receitas com ETC no mundo

Receitas totais de rodovias 2013: € 4.4 bilhoes
Custo em 2013: no entanto, os custos atingiram, € 500 milhoes

Preco médio do pedagio: € 0,22/km.

Fatores de calculo de pedégio: tempo, distancia, eixos e categoria euro.

Receita com pedagios (em € milhoées) Trafego em pedagios (em milhoes de veiculos)
4.510
4.360 2013
4.270
4.019 2012
3.860

2011
2010

2010 2011 2012 2013 2014 1,99 2,01 2,02 2,04 2,05 2,07 2,08

O tamanho da rede de pedagios é de 13.999 kms e todos utilizam pré pagamento. O VAT (value added tax) nao é cobrado para os veiculos sujeitos ao ETC.

Numero total de assinaturas ETC: 810.000 em 2014. Numero de utilizacao dos pedagios: 5.644 caminhdes por dia 2013.

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
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Alemanha - Conclusao
Existe uma tendéncia de estabilidade, porém a cobranca dos peddagios poderia ser estendida a todos os veiculos

» O pais demonstra uma perspectiva de estabilidade. Ha
também um ambiente de investimento estavel, alto uso de ETC
e potencial para ampliar a cobranca de pedagios para todos os
veiculos.

» A Alemanha possui uma ampla rede rodoviaria e um grande
sistemas de cobranca de pedagios capaz de ter aumentos de
receita para reparar as rodovias que estao crescendo
rapidamente, além disso, existe um pedido do Ministério de
Transporte para aumentar as estradas até 2018.

PwC 151
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China — Contexto macroeconomico
Ha uma grande disparidade entre a frota total de veiculos do pais e quantidade de veiculos que utilizam o ETC

Macro -
Indicadores

Situacao do
Pais

PIB per capita (em U$)
AGR
6,60% ¢
6.8
6.496 94
5.721
5.336 I
2.012 I 2.013 I 2.014 2.015 I 2.016
FPWT

Fonte: OECD, PTOLEMUS report e analises PwC

* PIB 2016: U$11,2 trilhoes * Malha rodoviaria: 162.600 Km
» PIB per capita 2016: U$8.123 » Frota de veiculos: 260 milhoes
+ Inflacdo: 2.1%

* A China é um pais do Leste Asiatico. Possui um sistema econémico baseado no mercado, mudado de um sistema de

Comercial Asia-Pacifico (APTA).

milhGes de assinantes pagam taxas de pedagio usando o sistema ETC. H4 um descontentamento generalizado sobre as
altas taxas de pedéagio.

planejamento central na década de 1970. A China é membro da Cooperacio Econémica Asia-Pacifico (APEC) e do Acordo

« Atualmente, a China possui a maior rede de vias rapidas do mundo. A China tem 260 milhoes de veiculos, mas apenas 13

Principais informaco6es

Tipo de esquema « AET

Classe de veiculo + Todos os tipos

Orgio Regulador * O Ministério do Transporte e 27 Departamento Provinciais de Transporte

Operador + Regional

Ano de introducao JEEEPI)

I\ oL G oG X TP T ) | Os modelos de concessoes ndo ultrapassam 30 anos

*J
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China — Contexto da malha rodoviaria
90% das vias sdo pedagiadas no pais, entretanto o uso de ETC é ainda baixo em comparacdao

Veiculos Comprados (em milhoes) Malha Rodoviaria

No final de 2014, a quilometragem das rodovias de pedagio na China totalizava 162.600 km,

s 88 o0 93 9 90 9% :

s 79 82 |

i incluindo 106.700 km de vias rapidas, dentre os quais 90% sao pedagiadas. ;

o8 2 30 30 30 ' No caso de estacoes de pedagio, 1.665 estacOes estdo instaladas em linhas de ped4gio em todoo

=y BEIE EETE N R : ’ ’ : : ! !
' pais, 696 das quais eram as rodovias. :

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2010 2020 2021 2022 No final de outubro de 2015, a China tinha 25,15 milhoes de usuarios ETC instalados em 29

Total China ®Total Mundo provincias em todo o pais que perceberam a importancia da rede de ETC da via expressa e

construiram 12.772 pistas ETC. Somente nos ultimos dois anos, foram abertos 16 mil quilémetros

de estradas.
Veiculos utilizados (em milhoes)
Crescimento das Vias Expressas na China (000's KM)

1.082 1103 1.122
1.004 1022 1042 1.062

959 972 987 e
95
70
122 136 149, 163 176, 190 203 216, 229 241,
45 /

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 20
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Total China mTotal Mundo

KM 90% pedagiada
PwC 154
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China — Contexto das concessionarias
O Estado é responsavel pelo sistema rodovidrio, e as parcerias normalmente sdo feitas com instituicoes estatais

Concessionarias

O estado chinés opera o maior sistema rodoviario de pedagio no mundo. As estradas de pedagio em todo o pais coletam mais de 400
bilhoes de yuan (US $ 60 bilhoes) a cada ano, entretanto esta lucrativa indastria de monopolio relata perdas enormes ano apoés ano.
O ponto critico das concessoes da China é que o Governo prioriza parcerias com instituicoes estatais, caracterizando um reinvestimento na

infraestrutura rodoviaria do pais, o que impacta o crescimento desenfreado da divida

THE STATE COUNCIL
THE PEOPLE'S REPUBLIC OF CHINA

PwC 153
Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC
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China — Contexto das empresas de meios de pagamento
Existem diferentes meios de pagamento de pedagios o que gera facilidade para o usudrio

4% Autotoll
AMAPS Swift. Smart, Secure

O servico Electronic Toll Collection (ETC) foi introduzido em Hong Kong em 1992. Posteriormente, em 2009, estendeu seus
negocios para China Continental, através do estabelecimento de Guangdong Autotoll Intelligent Information Development
Company Limited e Guangdong Autotoll Information Technology Company Limited.

O mercado de ETC na China aceita as seguintes formas de pagamento: cartdo pré-pago, cartdo de débito e cartdo de crédito
(necessario convenio entre banco e ETC). O sistema de cartdo é amplamente utilizado na China: um cartao é emitido para o
motorista no portao de entrada e retornado no portao de saida do pedagio, e o valor é determinado por essa distancia.

No que tange as vias pedagiadas no territério Chinés foi constatado que representam 90% da via total, possibilitam utilizar o
mesmo OBU.

A Autotoll Limited, foi formada por meio da fusao da The Autopass Co. Ltd. e da Electronic Toll Systems Ltd. em outubro de 1998.
Iniciou suas operacoes como prestadora de servicos de cobranca de pedagio eletrénico e fornecedora de equipamentos e neste
momento, € o principal fornecedor de solucoes de gerenciamento de transporte e logistica.

PwC
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China — Contexto das tecnologias

A tecnologia predominante é a DSRC, existe uma expectativa de crescimento da tecnologia, porém sem perspectiva de

mudanca da mesma nos proximos anos

Especificacoes Tecnologicas

Especificacoes do OBU

» Tecnologia do Pedagio:
* DSRC, 5.8 Mhz + cartao pré pago (quite de duas
pecas)
« Tecnologia de execucao:
* ANPR e barreira

» Fornecedores de OBU: Watchdata, Genvict, Unitoll
(Fabricantes) + ST, NXP, Infineon, Samsung
(Provedores de chipset) + ZTE (Antena) + Mifare
(Cartao suportado)

PwC
Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC

—————————————————————————————————————————————————————————————————

Especificacoes técnicas do dispositivo RSE e OBU:
*  Padroes nacionais chineses DSRC GB / T20851
* Nao ha um padrao de avaliacao e avaliacao de
qualidade para ETC
« Display led + exibi¢ao Oled

*  Bateria: com energia solar
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Transagoes Financeiras

<« — — —p Troca de informacoes qualitativas

China — Cadeia de valor
Relacionamento entre os principais stakeholders

PwC
Fonte: Analises PwC

Inst. Pablica

Concessionaria

+— —_——— - - — S
A

Enforcement

~ o
-
-~

Pagamento da penalidade

«  Construir, operar e manter
infraestrutura
»  Fornecer politicas fiscais e legal

Funcoes

Estabelecimento
de contrato e
troca de
informacgao

Receita do
pedagio

Receita de
Servigo

Troca de
informacao

—_————— =

Inst. Privada

AMAP

A Autotoll

Swift. Smart. Secure

Cobranca
manual
eletréonica

-

Fornecer OBU'’s e outros servicos
aos clientes
Gerenciar as informacoes e
recebiveis e pagamentos
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China — Aspectos regulatorios
Os quesitos legais em relacdo a rodovias no pais sao regulados de acordo com a Lei Rodovidaria da Republica Popular

da China
Os regulamentos permitem que as concessionarias cobrem pedagio por um periodo
maximo de 30 anos.

Panorama No entanto, em 2000, varios formuladores de politicas regionais se uniram para agendar

regulatério na China as extensoes de planos de pedagio para reembolsar os empréstimos.

Artigo 1 - A fim de fortalecer a administracio em estradas de pedagio, regular os atos de
cobranca de pedagio nas estradas de pedagio, para manter os direitos legais e os interesses dos
operadores de negocios e usuarios de rodovias de pedagio, e para promover o desenvolvimento

REGULATION ON THE da indastria rodoviaria, o presente Regulamento é Formulado de acordo com a Lei Rodoviaria

ADMINISTRATION OF da Republica Popular da China (denominada Lei da Rodovia).

TOLL ROADS- NO.417 Artigo 2 - As "estradas de pedagio" mencionadas no presente regulamento devem referir-se as
estradas (incluindo pontes e tineis), que cumpram com a Lei Rodoviaria e as disposicoes do
presente Regulamento, e em que os pedagios de veiculos sao cobradas de acordo com a lei apos
aprovacao.

PwC

Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC
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*
Nao exaustivo
| . .
China — Contexto de receitas
As despesas com as rodovias estdo superando as receitas
Receitas totais de rodovias: € 51,85 bilhoes (365,2 bilhoes de yuan) em 2013
Custo: no entanto, os custos atingiram, € 61,2 bilhoes (431,2 bilhoes de yuan) em 2013
Preco médio do pedagio: € 0,06/km para carros, € 0,12/km para caminhoes
Fatores de calculo de pedagio: distancia + 8 tipos de veiculos
Receita de ETC na China (em milhdes €) . Evolucao da receita de operadores lideres (€ em
08190 | milhoes)
i 800 o
22.703 | 640
| 4
: — ——
17.335 1 481 e A g
! —
12.543 E 321 &
8781 E 162
6.175 |
4.420 ! 2 . - - -
1.879 2.362 3-229 | 2009 2010 2011 2012 2013
' ' ' ' ' ' ' ' ' ' : China Merchant Toll —#=—Expressway de Zheijang =>¢=Jiangsu Expressway
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 |

Apesar das grandes receitas, o relatorio anual do Ministério dos Transportes revelou 66 bilhoes de yuan déficit em 2013.
Construir 1 km de rodovia custaram quase 91 milhoes de yuan em 2013, 80% a mais do que em 2011.

PwC
Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC
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Nao exaustivo

China - Conclusao
O pedagio se tornou um dos maiores negocios da China, entretanto ainda hda muito espaco para investimento e
desenvolvimento

» O setor rodoviario de pedagio tornou-se uma das trés maiores negocios,
juntamente com imoveis e financas.

» O ETC esta incorporado na maioria dos pedagios e sera lancado um sistema
ETC nacional de unificao até 2015, abrangendo 14 provincias.

» Testes estao sendo feitos para verificar a cobranca de Free Flow. Estima se
que ele se torne comum antes de 2025.

» O mercado esta crescendo a uma taxa muito alta, e o investimento em
infraestrutura também segue crescendo.

» Este déficit tem uma tendéncia de queda no entanto o pais possui um déficit
médio de 1.098 bilhoes de yuan relatado nos 16 relatorios das autoridades
provinciais de 2011.

» A classificagao de atratividade da China destaca sua rede em rapida
expansao, com alto trafego Crescimento e um préximo esquema de substituicao.
No entanto, o uso do ETC é limitado e o custo de manutenc¢ao nao é bem
gerenciado devido a estrutura de modelo de negocio ser governamental.

PwC 161
Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC
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Emirados Arabes Unidos (Dubat) — Contexto macroeconomico
Dubai possui como peddagio urbano vias pedagiadas 100% free - flow

Macro -
Indicadores

« PIB 2016: U$ 370 bilhoes

» PIB per capita 2016: U$ 40.400
+ Inflacdo: 2,91%

» Taxa de Juros: 1,25%

+ Malha rodoviaria pedagiada: 1.101,3 Km
» Frota de veiculos: 1.413.150 milhoes

Pais

turismo.

Situacao do

«  Os Emirados Arabes Unidos é composto por 7 emirados independentes.

e Dubai cresce muito a cada ano, mesmo com a crise econdmica, estima-se um crescimento real da economia a uma taxa de
11% ao ano. A economia atualmente nao é s6 baseada no petrdleo, mas também no comércio, servicos financeiros e

Tipo de esquema
Classe de veiculo

Orgio Regulador
Operador

Ano de introducao

Modelo de concessao

PwC
Fonte: OECD, PTOLEMUS report e analises PwC

Principais informacoes

Free-flow ETC

Todos

RTA (Roads and Transport Authority)

Salik

2007

Concessao publica
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MINUTA PARA DISCUSSAO

Emirados Arabes Unidos (Dubat) — Contexto das concessionarias
O governo é responsavel por regular, construir e operar as rodovias

Concessionarias®

calMlbimigollg (gyrbllaiiiah
ROADS & TRANSPORT AUTHORITY

PwC
Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC.

Highlight

A RTA (Roads and Transport Authority) é responsavel por
planejar e executar projetos de transporte, estradas e !
transito em Dubai, criando legislacado, planos estratégicos .
e desenvolvendo solucoes integradas do sistema rodoviario
e maritimo que estejam de acordo com os planos de
desenvolvimento econémico e dos padroes internacionais.

Devido ao seu grande papel no desenvolvimento da
infraestrutura de transporte de Dubai, a RTA é -
administrada por seis agéncias do governo: Marine, Public

Transport, Traffic & Roads, Rail, Dubai Taxi & Licensing
Agency
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Nao exaustivo

Emirados Arabes Unidos (Dubai) — Contexto das empresas de meios de

pagamento
Meio de pagamento de pedagio utilizado é uma conta pré-paga

AMAPs

Highlight

Em 2007, a RTA criou o Salik, sistema eletronico free-flow
de peddagio urbano baseado na tecnologia de identificagdo
por radiofrequéncia que deduz automaticamente uma taxa '
da conta pré-paga ao passar pelo portal de pedagio. !

Para utilizar o Salik os motoristas devem comprar um
cartdo pré-pago para carregar sua conta e assim, as taxas |
do pedagio serao deduzidas do cartdo toda vez que o

ey e~ * Tecnologia do Ped4gio: GNSS/CN veiculo com a tag Salik passar pelo portal.
oo rasee ams s * Tecnologia de execucdo: Infra Red. 700 |  Atyalmente existe 6 portais de peddgio em Dubai:
Bl execucao com detectores de IR e cAmeras |

e Al 5afa(Sheikh Zayed Road)

e Al Barsha (Sheikh Zayed Road)

¢ Al Garhoud Bridge (Sheikh Rashid Road)
e Al Maktoum Bridge (Umm Hurair Road)
¢ Al Mamzar (Al lttihad Road)

¢ Airport Tunnel (Beirut Street).

UL AT T * Fornecedores de OBU: Continental EFKON,
Bosch, Siemens

PwC 165
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Transacoes Financeiras
Nio exaustivo Mesmo grupo econdmico Troca de informagdes qualitativas

Emirados Arabes Unidos (Dubai) — Cadeia de valor
Relacionamento entre os principais stakeholders

Inst. Pablica

Concessionaria AMAP

Estabelecimento de
contrato e troca de

ROADS 4 TRANGRORT AUTHORITY | Receita do pedagio

Receita de servigo

A

Troca de Cobran.ga
informagio eletronica
______________________ I
Enforcement
~~~~~~~~~~ (-1 OHtI'OIe
Pagamento da penalidade e Q
3
18 . Construir, operar e manter . Fornecer OBU
g infraestrutura s Gerenciar pagamentos
= »  Fornecer politicas fiscais e legal
(coercdo)
PwC 164

Fonte: Analises PwC
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Nao exaustivo

Emirados Arabes Unidos (Dubati) - Conclusao
Dubai tem uma grande perspectiva de crescimento, a cada ano o numero de carros adeptos a Salik aumenta e gera
mais lucros por meio dos peddagios

» As previsoes de investimento e crescimento econémico para
Dubai seguem em crescimento mesmo durante a crise
economica

» O congestionamento do trafego é uma questao delicada em
Dubai h4 muito tempo pois, o naimero de carros aumenta em
pelo menos 100 mil a cada ano. E por este motivo o aumento da
utilizacao de ETC poderia amenizar esta questao.

» Esta situacao de crescimento gera receita para o governo,
pois quanto mais carros passam pelos portais de pedagio mais
taxas sao recolhidas, gerando milhoes a cada dia.

PwC 167
Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC
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N3ao exaustivo
I

Franca — Contexto macroeconéomico
Uma das maiores e mais maduras malhas rodoviarias do mundo

* PIB 2016: U$2,8 trilhoes + Malha rodoviaria pedagiada: 11.822 Km
» PIB per capita 2016: U$41.490 » Frota de veiculos: 32.326.000

+ Inflacdo: 0,61%

» Taxa de Juros: 0,47%

Macro -
Indicadores

* AFranca é um dos principais produtores agricolas da Europa, também possui destaque na industria automobilistica e
aeronautica, sendo um dos paises mais industrializados do mundo.

Pais

* A Franca possui uma das maiores e mais maduras malhas do mundo que ainda est4 em fase de crescimento.

Situacao do

* Uma das bases de calculo do pedagio na Franca leva em consideracao a distancia percorrida na rodovia.

PIB per capita (U$) Principais informacoes

S - 0, . A . . A .
41490 41 199 CAGR: -2,4% Tipo de esquema + Cobranca eletronica a distancia

Classe de veiculo « Liber-t<3.5T, TIS-PL>3.5T

40.247
39-515
Orgﬁo Regulador *  Motorway Concession Companies (ASFA)
37.671
Operador « ASFA
l AT R e GG LT |« Liber-t para veiculos leves em 2000, TIS-PL em 2006
- - - - Modelo d "2 | * 23 concessoes para TIS-PL, 24 concessoes para Liber-t. As concessoes acabam entre 2028 e
2012 2013 2014 2015 2016 odaelo de concessao 2032.

PwC
Fonte: OECD, PTOLEMUS report e analises PwC
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Nao exaustivo

| s .
Franca — Contexto da malha rodoviaria

A malha pedagiada ainda é pequena se comparada a malha rodoviaria total

Malha Rodoviaria

Veiculos comprados (em milhoes)

90 93 . . . ’ .
s 7 As estradas francesas se dividem em categorias, de acordo o nivel de autoridade que o governo

82 85 88 > °0 - i i

' exerce sobre elas. Entre estas categorias sdo consideradas: Rodovias Nacionais (highways e

' rodovias/rotas), Rodovias Departamentais e Rodovias Municipais.

| Dentre estas categorias, o pais possui aproximadamente de 21.157 km de Rodovias Nacionais,

- @ - - N @ @ @ s§ 3

dentre as quais 11.412 km de highways e 9.745 km de rodovias/rotas. Adionalmente, foram
constatados 377.857 km de Rodovias Departamentais e 654.201 km de Rodovias Municipais.

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 L., .. I 3
O tamanho da rede de pedagios é de 11.822 kms e todos os pedégios possibilitam o p6s pagamento.
Total Franca mTotal Mundo

Evolucao da malha pedagiada (Km)

Veiculo em uso (em milhoes) 9.100

1122
g72 987 1004 1.022 1042 Lo6z 1082 o3

959 8.700
8.300
3B 3l 3l sl 3 3 s s sl s 7:900

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

7.500 . . . . . . . . . .
Total Franca ®Total Mundo 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

PwC 170
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Franca — Contexto das concessionarias

A vantagem deste sistema é ter um rapido crescimento nos principais projetos de infraestrutura publica, evitando que
o custo do projeto seja suportado individualmente pelo orcamento do Estado.

TASFA
Concessionarias S
=JAPRR = =IAREA A
— Autoroute de Liaison Seine-Sarthe — %B
Highlight
ALIS . As titulares das concessoes na Franca sdo entidades juridicas autorizadas/delegadas pelo
125 km . Estado, por meio de um contrato de concessao, que as responsabiliza pelas financas, .
APRR design, construcao, qperag&o e manutencdo de uma infraestrutura pﬁblicg por um periodo ;
1 821 km . de tempo predeterminado. Durante o periodo de concessdo as empresas titulares podem
AREA contratar empresas terceiras para prestacdo de servicos (ex.: gea, vitronic, dkv).
394.5 km . ] - . o . g
ASE . Estas titulares sao geridas pela associacdo de operadores de auto-estradas francesas
2 590.2 km . (ASFA) em nome do governo francés.
‘1\1{ _‘*"‘g . . Ao fim do contrato, a propriedade e a responsabilidade pela infraestrutura sao
" £ Xm |

transferidas para o Estado.

PwC 171
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N3o exaustivo

| .
Franca — Contexto das empresas de meios de pagamento

Os meios de pagamentos dos pedagios nao sdo 100% eletronicos, ainda existe a cobranca manual

AMAPs
Gestoras de meios de pagamento Highlight
' Na Franca existem duas formas de pagamento de pedagio: (i) nas
. cabines na praca de pedagio; e (ii) por meio eletronico através de
sl utitesitemhim uma tag. O pagamento eletronico, que é gerido por 5 empresas

diferentes de meios de pagamento, é feito uma vez por més das
seguintes formas:

» Cartoes privados

*  Dinheiro

eurGToLL b

*  Cheque postal

Taxas para ter o tag:

[TELEPASS) ,
* Taxa de dep6sito retornavel
.+ Taxa anual de gestdo
a ToTrTaAav .+ Taxa mensal de atividade
PuC 170
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N3ao exaustivo

l .
Franca — Contexto das tecnologias
A tecnologia predominante é DSRC e nao existe uma tendéncia de mudanca da tecnologia nos proximos anos

Especificacoes do OBU

« Comunica a banda de frequéncia de 5,8 GHz com o leitor Equipamentos de
acordo com os padroes CEN DSRC/EFC.

» Compativel com a maioria das especificagcoes de interoperabilidade, tais
como GSS / A1 / CARDME / CESARE / PISTA / EN15509.

» Operacao de bateria de litio embutida 3V com vida util de 7 anos.

Especificacoes Tecnologicas

 Alta seguranca baseada em autenticacdo mutua e ultra rapida Des e 3-DES

* Tecnologia do Pedagio: DSRC calculo.

i . Tecnologia de execuciio: DSRC/ANPR,/Mobile i i « Funciona bem em multiplas pistas free-flow de alta velocidade

*  Fornecedores de OBU: Qfree, GEA, Kapsch, Thales (TIS-PL)

_________________________________________________________________________
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Transagoes Financeiras

~ . Troca de informac6es qualitativas
Nao exaustivo GOe€s (i

|
Franca — Cadeia de valor

Relacionamento entre os principais stakeholders

Inst. Pablica

Inst. Privada

— "
Concessionaria / AMAP QMAS!: Aﬂ»} Sistema de meios de Exemplos de prestadores
~—— pagamento Contrato para de servico de ETS
servico de
pedagio - A_)
Miisere Cog frato parn Receita do | T
ool oncessdo . 7 . L !
E l e folge, 19 concessionarias pedagio |
2 du Développement !
Liberté + Egalité + Fraternité durable - >
REPUBLIQUE FRANCAISE \ et de IEnergi , Receita de servico |
| i
1 1
1 ok = !
. tis-pl : :
=
: - -+ eur@ToLL
1 - 1 I~ 3 1
. y Troca de : g g E
! { informacdo ! S E S8 & !
__p S SPS Sg -+ [TELEPASS)
S5 E8 i
Enforcement SASEINS I
- ¢ b ToTrTAau

Pagamento da penalidade

>3,5T
« Garantir a gestao de contrato entre ETC e
* cliente, bem como de suas contas
& i *  Envio de invoice para os clientes
1 *  Definir condigbes de contrato *  Construir, operar e manter a «  Assegurar o pagamento as concessiondrias
= . Fornecer politicas fiscais e legal infraestrutura . Garantir 100% dos pagamentos
o *  Gerenciar as cobrancas de peddgio Oferecer OBUs com TIS para veiculos
*  Operar osistema ETC «  Oferecer servicos de peddgio e servicos de
PwC valor adicional

Fonte: Analises PwC



Nao exaustivo

MINUTA PARA DISCUSSAO l]

Franca — Aspectos regulatorios
O Conselho de Estado é responsavel por regular e fazer os contratos de concessado

Artigo L122-4 do
Cédigo franceés do
sistema rodoviario

ECOTAX

PwC

O uso de estradas é, em principio, gratuito. No entanto, o Estado pode conceder
concessoes para a construcdo e/ou operacao de uma auto-estrada , como também a
construcao e operacao de instalacoes relacionadas definidas nas especificacoes. O
contrato de concessao e as especificacoes sao aprovados por decreto do Conselho de
Estado. Esses instrumentos podem autorizar o detentor da concessao a cobrar pedagio
para pagar os adiantamentos e as despesas efetuadas pelo Estado e pelos municipios ou
orgaos publicos. Os pedagios também podem ser usados para recuperar os custos de
operacao, manutencao e extensao da rodovia, bem como para pagar juros e amortizar o

capital investido pela concessionéria.

O Ecotax foi um tipo de imposto criado pelo Governo da Franca que era planejada
sua incidéncia sobre atividades que sao consideradas nocivas ao meio ambiente.

Existia um projeto na Franca que visava a cobranca de Ecotax com base na

quilometragem percorrida em rodovias pedagiadas, entretanto houve grandes
protestos contra a implementacao do mesmo, tanto pelo setor de transporte quanto
por certos seguimentos politicos, o que fez com que projeto nao seguisse adiante.

175

Fonte: https://www.loc.gov/law/help/infrastructure-funding/france.php , PTOLEMUS report e analyses PwC.
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Nao exaustivo

| .
Franca — Contexto de receitas
O niimero de assinaturas no sistema ETC tem crescido durante os anos

Receitas totais de rodovias em 2013: 9.17 bilhoes de euros
Preco médio do pedagio em 2013: € 0.265/km para caminhdes.

Fatores de calculo de pedagio: Distancia, eixos do veiculo, categoria euro do TIS-PL e distancia para Liber-T.

Receita com pedagios (em € milhoes) Trafego em pedagios (em milhoes de veiculos)
8.861
8.207 2013
7.028
6.262 6.208
2012
2011
2010
2010 2011 2012 2013 2014 9,50 9,60 9,70 9,80 9,90 10,00

Numero total de assinaturas ETC: 5.372.000 em 2013, aumentando 35,2% em relacao a 2012. 4.705.378 assinantes da Liber-t e 640.000 assinantes de TIS-PL.

+ VAT (value added tax) € 20% em cima do valor, porém pode ser ressarcido se reivindicado pela empresa.

Numero de transagoes: 527,4 milhdes (Liber-t) e 213 transagoes por ano por tag. 140 milhoes (TIS-PL) e 238 transacgoes por ano por tag.

PwC 176
Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC



MINUTA PARA DISCUSSAO
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| ~
Franca - Conclusao
Espera-se uma estabilidade nos proximos anos, entretanto a Franca ainda busca melhorias e expansao das suas vias

» Mesmo possuindo uma malha extensa a Franga ainda busca
melhorias e expansao de suas vias. Existe uma perspectiva
negativa devido ao baixo crescimento do GDP do pais, em 2015,
de apenas 0,9%. Esta baixa na classificacao de déficit na
economia pode refletir em efeitos adversos nos investimentos
esperados para infraestrutura.

» A classificacao de atratividade da Franca destaca uma rede
de rodovias ja extensa e com alta taxa de uso de ETC. No
entanto, a falta de uma Ecotaxa tera um efeito negativo sobre o
investimento e quaisquer projetos futuros para os préximos
anos.

PwC 177
Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC



" Analise do mercado - Itdlia

PwC



Nao exaustivo

MINUTA PARA DISCUSSAO

Italia — Contexto macroeconémico
Pais com o maior numero de assinantes de ETC na Europa

Macro -
Indicadores

Q
a=)
Q
1]
3%
« S
=
1))
PIB per capita (em U$)
38.147
CAGR: 1,6%’
37.255
36.294
35.757 35I88 > I
2012 I 2013 I 2014 I 2015 I 2016

PwC
Fonte: OECD, PTOLEMUS report e analises PwC

Pais

e PIB 2016: U$2.3 trilhGes

» PIB per capita 2016: U$38.147
+ Inflacdo: -0,09 %

» Taxa de Juros: 1,5%

» Malha rodoviaria pedagiada: 7.689 Km
» Frota de veiculos: 37.080.753

crescimento do PIB.

* O pais vem enfrentando problemas econémicos nos tltimos anos, desemprego, aumento da divida puablica e baixo

» ATtalia é o maior mercado de ETC na Europa em ntimero de clientes, ou seja, maior niimero de assinantes ETC,
possuindo 8,2 milhGes de veiculos subscritos na Autostrade / Telepass.

Principais informaco6es

Tipo de esquema + Cobranga eletronica a distancia

Classe de veiculo + Todos

Orgio Regulador » Companhias de concessao de rodovias

Operador + Telepass

Ano de introducao |l

Modelo de concessao

acaba em 2038.

* 27 concessionarias. A principal concessionaria é Autostrade com 50% da malha, seu contrato

T~
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Nao exaustivo

I Ve [ [ I 4 [ ]
Italia — Contexto da malha rodoviaria
Existe um movimento para expansdao das vias pedagiadas

Veiculos comprados (em milhdes) Malha Rodoviaria

A Ttalia possui em operacao 7.689 km entre o Toll Motorways e a ANAS (Azienda Nazionale Autonoma

gs 8 88 9 03 9t o
79 - f N , L - .
7> ' delle Strade) Motorways. Além das vias ja operantes o pais possui mais 173 km em construgao e mais 502
' km planejados para ampliar a Toll Motorways.
1 1 2 2 2 2 2 2 2 2

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Total Itidlia mTotal Mundial

Veiculos em uso (em milhdes) Evolucao da malha pedagiada (Km)

6.000
082 1.103 1.122
1.042 1062 10
> 987 1.004 1.022
959 97 5.875
5.750
5.625
4 4 3 3 3 3 3 3 3 3
r r r r r r r r T 5.500 T T T T T T r r r )
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Total Italia mTotal Mundial
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N3o exaustivo

I Ve [ o V d [ ]
Italia — Contexto das concessionarias
A concessionaria de participacdo mais expressiva é a Autostrade

Concessionarias

autostradell,oer [1talia anas

Highlight

Rete in Concessione | Toll Motorways Na Itdlia existem duas formas de controle das rodovias:

(1)  pela ANAS (Azienda Nazionale Autonoma delle Strade), empresa italiana que

s In Esercizio | in operation km 67512 perten.ce ao governo e tem por objetivo a contrug¢do e manutencdao da estradas
EEEEE in Costnuzione | under construction km 1732 estatais; e
in Programma | planned km s502,2 (i) por meio das concessoes, sendo a mais expressiva das concessionarias a Autostrade.

As concessionarias de rodovias foram obrigadas a pagar uma taxa anual para o estado

Autostrade Anas | Anas Motorways para supervisionar e controlar concessiondrias de acordo com os custos relevantes para

manter a rede ANAS.

S In Esercizio | in operation km 937.7
nao sao tratados separadamente dos fundos para operar e manter estradas.

__________________________________________________________________________________________________

PwC
Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC

desde 1994. Uma parte dessa taxa é pago diretamente a ANAS, que direciona esses fundos

A unica exce¢do a regra geral é que para os fundos para a construcao de estradas na Italia
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Nao exaustivo

| Vd o o
Italia — Contexto das empresas de meios de pagamento
A Telepass é a AMAP no pais, mas também possui grande atuacgdo na Europa como um todo

AMAPs

| TELEPASS/

Highlight

O Telepass atua como provedor internacional de servicos eletronicos de coleta de pedagios, responsavel por mais de 38% dos
usuarios de unidades On-Board em circulacdo na comunidade europeia.

Ademais, o mesmo executa a gestdo operacional e contratual com concessionarias de autoestradas, terceiros (banqueiros,
distribuidores, profissionais da industria de transporte rodovidrio) e outros parceiros.

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Tipos de operacdo que sao possiveis pela Telepass:
* Familia Telepass: OBU pode ser vinculado a uma conta bancaria ou a uma conta de cartdao de crédito;

« Telepass com ViaCard: pode ser usado com um cartdo de débito ViaCard ligado a uma conta bancdria ou a uma conta de cartdo !
de crédito; e

» Telepass Recarregdvel: ndo requer nem um banco nem uma conta de cartao de crédito, somente o OBU cadastrado.

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PwC 182
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Italia — Contexto das tecnologias
A tecnologia predominante é DSRC e nao ha perspectiva de mudanca nos proximos anos

Especificacoes do OBU

+ Utiliza a tecnologia DSRC em uma frequéncia de 5,8 GHz para comunicacao

Especificacoes Tecnologicas L ] : .
p ¢ & entre dispositivos nos veiculos e infraestrutura da pista.

» Fonte de alimentacao independente, transmissao quando interrogado pelo

leitor.
* Tecnologia do Pedagio: DSRC

* Velocidade de transagoes: mais de 1500 veiculos por hora.

» Tecnologia de execucao: DSRC/ANPR

* Fornecedores de OBU: Autostrade, Kapsch, Elim,
Magneti-Marelli

________________________________________________________________

PwC 183
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Transacoes Financeiras

Mesmo grupo econémico Troca de informacdes qualitativas

Italia — Cadeia de valor

Relacionamento entre os principais stakeholders

Inst. Pablica

Governo

Contrato
para
Concessado

Taxa anual
regulatoria

dlNas

Troca de
informacao

Pagamento da penalidade

0
S
g *  Definir condicgoes de contrato .
E *  Fornecer politicas fiscais e legal

PwC

Fonte: Analises PwC

Inst. Privada

Concessionaria

Receita do
U1 pedégio

autostrade Iper fielt

|TELEPASS)

Receita de servigo

piuv.LqoD

()
~
Q
~
3
=8
3
=
Q

*  Coletar pagamentos
Garantir a gestao de contrato entre ETC e
cliente, bem como as contas existentes
Assegurar o pagamento a concessiondria
«  Oferecer servicos de pedagio e valor
adicional

Construir, operar e manter o
sistema de infraestrutura 0
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Italia — Aspectos regulatorios
Os meios de pagamentos se tornaram mais acessiveis

Telepass evoluiu para tornar-se um dos maiores prestadores de servicos de

edagio na Europa. O pagamento automatizado de pedagio costumava ser
Formas de pedas P pag pecas

pagamento

apenas possivel para usuarios com uma conta bancaria italiana, mas agora
os pedagios e os seus parceiros de servicos fornecem o Telepass com
VIAcard para todos os usuarios europeus

PwC
Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC
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Italia — Contexto da receitas
Houve uma diminuicdo no trdafego em pedagios nos ultimos anos, porém a receita se manteve estdvel

Receitas totais de rodovias em 2013: € 4.914 bilhoes
Custo em 2013: no entanto, os custos atingiram, € 1.247 milhoes

Preco médio do pedagio: € 0,14/km para caminhdes.

Fatores de calculo de pedagio: Distancia, eixos e peso do veiculo, tipo de estrada.

Receita com pedagios (em € milhoes) Trafego em pedagios (em milhoes de veiculos)

3.483 -
3.465 2013
3-445 2012

3-424 3.421 |
2011
2010

2010 2011 2012 2013 2014 13,00 13,60 14,20 14,80 15,40

O tamanho da rede de pedagios é de 5813,5 kms e todos utilizam pré e po6s pagamento.

i VAT (value added tax) é cobrado, porém pode ser ressarcido se reivindicado pela empresa.

Numero total de assinaturas ETC: 8233564 em 2013. Ntumero de utilizagao dos pedagios: 10.44 milhdes veiculos, 3.04 milhoes de caminhdes por ano em 2013.

Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC
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Italia — Pros e Contras
Pros e contras do modelo italiano

Pros i Contras

» Facilidade de locomocao devido a interoperabilidade > Aumento de engarrafamentos pelo fato do pedAgio ndo ser

free-flow
» Quase nao existe evasao de pedagio
» Desgaste das pistas
» Rastreabilidade dos pagamentos.
» Aumento de gases poluentes

> Diminuicfio das despesas com coleta de pedégio e manutencio |

» Maior seguranca nas vias devido ao patrulhamento.

» Maior seguranca para o cliente e a AMAP

PwC 187
Fonte: Analises PwC



MINUTA PARA DISCUSSAO
N3o exaustivo

I Vd o ~
Italia - Conclusao
Com perspectiva de estabilidade, as taxas de crescimento e investimento estao mais baixas devido a maturidade do
sistema

» As taxas de crescimento e investimento estao baixas devido a
maturidade do sistema e isolamento técnico. No entanto, a
Italia continua a expandir seu sistema e gerar crescimento de
receitas. O nimero de vias de pedagio na Italia aumentou 85%
nos ultimos dez anos.

» Atualmente, ndao ha planos de substituicao de tecnologia
planejados na Italia e nao se pode prever uma mudanca técnica
geral no meio prazo.

PwC 188
Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC
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Analise financeira da concessionaria com maior
representatividade - Italia
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Autostrade per L Italia — Contexto e organizacao
A concessiondaria e a AMAP pertencem ao mesmo grupo economico.

// \\\

autostrade Iper [Italla

Autoestrade per Italia

(Concessionaria)

A concessionaria e a AMAP pertencem ao
mesmo grupo econoémico.

[ TELEVPASS‘”]

Telepass

(AMAP)

\\\ /

A v

~ -

PwC 190
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Autostrade per L Italia (2011-2016)

Contas mais expressivas da andlise financeira

Principais Contas

Receita Operacional Custo de Operacio Principais Impactos

Receita de
pedagios

Custo de Custo com
servico pessoal

Incremento de:

19% com receita de pedagios

22% com receita de pedagios proveniente de
pagamentos eletronicos

Receitade
servicos de
construcao

Taxa de

> de ativos
concessao

intangiveis
relacionadas

. concess&'

Decrescimento de:

11% em custos totais

40% em custos de servicos

30% em custos com materiais brutos e
consumiveis

Outras

receitas de
operacao

I
I
Amortizacao L]
I

13% de despesas com lease

®
PwC

Fonte: Annual Report — Autostrade oer L “Italia e Andlises PwC
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Autostrade per L Italia (2011-2016)

Historico da evolucdo de custos e despesas

Em € mil 2011 2012 2013 2014 2015 2016 Em € mil 2011 2012 2013 2014 2015 2016
n T Receita financeira 256.768 305.773 267.404 299.424 51.661 22.448
Receita de p-edagm 2.925.573 2. 78 2.404 3.340.993 3- 6 77 6 93 3-322.944 3 '48 2.401 Rendimentos financeiros - concesséo direitos e subvengdes governamentais - - 59.373 56.241 - -
ETC 2.201.468 2.18g.752  2.820.253 2.078.031 2,718,168 2.879.046 Dividendos recebidos de investimentos 82.306 96.560 1 15 - 2.205
Qutras receitas financeiras 174.462 200.213 208.030 243.168 51.661 20.153
Non-ETC 664' 105 592. 652 FElepE R 69 8. ?62 604' ?76 6oz -455 Despesas financeira (762.116) (828.305) (o057.804) (910.104) (691.011) (890.258)
Receita de serviges de construgdo 826.801 wo4.860 481.001 485.743 426.300 244.001 Despesas financeiras - desconto de provisdes para servigos de construgio (164.007)  (132.251) (04.810)  (107.735) (44.930) (46.768)
Receita de contratoe 10.463 25.983 15.235 25.306 o 24 Outras despesas financeiras (508.019) (606.054) (862.085) (Bo2.360) (646.081) (843.400)
i - . Ganho/perda cambial (1.500) 26 3.053 16.321 (228) (120)
Qutras receitas de operagao 392.914 372.051 562.229 551.222 335.724 305.203 Lucro/(perda) financeiro (506.848) (522.506) (686.447) (594.359) (630.578) (867.030)
Receita operacional 4.155.751  3.885.303 4.500.458  4.744.464 4.085.8230 4-03L.719  participacao de (lucro) / perda de investimentos representados pelo
Materiais brutos e consumiveis (94.058) (119.620)  (100.010) (185.541) (Bo.146) (65.72g) métododeequivaléncia patrimonial (5.196) (8.139) 4.534 (7:733)
Custo de S-EI'Vi.Qﬂl [I B 62.245] (1_4.72.0,74) (1_2._,4..__,00:] [1. 1._,4.4993 (1.2 16 .336] ng o. 86 1) Lucro / (Perda) antes de imposto com operagoes continuadas 1.058.077 866.517 1.116.302 1.192.750 1.127.705 846.840
; . ) . ‘ ¢ S ‘ Imposto (despesa) de renda / beneficio (331.087) (221.930) (395.086) (498.597) (321.9690) (318.788)
Gal:l.hu; (;Erda] na venda de imobil 4 38 (76) (272) 153 394 Despesa com imposto corrente (272.334) (199.948)  (330.771) (373.470)  (265.057) (219.097)
Custe com p.e_l_-\gﬂa_] (380.095) (386.156) (558.068) (550.383) (500.576) (521.502) Diferengas na despesa de imposto corrente para exercicios anteriores 164.184 22,818 4.640 4.806 1.846 3.193
w - Receitas e despesas tributarias diferidas (222.937) (44.800) (68.955) (129.933) (58.758) (102.884)
Outros custos operaclonals {495 " 039) {477' oz D) {'5 17.43 1} ':5 23.73 2} {5 19. 133} {'5 10. 242) Lucro / (Perda) com operagdes continuadas »26.000 644.587 721.216 604.162 B05.826 528.061
Taxa de concessdo (434.842) (403.680) (425.435) (435.005)  (437.444) (454.424) Lucro/(Perda) com operagdes descontinuadas - - 17.454 210 322.730 402.314
Despesas com lease (8.701) (7.010) (10.843) (8.754) (2.027) R . Lucro doano 726.990 644.587 SR
Outros (51.496) (65.412) (81.173) (79.913) (78.812) (51.553)
Variagdo operacional das provi {26.700) (41.768) {28.064) ({240.351) 42.662 (85.716)
Provisdo para reparagao e susbst (32.532) (27.579) (6.325) (216.100) 44.433 (84.585)
Outras provisdes (4.168) (14.180) (31.730) (24.155) (1.771) (1.131)
Uso de provisoes para servicos 401.506 460.575 380.074 200.528 496.527 444.366
Amortizacao e depreciagao (412.933)  (458.581) (665.447) (660.033) (540.033)  (579.235)
Depreciagao de imobilizado (20.301) (20.882) (41.503) (35.830) (21.873) (21.906)
Amortizagao de ativos intangiveis (377.776) (424.572) (6o1.231) (611.683) (503.816) (542.038)
Amortizagio de outros ativos intal (14.856) (13.127) (22.713) (22.420) (14.344) (15.201)
Perdas por reducao ao valor rec (1.256) (1.674) (17.771) 4.076 (6.059) (1.682)
Custo (2.590.826) (2.496.280) (2.701.513) (2.049.207) (2.322.001) (2.200.207)
Lucro operacional bruto 1.564.025 1.289.023 1.807.045 1.795.257 1.762.830 1.722.512

PwC

Fonte: Annual Report — Autostrade oer L "Italia e Analises PwC
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Autostrade per L Italia (2011-2016)

Detalhamento da composicao, evolucdao e concentracgdo da receita operacional nos tlltimos 6 anos

Em € mil 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Receita de pedagio 2.025.573 2.782.404  3.540.0073 3.677.603  3.322.044 3.482.401
ETC 2.261.468 2.18g.752 2.829.253 2.078.031 2.718.168 2.879.046
Non-ETC 664.105 502.652 711,740 Bo8.762 Bo4.776 B02.455
Receita de servigos de construgao Bob6.801 ~04.860 481.001 48g.743 426.300 044,001
Beceita de contrato 10,463 25.088 15.235 25.806 oy o4
Outras receitas de operagao 302.014 72,051 5ho.002q 551.209 335.724 305.2973

Receita operacional 4.155.751 2.885.302 4.500.45%8 4.-744.464 4.085.830 4.031.719

Evoluciao da Receita Operacional - Autoestrade per Italia

Concentracio da receita

100%
"F g EEE
60%
40%

20%

0%

2011 2012 2013 2014 2015

Receita de pedagio m Receita de servigos de construcio
H Receita de contrato B Qutras receitas de operagao

PwC
Fonte: Annual Report — Autostrade oer L "Italia e Analises PwC

2016

Receita Operacional: neste historico destacado, a Receita Operacional decresceu 3% devido a queda
na receita de servicos de construcio, contrato e outras receitas. Entretanto a receita de pedégio cresceu
nos ultimos anos o que gerou uma compensacao no resultado da companhia. (para maiores
informacoes leia as respectivas notas)

Receita de Pedagio: Houve um crescimento de 19% com a receita de pedagio, este aumento reflete
essencialmente o fomento da utilizacdo de ETC, ou seja, receitas provenientes de cobrancas eletronicas.
Pois, observou-se um crescimento de 27% na utilizacdo das cobrancas eletronicas e em contra partida
houve um decréscimo da utilizagao de métodos nao eletrénicos de 9%.

Receita de servicos de construcao: A receita de servicos de construcao consiste essencialmente
em servicos de construcdo para os quais sdo recebidos beneficios adicionais e ativos financeiros
decorrentes de direitos de concessao, é reconhecido pelo valor justo com base nos custos totais
incorridos, representados pelos custos operacionais e despesas financeiras.

Neste horizonte temporal observamos o decrescimento de 70% desta receita ao longo dos anos. Estas

' quedas sdo essencialmente explicados devido a reducao de servigos prestados no histérico, bem como

reducao de subsidios para financiar servicos de construgao.

Outras receitas de operacao: Essencialmente sua composicao é relativa a “receitas provindas de
sub-concessoes”, representando 60% da mesma. O decrescimento da mesma de 22% durante os anos
avaliados € refletido devido a descontos aplicados aos royalties da area de atendimento ao abrigo de
contratos com varios sub-operadores (acima de todos os prestadores de servicos de petr(’)leo).1 93
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Autostrade per L Italia (2011-2016)

Detalhamento da composicao, evolucao e concentracgdo dos custos nos tltimos 6 anos

Autoestrade per Italia

Em € mil 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Materiais brutos e consumivels (04.058)  (119.620) (100.010)  (185.541)  (Bo.146) (h5.720)
Custo de servigo (1.662.245) (1.472.074) (1.274.700) (1.174.409) (1.216.336)  (0B0.861)
Ganho) (perda) na venda de imobilizado 4 28 (76) (272) 153 304
Custo com pessoal (380.095)  (386.156) (558.068)  (550.383) (500576)  (521.502)
Qutros custos operacionais (195.020) (477.020) (5174510 (523.732)  (519.183)  (510.242)

Taxa de concessao (434.842)  (403.680) (425.433) (435.003) (437.444)  (454.42¢)
Despesas com lease B701)  (7o19) (10843)  (B734)  (2027) (4269
Outros (51406  (b5412)  (Bta73)  (70013)  (7B812)  (515%3)
Variacao operacional das provisies (36.700)  (41.708)  (3B.064) (240.351)  42.662 (85.716)
Provisdo para reparagao e sushstituicio de infraestrutura e rodovia (32.532)  (27.579) (6.325)  (216.106)  44.433 (84.585)
Outras provisfes (4168)  (14180)  (31739)  (24433)  (1L774) (1131)
Uso de provisdes para servicos de construgdo exigidos por contrato qoi506 460575 3Bo.omy 300528 g0b527  444.366
Amortizagdo e depreciagao (112033)  (a38.581) (665.447) (660.033) (540.033) (579.233)
Depreciaco de imabilizado (20.301)  (20.882)  (41509) (358300 (21.87y) (21.996)
Amortizacio de ativos intangiveis decorrentes de direitos de concessi (377.776)  (424.572)  (hot231)  (611.683)  (503.816)  (542.038)
Amortizacio de outros ativos intangiveis (14.856)  (13.127) (2271%)  (22.420)  (14.344) (15.201)
Perdas por redugdo ao valor recuperavel) / Reversdes de prejuizo (1.356) (L67y) (77 1976 (6.059) (1.682)
Custo (2.590.826) (2496.280) (2.791513) (2.949.207) (2.322.001) (2.300.207)
PwC

Fonte: Annual Report — Autostrade oer L "Italia e Analises PwC

Custo de servico: S3ao os custos referentes a servicos de construgao,
seguros, transporte e servico profissional, principalmente relacionados a
manutencao e melhorias das rodovias.

Durante a evolucao das atividades da Autostrade observamos uma reducao
de 40% deste custo devido a diminuicao de investimentos em ativos sob
concessao.

Outros custos operacionais: Composto por taxa de concessdo,
despesas com lease e outros custos, como por exemplo, subsidios e
doacOes, compensacao por danos, impostos diretos e indiretos, esses
custos tiveram um aumento de 3% nos ultimos anos.

A taxa de concessao é a principal conta de custo deste grupo e tem como
natureza as taxas de concessao pagas pelas operadoras de auto-estradas
italianas, em decorréncia do crescimento do trafego e aumento de tarifas.
Por tanto, o aumento anual da taxa de concessao gerou um crescimento de
5% com este custo devido a um aumento das receitas de pedagios.
Entretanto, houve uma queda de 51% com despesas com lease.

Amortizacao e depreciacao: Ao longo dos ultimos 6 anos este custo
cresceu em 40% devido ao aumento da amortizacdo da concessao, direitos
decorrentes de servicos de construcdo para os quais sdo recebidos
beneficios econémicos adicionais, e ao reajuste anual dos valores dos
pedagios
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Autostrade per L Italia (2011-2016)

Detalhamento da composicao, evolucao e concentracgdo dos custos nos tltimos 6 anos

Evolucao do Custo Operacional- Autoestrade per Italia

500.000

Perdas porreducdo ao valor recuperavel) /
Reversoes de prejuizo

- T T T 1
c = . ~ . ~
g (500.000) Amortizacdo e depreciacdo
Uso de provisoes para servigos de construgao
o (1.000.000) exigidos por contrato
% (1500.000) Variagao operacional das provisoes
g OO0 I
B B Outros custos operacionais
= (2.000.000)
E ® Custo com pessoal
g (2.500.000) . .
Q ( ) - - B Ganho/ (perda) na venda de imobilizado
3.000.000
® Custo deservigo

(3.500.000)
2011 2012 2013 2014 2015 2016

Custo com pessoal: O crescimento de 37% deste custo é referente a um aumento de funcionarios e por consequéncia no custo médio com despesas de renovacoes de
contratos, planos de incentivo de gestao e honoréarios de diretores.

Provisoes para servicos de construcao: Refere-se ao uso de provisdes para servicos de construcio exigidos por contrato, relacionadas para servigos para os quais
nenhum beneficio econémico adicional seja recebido.

Neste horizonte temporal foi observado o decrescimento de 10% deste custo devido a finalizacdo de projetos que geraram a reduc¢ao de investimentos.

PwC 195
Fonte: Annual Report — Autostrade oer L “Italia e Andlises PwC
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Detalhamento da composicao, evolucao e concentracgdo dos custos nos tltimos 6 anos

Em € mil 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Receita financeira o=6.768 205.773 267.404 200.424 51.661 22 448
Rendimentos financeiros - concessao direitos e subvengbes governamentais - - 50.373 56.241 - -
Dividendos recebidos de investimentos 82.306 ob.560 1 15 - 2.205
Outras receitas financeiras 174.462 200.2173 2o08.030 243.168 51.661 20.153
Despesas financeira (762.116) (828.305) (o57.B04) (g10.104) (691.011) (8g0.258)
Despesas financeiras - desconto de provistes para servigos de construgao (164.007) (132.251) (04.819) (107.735) (44.030) (46.768)
Outras despesas financeiras (so8.019) (Bgb.054) (B62.085) (Boz.360) (B46.081) (B43.400)
Ganho/perda cambial {i.500) 26 2.053 16.321 (228) {120)
Evolucao doResult. Financeiro - AutoestradeperItalia
300.000 . . . . . - o
Receita Financeira: a receita possuiu um decréscimo de 91% ao longo dos anos do
100.000 J histérico. Este decrescimento foi oriundo principalmente de receitas provenientes de
S ' ' ' ———— ' rendimentos de derivativos e sobre o desempenho de uma das subsidiarias da
g (100.000) companhia (Tangenziale di Napoli).
g (300.000) Despesa Financeira: possui dois principais drivers que impactaram no resultado
= da companhia, ambas estdo alocadas como “outras despesas financeiras”, sendo eles:
& (500.000) o . - . A .
S (i) juros sobre empréstimos, relativos a empréstimos oriundos de contratos de
(700.000) — construcado, isto é de financiamento para obras; e (ii) despesas financeiras oriundas
de despesas financeiras nao recorrentes, como empréstimos intercompany
(900.000) (respectivos a emissao de stock changes de Dublin e Luxemburgo) e Swaps.
P g g p
2011 2012 2013 2014 2015 2016
B Receita financeira Despesas financeira ™ Ganho/perda cambial
PwC
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Receitas operacionais — Nota Explicativa

Explicacdo das contas da andalise financeira

Representa os servicos de construcao e melhorias prestados durante
0 ano, é reconhecido pelo valor justo com base nos custos totais
C Receita de servicos de construcao incorridos, representados pelos custos operacionais e despesas
financeiras (exclusivamente no caso de servi¢os para os quais
beneficios econdmicos adicionais sao recebidos).

Os contratos de construcao sao contabilizados com base nas receitas
e custos do contrato que podem ser estimado de forma confiavel com
referéncia ao estagio de conclusao do contrato, de acordo com o
método do percentual de conclusao, conforme determinado por um
levantamento dos trabalhos realizados ou com base na proporcao
dos custos incorridos para os custos estimados totais.

C Receita de contrato

Receita de sub concessao, receita proveniente de taxas do Telepass e
Outras receitas de operacao Viacard, receita com manutencao, outras receitas de operacao de
rodovias, receita com a venda de dispositivos tecnolbgicos e servicos,
danos e compensacao, receita com publicidade, reembolsos.

[]

C: Referente a concessionaria
A: Referente a AMAP

[ 1 Blank : Pode ser aplicado tanto para a concessionaria quanto para a AMAP.
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Custos — Nota Explicativa
Explicacdo das contas da andalise financeira

Compras de materiais e variacao nos estoques de matérias-primas e

C Materiais brutos e consumiveis , .
consumiveis.

Referente a servigcos de construcao, seguros, transporte e servico
C Custo de servico profissional, principalmente relacionados a manutencao e melhorias
de auto-estradas.

Salarios, ontribuicoes para a seguranca social, beneficios pos-
emprego (incluindo pagamentos de pensao complementar ou para
INPS), custo com planos de incentivos baseados em acoes,
remuneracao de diretores.

C Custo com pessoal

Taxa paga a ANAS pelo direito da concessao (valor deduzido dos

Taxa de concessao pedagios coletados)

C: Referente a concessionaria
A: Referente a AMAP

[ 1 Blank : Pode ser aplicado tanto para a concessionaria quanto para a AMAP.
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1B

Custos — Nota Explicativa
Explicacdo das contas da andalise financeira

C Outros

C Variacao operacional das provisoes

Uso de provisoes para servicos de construcao exigidos por

C
contrato
C: Referente a concessionaria
A: Referente a AMAP
[ 1 Blank : Pode ser aplicado tanto para a concessionaria quanto para a AMAP.
PwC

Fonte: Annual Report — Autostrade oer L “Italia e Andlises PwC

Subsidios e doa¢oes, compensacao por danos, impostos diretos e
indiretos.

Reflete o impacto no lucro ou na perda de mudancas operacionais
(novas provisoes e usos) em provisoes, excluindo aqueles para
beneficios dos empregados, feitos pelas empresas do Grupo, a fim de
cumprir as obrigacoes legais e contratuais que é presumido e exigira
a utilizacao de recursos financeiros nos proximos anos.

Representa o ajuste indireto sobre construcao e custos classificados
por natureza e incorridos pelos operadores do Grupo.
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I [ ] [ ] [ ] [ ]
Receita/despesa financeira — Nota Explicativa
Explicacdo das contas da andalise financeira

Receita financeira ligada a acordos com o grupo Bertin, rendimentos
financeiros contabilizados como um aumento nos ativos financeiros,

C Outras receitas financeiras : o ) , . .
receita derivativos, juros e taxas a receber em depositos bancarios e
de correios.
Juros sobre empréstimos a médio / longo prazo, despesas com
. obrigacoes, perdas com derivativos, despesas de juros contabilizadas
C Outras despesas financeiras 5C0€S, D > AESP ]

como aumento de passivos financeiros, juros e taxas a pagar em
depositos bancarios e de correios.

C: Referente a concessionaria
A: Referente a AMAP

[ 1 Blank : Pode ser aplicado tanto para a concessionaria quanto para a AMAP.
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Conclusao — Autostrade per L Italia
Principais inferéncias da andlise financeira da Autostrade

Pela analise historica das demonstracoes financeiras da Autostrade evidenciou-se um crescimento da

receita de pedagio e a predominancia do pagamento eletronico em detrimento ao pagamento

auto Strade pe r / ,II ta / Ia manual que evidenciou-se uma reducio de 2% frente ao periodo estudado.

Ao longo do historico analisado observou-se que as principais linhas de custo operacional relativas a manutencao

(materiais brutos e consumiveis, custo de servicos, despesas de lease e outras provisoes), de forma absoluta o custo

[ TE L E P A S 37 operacional possuiu uma queda de 2%.

Custos e despesas relativos a mao-de-obra e financeiras nao tiveram decréscimo neste historico, porém neste

periodo houve o aumento do quadro de funcionarios administrativos (gerentes e staff), bem como empréstimos

intercompany e swaps.

PwC 201
Fonte: Annual Report — Autostrade oer L “Italia e Andlises PwC
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| . .
Portugal — Contexto macroeconémico

Um dos primeiros pedagios a utilizar o sistema free-flow

e PIB 2016: U$316.183 bilhoes + Malha rodoviaria pedagiada: 2.942,6 Km
» PIB per capita 2016: U$30.612 » Frota de veiculos: 4.699.645

+ Inflacdo: 0,61%

» Taxa de Juros: 3,2%

Macro -
Indicadores

* O setor de servicos em Portugal tem uma grande participacdo em sua economia. O pais vem passando por uma crise
econdmica, com baixo crescimento da economia e aumento da divida ptblica.

« Portugal foi um dos primeiros paises da Europa a utilizar o free-flow. Em 2013, registou um aumento acentuado na sua
rede de pedagios, que destacam os esforcos de aumentar a utilizacao de pedagios e contribuem para o aumento do nivel
de novos assinantes do ETC. Portugal atualmente é um antigo sistema e teve tempo para reparar alguns dos problemas
iniciais.

Situacao do
Pais

PIB per capita (em U$)

30.612

Principais informaco6es

CAGR: -3,6% Tipo de esquema + Cobranca eletronica a distancia

Classe de veiculo + Todos

29.688
28.806
27:899 Orgﬁo Regulador + APCAP, companhias de concessao de rodovias (& membros APCAP)
26454 Operador * Via Verde (em nome das companhias de concessao de rodovias)
l AT TR i e |+ 1995, free-flow em 2010
. ; ; ; * 21 concessionarias. A principal concessionéaria é “Estradas de Portugal” (estatal). Outros

2012 2013 2014 2015 2016 players sao “Brisa” (48%), “Monta/Engil” (20%), AEA (7%) etc.

Modelo de concessao

PwC
Fonte: OECD, PTOLEMUS report e analises PwC



MINUTA PARA DISCUSSAO

Nao exaustivo

| [ I 4 [ ]
Portugal — Contexto da malha rodoviaria
A malha pedagiada passou por um periodo de estabilidade, mas nos tltimos anos houve um crescimento

Veiculos comprados (em milhoes) Malha Rodoviaria

' A Rede Rodoviaria Nacional compreende atualmente em 17.874 km.

03 94 96 96
8o 85 88 90
25 79
i A IP (infraestruturas de Portugal) é concessionaria de 15.253 km, dos quais 13.664 km sob gestao
' direta e 1.589 km de rede sub-concessionada (através de parcerias estratégicas com o setor
' privados). Os 2.621 km restantes estdo sob Concessoes do Estado.
o, o, o, o, o, o, o, o, o, o, A Rede de Autoestradas de Portugal Continental estende-se por 3.087 km, dos quais 541 km

+ encontram-se sob gestao direta ou indireta da IP. A Rede de Alta Prestacio sob gestao direta ou

indireta da IP corresponde a 305 km.
Total Portugal ™ Total Mundial R |

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Veiculos em uso (em milhdes) Evolucao da malha pedagiada (Km)

1.122 3.000
1.082 1.103
1.004 1.022 1.042 1062

959 972 987
2.425
1.850
1.275
6.5.5.5.5.5.5.5. . 700

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

9]
9]

PWC Total Portugal mTotal Mundial 204

Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC
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Portugal — Contexto das concessionarias
Existe uma Associacdo das empresas que possuem concessdo para defender e promover os interesses gerais dos
membros

Concessionarias

&

e
‘> EP MOTAENGIL

[ 4
Estradas de Portugal, S.A. B'.'sa

Highlight

Receita por concessionaria (em € milhoes)

APCAP (Associacdo Portuguesa das Sociedades
Concessionarias de Auto-Estradas ou Pontes com Portagens) é
uma associacdo das empresas que possuem concessoes de
rodovias pedagiadas ou pontes.

O principal objetivo é defender e promover os interesses gerais
. de seus membros antes de qualquer instituicdo nacional ou !
internacional, e estudar e emitir pareceres de interesse comum
| para as concessiondarias sobre questoes técnicas, 5
. administrativas, financeiras, legais e tributarias, e promover
atividades de pesquisa e desenvolvimento dentro do escopo dos
. negocios de seus membros. i

PwC 205
Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC
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Portugal — Contexto das empresas de meios de pagamento
A Via Verde é a AMAP atuante em Portugal

AMAPs

V VviA
\/dERDE
Anda consigo.

Highlight

A Via Verde possui atualmente a seguinte A Via Verde Portugal (Gestado de Sistema Eletronicos de Cobranca S.A.)

C ' presta servicos de gestao de sistemas eletronicos de cobranca por utilizacao
estrutura societaria: Do . o
.| deinfraestruturas rodoviarias.

: . , o o _ .
* Brisa — Concessionaria detém 60%; O seu sucesso deve-se a sua associacdo ao sistema de rede bancaria de

- Ascendi - Concessiondria detém 20%; .+ Portugal, o Multibanco, e por meio dessa parceria o pagamento dos pedagios
«  SIBS — Empresa de meios de pagamento .1 edeoutras facilidades, como estacionamentos, sdo debitadas diretamente na |
detém 20% .+ conta no banco do titular.

________________________________________________________________

PwC 206
Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC
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Transagoes Financeiras

~ . Troca de informac6es qualitativas
Nao exaustivo GOe€s (i

|
Portugal — Cadeia de valor

Relacionamento entre os principais stakeholders

Inst. Pablica Inst. Privada
Governo Concessionaria AMAP
Contrato para
servico de
pedagio

Contrato para Receita do

Infraestruturas .~ concessao 20 pedigi VIA
&\ de Portugal concessionarias VERDE

Anda consigo.

Receita de servico

,’/’/ A

Troca de
\ informacao
—_— > 4 ___________________

Q

g9
g
O)Q
S 3
o O
SIS

Enforcement

~<
~
~~
~

Pagamento da penalidade

*  Coletar pagamentos
. Garantir a gestao de contrato entre ETC e

) L . cliente, bem como gerenciar as contas existentes
Definir condigbes de contrato *  Construir, operar e manter o »  Assegurar o pagamento as concessiondrias

*  Fornecer politicas fiscais e legal sistema de infraestrutura «  Garantir 100% dos pagamentos

«  Oferecer servicos de pedagio e valor
adicionado.
PwC 204

Fonte: Analises PwC
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Portugal — Aspectos regulatorios
Por meio de um decreto de lei de 2007 as bases de concessao foram definidas

Por meio desse decreto foram definidas bases de concessao do

- 1 o . . . - ~ o ~
Decreto-Lei n. financiamento, projeto, construcao, conservacao e utilizacao da rede
380/2007, de 13 de rodoviéria nacional.
novembro.

Com esse servico os clientes Via Verde podem circular entre Portugal e

. Espanha nas estradas que estao no acordo de interoperabilidade.
Via Verde Traveller p q p

Esse passo torna Portugal um dos primeiros paises a usar a
interoperabilidade.

PwC 208
Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC
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Portugal — Contexto de receitas
A maior parte dos clientes dos pedagios possui assinatura ETC

Receitas totais de rodovias: 812.5 milhoes de euros em 2013
Preco médio do pedagio: € 0.93/km.

Fatores de célculo de pedagio: Distancia.

Receita com pedagios (em € milhoées) Trafego em pedagios (em milhoes de veiculos)
702
670
608 2013
563
503
2012
2011
2010
2010 2011 2012 2013 2014 1,60 3,20 4,80 6,40 8,00

mCash wCard mViaVerde

O tamanho da rede de pedagios é de 2942,6 kms e todos utilizam pré e po6s pagamento.

' VAT (value added tax) é cobrado, porém pode ser ressarcido se reivindicado pela empresa.

' Numero total de assinaturas ETC: 71,1% em 2013. 3.577.298 assinantes. Numero de utilizacio dos pedagios: 13853 veiculos, 884 caminhdes por dia em 2013.

PwC
Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC
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Portugal — Pros e Contras

Pros e contras do modelo portugués

» Facilidade de locomocao devido a interoperabilidade
» Reducao de engarrafamentos.

» Rastreabilidade dos pagamentos.

» Maior seguranca nas vias devido ao patrulhamento.

» Maior seguranca para o cliente e a AMAP

> Diminuicfio das despesas com coleta de pedégio e manutencio |

Contras

» Dificuldade no controle de cobranca/recebimento das multas
por evasao. Falta uma politica com consequéncias mais rigorosas

para quem nao paga os pedagios.
» Desgaste das pistas

» Aumento de gases poluentes

PwC
Fonte: Analises PwC
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Portugal — Conclusao
O sistema de pedagio é antigo, porém existe espaco para modernizacdo e expansao

» Existe uma perspectiva de estabilidade, pois a classificacio de
atratividade de Portugal mostra uma reducao do trafego, a falta de
planos de investimento para substituir ou expandir o sistema
atual.

» Em Portugal foram utilizados dois argumentos para expansao
do ETC: "para cobrir uma insuficiéncia de financiamento" e
"mudar o comportamento de viagem individual®.

» Portugal teve um aumento acentuado na sua rede de pedagios
em 2013, que destaca os esforcos para aumento de seu uso, porém
o sistema de pedagio do pais € antigo e por isso houve tempo para
reparar alguns dos problemas iniciais, porém sem grandes
modernizacoes.

» Em 2012, foi constatado a auséncia de coleta de 30,6 milhoes
de euros devido ao nao pagamento dos pedagios por alguns
motoristas. A cobranca dos mesmos nao tem sido bem sucedida
pela agéncia de rodovias.

PwC 211
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Brisa — Contexto e organizacao
A concessiondaria e a AMAP pertencem ao mesmo grupo economico.

IBriso

Brisa

(Concessionaria)

A concessionaria e a AMAP pertencem ao
mesmo grupo econdémico.

" VIA
VERDE

Anda consigo.

Via Verde
(AMAP)

PwC 213
Fonte: Relatério e Contas — Brisa e Andlises PwC



MINUTA PARA DISCUSSAO

Nao exaustivo

|
Brisa Portugal (2011-2016)

Contas mais expressivas da andlise financeira

Principais Contas

Receita Operacional Custos Operacionais Resultado financeiro

Principais Impactos

Operacao e Juros
manutencao suportados

Prestacao

de servicos

Incremento de:

5% com receita de prestacao de servicos
6% com receita de portagens

Outras
receitas e
ganhos
operacionais

11% com receita de aluguel de gasodutos
Apoio logistico Provisao para
e reposicao de

administrativo infraestrutura

Decrescimento de:
1% em custos de operacao e manutenciao

7% em custos com seguro
Receitade

construcao

Servicos de 6% em custos com pessoal

cobrancas
eletronicas

PwC 214
Fonte: Relatério e Contas — Brisa e Andlises PwC
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| .
Brisa - Portugal (2011-2016)
Historico da evolucdo de custos e despesas

PwC

Brisa Portugal

Em € mil 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Prestacio de servigcos 408.710.6232 J41.842 840 436.080.057 460.015.151 400.518.606 523.120.452
Portagens 488.231.548 432.886.275 427.483.300 451.008.610 481.198.216 515.273.523
Areas de servigo 10.255.200 B.926.502 B8.606.567 8.016.522 a.220.280 T.846.020
Outras 22.766 29.973 - - -

Ouiras receitas e ganhos operacionais 4.193.421 5.283.424 3.471.594 5.522.302 6.398.656 4.270.360
Compensagdo por perdas de exploracio i.572.225 1.572.225 1.572.225 1.572.225 1.572.225 1.572.225
Aluguel de gasodutos i.007.080 1.056.217 1.201.802 1.083.410 1166447 1.116.027
Recuperacido de receifas 701.656 620.805 JOL. 720 1.250.387 1.422.701 1.035.692
Multas de evasido 632.226 1.741.933 233.506 1.515.282 2.085.970 283.644
Ganhos em atives fixos tangiveis e intangiveis 131.089 44.822 44.528 25.734 59.893 81.545
Afribuigdo de pessoal - - - - - 4.381
Outros 140.145 237.322 L. 71 75264 81420 176.846

Subsidio & exploragao - - - - - 23.270

Reversao de amortizagio, depreciagio, ajustese pr - - - - 5.424.400Q 3.043.047

Receita associada a servige de construgio 61.011.662 32.784.703 14.703.503 10.950.343 17.305.103 21.401.1209

Receita operacional

Maferiais e servigos exfernos
Operagdo e manutengio
Apoio logistico e administrativo
Servigos de cobrancgas eletronicas
Conservacio e reparagio
Seguros
Publicidade e propaganda
Assiféncia técnica e administrativa
Apoio juridico e fiscal
Comunicagies
Combustiveis
Esfudos e pareceres
Confencioso e indenizagbes
Ouiros

Custos com pessoal

Amortizagio, depreciagio e ajustes

Provisdes

Impostoes

‘Outros custos operacionais

Custo associado a servigos de construgio

563.024.706
(125.360.999)

(1.788.947)
(161.061.032)
(1.043.486)
(246.899)
(61.011.662)

479.910.967
(122.513.016)
(85.338.728)
(19.956.725)

(9.276.755.
(1.927.293)
(2.574.750)
(527.199)
(1.567.085)
(694.670)
(460.274)

(1.189.427)
(2.939.665)
(151.164.400)
(1.034.822)
(266.469)
(32.784.703)

454.265.054
(120.175.716)
(82.806.145)
(20.521.988)
(9.054.065)
(2.123.203)
(1.509.969)
(563.278)
(1.437.920)
(695.197)
(go2.020)

(g7r1.822)
(1.393.470)
(154.537.020)
(887.530)
(zo1.230)
(14.703.503)

476.487.796
(120.914.471)
(8z.078.907)
(20.593.211)
(g.222.818)
(1.761.540)
(1.454.513}
(357.711)
(1.552.124)
(406.751)
(364.295)
(373.817)
(331-934)
(1.416.850)
(1.466.953)
(159.735.750)
(963.425)
(115.175)
(10.950.343)

510.646.864
(120.394.46.4)
(8=2.624.161)
(20.563.835)
(9.592.270)
(2.264.587)
(1.408.651)
(1.173.058)
(1.264.873)
(220.351)
(64.208)
(304.064)
(161.218)
(234-145)
(500.043)
(1.564.574)
(134.899.140)
(32.523.087)
(1.050.031)
(101.647)
(17.305.103)

551.858.267
(1z2=2.721.646)
(84.488.954)
(20.688.584)
(1o.108.274)
(2.044.817)
(1.469.873)
(z.25 21}
(925.212)
(423-823)
(282.884)
(279.431)
(219.563)
(9z.097)
(430.413)
(1.683.724)
(132.682.328)
(39.419.665)
(1.088.8049)
(178.055)
(21.401.129)

Custos operacionais

(351.413.025)

{(210.703.165)

(291.898.460)

(204.146.126)

(307.838.055)

(319.175.351)

Resultado operacional 212.511.681 160.207.802 162.266.585 182.241.670 211.808.800 223.682.016
Despesas financeiras (113.349.138) (1322.35-.8328) (3130.183.108) (1=23.070.134) (103.132.209) (104.727.531)
Juros suportados (87.793.424) (99.613.632) (103.969.115) (98.427.176) (81.187.415) (B1.767.634)
Atualizacdo financeira de provisdes para
reposicdo de infraestrutura (4.258.643) (4.796.155, (6.024.789) (8.016.925) (8.172.142) (7-576.701)
Ouiras despesas financeiras (2i.207.071) (28.048.051) (20.18g.204) (16.626.033) (13.772.652) (15.283.196)
Receita financeira ~.8Bo7.035 6.165.981 5.267.057 4.168.705 1.483.261 320.470
Resultado financeiro (105.452.103) (127.191.857) (124.016.051) (118.001.429) (101.648.048) (104.308.052)
Resultado antes dos impostos 107.0590.578 42.015.045 27.450.534 63.440.241 110.150.861 128.28.4.864
Imposto sobre o rendimento (31.152.753) (14.280.804) (9.919.060) (21.604.000) (30.678.339) (36.601.762)

Resultadoe liguide do exercicieo

Fonte: Relatério e Contas — Brisa e Andlises PwC
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2

41.836.241

91.683.10=2
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Brisa - Portugal (2011-2016)
Detalhamento da composicao, evolucgdo e concentracdo da receita operacional nos iltimos 6 anos

Em € mil 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Prestaciio de servigos 408.710.623  441.842.840 4 436.080.957 ¥ 460.015.151 4 490.518.606  523.120.452 " Evolucao da Receita Operacional - Brisa Operacional
Fortagens 488.331.548  432.886.275  427.483.300  451.098.619  4¢B1.198.316  515.273.523 100%
Areas de servigo 10.355.300 8.026.502 8.606.567 B.016.532 9.320.380 7.846.020
Ontras 32,766 20.073 - - -
Oufras receitas e ganhos operacionais 4.103.421 5.283.424 3.471.504 5.522.302 6.208.656 4.270.360
Compensagdo por perdas de exploragio 1.572.2325 1.572.225 1.572.2325 1.572.225 1.572.235 1.572.235 80%
Aluguel de gasodutos 1.007.080 1.056.317 1.201.802 1.082.410 1.166.447 1.116.027
Recuperacdo de receifas 701,656 630.805 404.729 1.250.387 1.422.701 1.035.602 %
Multas de evasio f32.226 1.741.933 233.506 1.515.282 2.005.070 283.644 § 60%
Ganhos em ativos fivos tangivets e intangivets 131.080 44.822 44.528 25.734 50.803 81.545 3
Atribuigiio de pessoal - - - - - 4.381 %
Outros 149.145 237,932 14.714 75.264 Bi.420 176.846 g
Subsidio & exploragio - - - - - 23.279 § 40%
Reversdo de amortizagio, depreciagio e provisdes - - - - 5.424.400 3.043.047 g
Receita associada a servigo de construcio 61.011.662 32.784.703 14.703.503 10.050.343 17.305.103 21.401.120 ©
Receita operacional 563.024.706 470.010.067 454.265.054 476.487.706 510.646.864 351.858.267 o
20%
Receita Operacional: neste historico destacado, a Receita Operacional decresceu 2% devido a queda na receita
de servicos de construgdo, multas de evasao e ganhos com ativos fixos tangiveis e intangiveis.
0% T T T T T
Portagens (receita de pedagio): Houve um crescimento de 6% desta receita. Esse aumento é devido ao 2011 2012 2013 2014 2015 2016

aumento de trafego nos pedagios Brisa e ao aumento da tarifa de pedagio. . . . ~
Receita associada a servigo de construgao

Multas de evasao: Observamos o decrescimento de 55% desta receita ao longo dos anos devido a uma 1 Reversdo de amortizacdo, depreciacdo e provisdes
mudanca na forma de cobranca das multas em 2015, chamado de “Pagamento de Portagens" que permite a m Outras receitas e ganhos operacionais
regularizacdo de dividas de portagens por clientes nacionais ou estrangeiros antes daquelas chegarem a

. . , . . . ®m Areas de servico
Autoridade Tributéaria, evitando o pagamento de multas associadas.

= Portagens
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Brisa - Portugal (2011-2016)
Detalhamento da composicao, evolucao e concentracdo dos custos operacionais nos tltimos 6 anos

Evolucao do Custo Operacional - Brisa Portugal

Em € mil 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Maferiais e servigos exfernos (125.360.900) ' (122.513.016) ’ (120.175.716) ' (120.914.471) ’ (120.304.464) ' (122.721.646) 0%
Operagdio e manutengdo - (85.338.728)  (B2.896.145)  (83.078.907)  (B2.624.161)  (84.488.954)
Apoio logistico e administrativo - (10.036.725)  (20.521.088)  (20.5303.211) (20.563.835)  (20.688.584) 2 (20%)
Servicos de cobrangas elefronicas - (0.276.755 (9.054.063) (0.222.818) (0.503.370)  (10.108.274) g
Conservagdo e reparagio - (1.927.393)  (2123.303)  (1.761.540) (2.264587)  (2.044.817) 3 (40%)
Sequros - (1.574.750)  (1.500.060)  (1.454.513) (1.408.651)  (1.460.873) §
Publicidade  propaganda - (527.199) (563.278) (357.711) (1173.058)  (1257.721) £ (60%)
Assiténcin tecnica ¢ administrafiva - (1.567.085) (1.437.020) (1.552.124) (1.264.873) (025.212) g
Apoio furidico e fiscal - - - (406.751) (220.351) (433.823)  © (80%)
Comunicagdes - (694.670) (695.197) - (64.208) (262.884) . e
Combustueis - (460.274) (402.020) (364.203) (304.064) (279431)  (100%) - L — . .
Estudos e pareceres - - - (373.817) (161.118) (219.563) 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Confencioso e mdenizagdes - - - (331.034) (234.143) (02.097) m Custo associado a servigos de construgdo = Outros custos operacionais
Outros - (1.189.437) (971.822) (1.416.850) (500.043) (430.413) = Impostos Provisoes
Custos com pessoal (1.788.947) (2.930.665) (1.393.470)  (1.466.953) (1.564.574)  (1.683.724) B Amortizacdo, depreciacio e ajustes B Custos com pessoal
Amortizagio, depreciacio e ajustes (161.061.032) (151.164.400) (154.537.020) (150.735.750) (134.800.140) (132.682.328) Materiais e servicos externos
Provisfes i ’ i - (32523.087)  (39.410.665) Custos operacionais: Sao os custos relacionados a manutencdo e
Impostos (1.043.480)  (1.034.822) (887.530)  (963.423)  (1.050.031) (1.088.804)  operacdio das rodovias. Durante a evolucio das atividades da Brisa
Qutros custos operacionais (246.809) (266.469) (201.230) (115.175) (101.647) (178.055) observamos uma reducao de 9% deste custo.
Custoassociadoa servigosde construgdo  (61.011.662)  (32.784.703) (14.703.503) (10.950.343)  (17.305.103)  (21.401.12Q) Materiais e servicos externos: Esse custo é composto por outros
Custos operacionais (351.413.025) (310.703.165) (201.808.460) (204.146.126) (307.838.055) (310.175.351) custos que tiveram decrescimento durante esse periodo historico. O custo

com operacao e manutencao diminui em 1%, custo com seguros em 7%,
assisténcia técnica e administrativa em 41%.
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Receitas operacionais — Nota Explicativa
Explicacdo das contas da andalise financeira

[] Portagens Receita de pedagio

Areas da rodovia que oferecem servicos ao consumidor -

C Areas de servico N
subconcessao.

Os ativos intangiveis compreendem, essencialmente, direitos de
concessao e encontram-se registados ao custo de aquisicao ou
construcao, deduzido das amortiza¢oes acumuladas e perdas por
imparidade. Os ativos intangiveis apenas sao reconhecidos se for
provavel que dos mesmos advenham beneficios econémicos futuros

C Ganhos em ativos fixos tangiveis e intangiveis para a Empresa, sejam por este controlaveis e o respetivo valor seja
mensuravel com fiabilidade. Os ativos fixos tangiveis utilizados na
prestacao de servicos ou para uso administrativo sao registados ao

custo de aquisi¢cao ou producao, incluindo as despesas imputaveis a
compra, deduzido da depreciacao acumulada e perdas por
imparidade, quando aplicavel.

C: Referente a concessionaria
A: Referente a AMAP

[ 1 Blank : Pode ser aplicado tanto para a concessionaria quanto para a AMAP.
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Receitas operacionais — Nota Explicativa
Explicacdo das contas da andalise financeira

A atividade de construcao é subcontratada externamente a entidades
especializadas. Por conseguinte, a BCR nao tem qualquer margem na
C Receita associada a servico de construcao construcao dos ativos afetos a concessao, pelo que o rédito e os
encargos associados a servico de construcao destes ativos
apresentam igual montante.

C: Referente a concessionaria
A: Referente a AMAP

[ 1 Blank : Pode ser aplicado tanto para a concessionaria quanto para a AMAP.

PwC 219
Fonte: Relatério e Contas — Brisa e Andlises PwC



MINUTA PARA DISCUSSAO

Nao exaustivo

Custos operacionais — Nota Explicativa
Explicacdo das contas da andalise financeira

Provisoes relacionadas com custos de reposicao de infraestruturas
C Amortizacao, depreciacao e ajustes que a concessionaria tera de incorrer no futuro, devido a grandes
reparacoes a efetuar na rede.

C: Referente a concessionaria
A: Referente a AMAP

[ 1 Blank : Pode ser aplicado tanto para a concessionaria quanto para a AMAP.
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Conclusao — Brisa
Principais inferéncias da andlise financeira da Brisa

Pela analise historica das demonstracoes financeiras da Brisa evidenciou-se um crescimento da

-
B ' ' s a receita de pedagio (portagens) e preferéncia pela utilizacao do sistema de pagamento Via

Verde, pois 74% da receita de pedagio € coletada por este meio de pagamento eletronico.

Ao longo do historico analisado observou-se que os custos operacionais e as despesas financeiras

VIA decresceram 9% e 8%, respectivamente.

VERDE

Anda consigo.

v
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Reino Unido — Contexto macroeconomico
Incentivo ao usuario para a utilizacao de ETC

# |+ PIB 2016: U$2,8 trilhoes » Investimento federal: US $ 79,5 bilhoes
é B » PIB per capita 2016: U$42.651 * Investimento / PIB: 2,83 %
E % + Inflacdo: 0,7% * Malha rodoviaria: 42 Km e todas rodovias HGV
> -g » Taxa de Juros: 1,31% * Frota de veiculos: 31,7 milhoes

o

* Reino Unido é um territorio insular, composto por: Gra-Bretanha, Inglaterra, Escocia, Pais de Gales e Irlanda do Norte. O
sistema de governo é a monarquia constitucional. Possui uma economia de mercado aberta avancada na qual os precos
dos bens e servicos sao determinados em um sistema de precos livres (flutuantes).

Pais

Situacao do

« No Reino Unido, o governo prometeu baixar o imposto anual sobre veiculos para compensar a utilizacdo dos ETCs.

42.651 + Taxas fixas para auto estrada (M6 Toll e Dartford Crossing) e time based para caminhoes (HGV)
40.719 - * Todos os tipos
39.030 + Office of Rail and Road (ORR)
37.475 » Agéncia de Servicos de Veiculos e Operadores (DVSA)
* 2003 (M6 Toll) — 2014 (HGV Levy) — 2014 DART-Tag
| | | | . I\H/I(()}\'}‘oll (Conceissﬁo,para Midland Expressway Limited (MEL) até 2054) — Dartford Crossing —
2012 2,013 2014 2015 2016 (Concessdo até 2019) .3

PWC
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Reino Unido — Contexto da malha rodoviaria
A malha pedagiada se manteve estdvel nos tiltimos anos

Consideracoes da Malha Rodoviaria

Veiculos comprados (em milhoes)

. Em 2016, o comprimento total da estrada na Gra-Bretanha foi estimado em 246.500 milhas, um aumento
de 600 milhas (0,3 por cento) em relacao ao ano anterior.

g4, 878 903 926 945 958 964 !
81,8 > ’ I

753 757 ' As principais estradas na Gra-Bretanha sdo divididas em estradas principais, que sdo geridas de forma!
 centralizada, pelas autoridades locais (incluindo Transportes para Londres). As estradas na Inglaterra sdo!
| geridas pela Highways England (anteriormente Agéncia de Estradas), na Escocia pela Transport Scotland e:
2, 2, 3 3 3 3, 3 3 3 3

no Pais de Gales pelo governo galesa. !

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Total UK mTotal Mundo

Veiculos utilizados (em milhoes) Estradas pedagiadas em UK (em Km) Rodovias por Pais em UK
= England
1.042 1.062 1082 1103 1122 30 Scotland
Wales

L 2
L 4
L 4
L 4
<o
<o
L 2

959 972 987 1004 1.022
9%
15%
20
3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
10 i . . .

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Total UK mTotal Mundo
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Reino Unido — Contexto das concessionarias

Os contratos de concessdo sao junto com empresas privadas, mas o governo é o responsavel pela cobranca sobre
veiculos pesados

Concessionarias

Mé6

=

HGY
LEVY

@ Dart Charge

A estrada de pedagio M6 é operada atualmente pelo grupo de
investimentos IFM (2017) e anteriormente pela a Maryland
Expressway Limited (MEL) no ambito de um contrato de concessao
de 53 anos com o Secretario de Estado dos Transportes. Em um dia
da semana, o pedagio é de £ 3.00 para uma motocicleta; £ 5,50 para
um carro e £ 11 para um HGV. Um desconto de 5% esta disponivel
para aqueles que usam o sistema de pré-pagamento eletrénico
(TAG).

O sistema HGV Levy é gerido pelo governo, que cobra um tipo de
imposto de veiculos pesados registrados dentro e fora do Reino
Unido. Para os registrados no Reino Unido, a cobranca é feita uma
Unica vez, junto ao registro/duty do caminhdo. Para os de fora, a
cobranca é feita por dia, semana, més ou ano, de acordo com a
preferéncia do consumidor.

O Dart Charge (Dartford Crossing Charge) é o programa do governo
utilizado para cobrar pedagio na passagem de tuneis e pontes e
outras vias no Reino Unido. Este sistema é 100% automatico e é
gratuito, em alguns casos, de meia noite as 6 horas da manha.

PwC

Fonte: PTOLEMUS report e analises PwC
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Reino Unido — Contexto das empresas de meios de pagamento
No Reino Unido existem trés sistemas de meios de pagamento atuantes que sdo mais expressivos

AMAPs

* Os pedagios podem ser pagos de quatro formas: pagamentos automatizados com dinheiro, o pagamento em uma
cabine de pedagio, pagamentos automaticos usando cartoes de débito ou crédito ou antecipadamente através de um

M6 tag “Toll M6”. Vale ressaltar que nem todos os métodos estao disponiveis em todas as pracas.

e Os veiculos sao classificados eletronicamente considerando o nimero de rodas, nimero de eixos e altura em
primeiro eixo.

* Nestes casos o sistema de cobranca de pedagios ocorre de maneira automatica — Free Flow - com base no
.E. HGY reconhecimento automatico de placa de ntimero.

LEVY

« A taxa do pedagio pode ser paga pelo usuario de forma antecipada (ou no dia seguinte da utilizacao) on-line ou por
telefone. Neste caso nao € aceito dinheiro para pagamento da taxa do pedagio.

@ Dart Charge « Vale ressaltar que a cobranca de veiculos pesados é diferente, para veiculos de UK os custos incidirao no imposto
DVLA e para os veiculos que nao sao de UK os mesmos devem fazer o pagamento antes da utilizacao das rodovias. O
custo do pedagio pode ser pago por dia, semana, més ou ano e os descontos estao disponiveis para periodos de

cobranca mais longos
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Reino Unido — Contexto das tecnologias
A tecnologia predominante é a DSRC sem perspectiva de mudanca nos proximos anos

Especificacoes Tecnologicas Especificacoes do OBU

* Tecnologia do Pedagio Tecnologia
+ Dartford: ANPR
« M6: DSRC 5.8 GHz
*+ HGV Levy: ANPR

* Fornecedores de OBU

* M6: Kapsch

» Tecnologia de pedagio Dartford: ANPR

» Tecnologia de pedagio M6: DSRC 5.8GHz

» Fornecedor do OBU M6: Kapsch

» Tecnologia de execucao de HGV Levy: ANPR. A aplicacdo é apenas feito

no Reino Unido no lado da estrada apés os portos

PwC 227
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Reino Unido — Cadeia de valor
Relacionamento entre os principais stakeholders
Infraestrutura AMAP

8 Dart Charge 7~
'.n'l'--!.. ".-""l N @ \
wy GOV.UK % HGV le \)

Cobranga eletronica

Inst. Pablica

Troca de informacao

s .8 y . N Pagamento da penalidade e
S~ 4 y N 4 ~
Paga men to da E E § [ \‘ ______________________ C _Or—ltrQlQ _______________ _’ 4 4 \\\‘
penalidade £ 8.8 3 \/ :
S T3 P da penalidade 4 4 g
SN Enforcement agamento da p
Troca de informacao
o]
e’
« . _
: : a on
« ( 3
< m Mé X
- Qlll\ estors \\_/ \_/
g Cobranga manual e eletronica
e
0 . . . ~
18 «  Construir, operar e manter «  Gerenciar as informacaes e
o infraestrutura recebiveis e pagamentos
§ »  Fornecer politicas fiscais e legal (se »  Fornecer OBU’s e outros servicos
<% aplicavel) aos clientes
PwC
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Reino Unido — Aspectos regulatorios
Atos do governo para regular e estabelecer diretrizes para as estradas e concessoes

Este ato deu mais for¢ca ao governo da Inglaterra e do Pais de Gales para introduzir
pedagios em diversas rodovias, estradas, etc. Sob a sessdo 167 deste ato, ficou permitido
que esses governos implementassem esquemas de cobranca em passagens com pontes

Transport Act

2000 ou tineis, desde que esses tivessem pelo menos 600 metros de comprimento.

Este é um acordo entre a autoridade da rodovia e uma empresa ou consorcio no setor

N Road d privado sob o qual a empresa concorda em financiar, projetar, construir, operar e manter
€w Roads an uma estrada tendo o direito de cobrar dos usuéarios dessa estrada. Os niveis de pedagio sao
Street Works Act controlados por estatuto, onde existe o monopélio de provisao, tal como um cruzamento

1991 do estuario. Na Inglaterra, o primeiro projeto a beneficiar da nova legislacao foi a estrada
de pedagio M6

Interoperability of
Electronic Road User
Charging and Road
Tolling Systems

Este ato destina-se a garantir que a autoridade nacional possa especificar padroes de
interoperabilidade em todos os esquemas de cobranca na Inglaterra e Pais de Gales.

PwC
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Reino Unido — Contexto de receitas
A receita de peddagios cresceu nos ultimos anos, entretanto o trdfego nos pedagios ainda tem espaco para crescimento

Receitas totais de rodovias em 2013: 77.6 milhoes de euros
Preco médio do pedagio em 2013: Entre £1,70 e £10.

Fatores de calculo de pedagio: tempo, eixos, peso, categoria do veiculo, dia da semana e usar OBU ou nao.

. , . . . e~ Traf Agi Rei i ilho
Receita de Pedagio no Reino Unido (€ em milhoes) rafego nos pedagios do Reino Unido (milhdes de

veiculos)
0,07
2010
0,05
0,04 ’ 2011
0,03 0,03
2012
2013
2010 2011 2012 2013 2014

* Em 2014, o Reino Unido introduziu 2 novos sistemas ETC o HGV Levy e Dart Charge. Ambos os sistemas usam ANPR, e nenhuma outra prova fisica de
pagamento é necessaria.

» O sistema Dart Charge é apenas para o cruzamento Dartford (ponte e ttinel), substituindo completamente os pagamentos em dinheiro nesses pedagios.

anuais. Este HGV Levy funciona como um regime de reembolso de impostos que faz com que os caminhoes estrangeiros paguem, uma vez que nao pagam
impostos sobre o combustivel no Reino Unido.

* O Reino Unido também possui outros sistemas ETC ja implementados. O principal é o pedagio M6, que usa pracas de pedagio manual cobrando uma taxa fixa
dependendo da classe e do tempo do veiculo. Os pagamentos em dinheiro também sao aceitos.

1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
! ’ s . ) o, o . !
i« O HGV Levy é para toda a rede rodoviaria, usando um sistema de cobranca baseado no tempo, onde os usuéarios devem comprar taxas diarias, mensais ou !
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
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Reino Unido - Conclusao

O Reino Unido esta atrasado no mercado de usuarios rodoviarios, porém, existe um ambiente favoradvel para
investimentos e renovacado

» Existe uma perspectiva estavel sobre o Reino Unido, porém
considerando a forca e o tamanho relativo da economia, o Reino Unido
estd atrasado no mercado de usuéarios rodoviarios, com baixas receitas
e sem crescimento na rede de pedagio.

» A classificacao de atratividade do Reino Unido destaca um sistema
recentemente atualizado em 2014 e nenhum crescimento na rede de
autoestradas, ao lado de todas as rotas para caminhdes. No entanto,
existe um forte ambiente de investimento e uma renovacao do regime
em 2020.
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Brasil — Contexto macroeconomico
Esta crescendo no pais o movimento de modernizacdo dos pedagios e utilizacdo de meios de pagamento eletrénico

Nao exaustivo

# |+ PIB 2016: U$3,1 trilhdes + Investimento federal: R$ 8,61 bilhoes
é B » PIB per capita 2016: U$8.730 * Investimento / PIB: 0,28%
E % + Inflacdo: 6,3% * Malha rodoviaria: 1.563.563 Km
> -g » Taxa de Juros: 13,75% * Frota de veiculos: 5.618.931

o

* O Brasil é um dos maiores mercados emergentes no mundo. Um pais de grandes contrastes, com setores bem
desenvolvidos como: agricultura, mineracao, manufatura e servicos.

Pais

*  Em 2010, a ARTESP (agéncia reguladora das rodovias do Estado de Sao Paulo) também desenvolveu um novo protocolo
de comunicagdo: ARTEFATO. O objetivo principal do protocolo ARTEFATO é implementar o ntimero de vazoes de fluxo
livre e as milhas de veiculos viajadas - VMT no estado de Sao Paulo.

Situacao do

PIB vs. Investimento/PIB Principais informa(}()es
0,29% 0.08% Tipo de esquema « AET e veiculo eletrénico Identificagio
0,24% (O TG O T R |« Todos os tipos
0,21%
0,19% . N .
Orgao Regulador + Agéncia Nacional de Transportes Terrestres (ANTT)
+ ABCR (Associacao Brasileira de Concessionarias de Rodovias)
Ano de introducao |EEESTsIel]
' ' ' ' | * 57 concessiondrias, 54 Cobrancas de pedagio operacional, 48 das quais usam ETC. Concessoes
2012 2013 2014 2015 2016 Modelo de concessao de 20 a 25 anos
PwC o
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Brasil — Contexto da malha rodoviaria

A qualidade do estado do pavimento das estradas é ruim, o que gera gastos tanto para quem utiliza as rodovias tanto
para quem opera

_____________________________________________________ Malha Rodoviaria Pavimentada

Situacao da Malha Rodoviaria
(em Km)

_________________________________________________________________________________________________________________

' A densidade da malha rodoviaria pavimentada do Brasil é ainda muito pequena, principalmente quando
comparada com a de outros paises de dimensao territorial semelhante. Sdo aproximadamente 25 km de
rodovias pavimentadas para cada 1.000 km2 de area, o que corresponde a apenas 12,3% da extensao
rodoviaria nacional.

Nao pavimentada

Pavimentada A expansao da malha rodoviaria pavimentada também nao acompanha o ritmo de crescimento da frota
de veiculos. Nos ultimos dez anos (de julho de 2006 a junho de 2016), a frota cresceu 110,4%, enquanto a
extensao das rodovias federais cresceu somente 11,7%.

i i Aumento do Custo devido ao Estado do Pavimento Rodoviario

i 1.234.918 i i ' Aumento do custo operacional conforme o estado

' | Ama qualidade do pavimento das rodovias | do pavimento das rodovias - Brasil (%)

(48,3%) é responsavel por um aumento, em 91.5%

+ ' média, de 24,9% do custo operacional do !

| | ! transporte. Nos trechos onde o pavimento é ! 65.6%

! | 1 considerado péssimo, esse acréscimo pode

: | 1 chegar a 91,5%. Além do maior consumo de 41,0%

oG] . 1 combustivel e de emissdes, o pavimento ruim

11.645 ' ! gera mais desgaste das pecas dos veiculos, | 18,8%

64825 119.747 26.827 aum.entando o0s gastos com manutencao, -

Do - - 1+ ! lubrificantes, pneus etc. ! -

i Federal Estadual Municipal v ! Bom Regular Ruim Péssimo

_____________________________________________________
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Brasil — Contexto das concessionaria
Existem 5 concessiondrias mais expressivas no Brasil levando em consideracdo a quantidade de quilébmetros sob

concessao
Concessionarias
,. P ? o
1l arteris @ €CORODOVIAS ‘ ' :
CCR Univias Atlantia

Top 5 Concessionarias - Kimn sob concessao

OHL Brasil
CCR 2.427
Ecorodovias 1.935
JV Atlantia-Bertin 1.642
Univias 1.054

PwC
Fonte: IBGE, BCB, CNT, PTOLEMUS report e andlises PwC

Numero de concessionarias associadas no Brasil

3.226
57

55 55

53
52

2009 2010 2011 2012 2013

Concessionérias associadas
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Nao exaustivo

| . .
Brasil — Contexto das empresas de meios de pagamento

Quatros empresas de meios de pagamentos tem
autorizacdo para atuar nos peddagios no pais

AMAPs
LA L SEM{) move. ==
ConectCar Veloe PARAR mdi

Market-Share Estimado das AMAPs

® ConectCar
= Sem Parar
® Move Mais

u Veloe

______________________________________________________________________________________

PwC
Fonte: IBGE, BCB, CNT, PTOLEMUS report e andlises PwC

®m Mensalidades
m Taxas de adesao

m QOutras receitas de
servicos

m Juros do Contas a
Receber

Juros de Investimentos

Concentraciao de Custos de Despesas das AMAPs

20%
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I [ ] [ ]
Brasil — Contexto das tecnologias
A tecnologia predominante é a RFID e ndo existe expectativa de mudanca nos proximos anos

Nao exaustivo

Especificacoes Tecnologicas Especificacoes do OBU

__________________________________________________________________________

» Comunica a banda de frequéncia de 5,8 GHz com o leitor
Equipamentos de acordo com CEN TC 278 e com os padroes
ETSI RTTT DSRC.

 Facil de montar usando adesivos de fita.

+ Aplicacao multipla (configuravel). Exemplos: Cesare, PISTA,
Cardme, TIS

» Tecnologia do Pedagio: RFID
' « Adequado para identificacdo de veiculos de alta velocidade (<

+ Tecnologia de execucao: ANPR
. » Fornecedores de OBU: QFree + 3 outros !

200 km / h).
* Operacao de bateria simples de 3.6V
* Deteccao automatica de bateria baixa.

. %‘(“3&\ + Mecanismos de autentica¢ao por tempo real com DES MAC
~ ﬂt\ = certificados.
s « MMI (Man Machine Interface): Built in buzzer
N
PwC 237

Fonte: IBGE, BCB, CNT, PTOLEMUS report e andlises PwC
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I . ;e
Brasil — Aspectos regulatorios
Resolucoes do orgao regulador estabelecendo diretrizes e relacdo com as empresas de meios de pagamento

Por meio da resolucdo, a agéncia criou a figura da Administradora de Meio de Pagamento Eletronico de
Frete, buscando a transparéncia na relacao das empresas contratantes de fretes de terceiros, sejam elas
transportadoras ou embarcadores, com 0s caminhoneiros auténomos.

Lei do Pagamento

de Frete De acordo com a regulamentacao passou a existir um contrato de trabalho entre a empresa e o

(ReSOlqulO ANTT caminhoneiro para cada viagem contratada e cada uma delas sera identificada com um c6digo que vincula
o o RNTRC (Registro Nacional dos Transportadores Rodoviarios de Cargas) da empresa contratante ao

n 3 . 658) RNTRC do caminhoneiro contratado. Cabera a Administradora de Meio de Pagamento Eletronico de Frete

processar essas operacoes on-line

A Res. N° 4.281/14 estabelece as principais diretrizes para a padroniza¢ao, implementacao e
operacao do sistema de Arrecadacao Eletronica de Pedagio nas rodovias federais reguladas pela
Resolu(;ﬁo ANTT, bem como a autorizacao e designacao das entidades e a homologa¢ao dos componentes que

formam o referido sistema.

n°4.281/14 S - o :
Esta Resolucao veio principalmente para garantir a interoperabilidade e para isso foram tragadas
especificacoes tais como: Tecnologia, Manutencao e TAGs.

O sistema Ponto a Ponto é um projeto do Governo do Estado de Sao Paulo que consiste em uma
nova forma de cobranca de pedagio nas rodovias paulistas, feita de forma eletrénica e com base

o no trecho percorrido pelo usuério.
Sistema Ponto a - -

O projeto prevé a instalacao de porticos fixos em pontos estrategicamente definidos nas
Ponto - ARTESP rodovias. Nestes portais, h4 antenas e leitores que funcionam na mesma frequéncia que o tag

(chip eletrénico) que é fixado nos veiculos pelas Operadoras de Servigo de Arrecadacao

autorizadas a operar no Estado de Sao Paulo. Em 2014, ja sdo 4 Ponto a Ponto de Sao Paulo.

PwC 238
Fonte: IBGE, BCB, CNT, PTOLEMUS report e analises PwC
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Brasil — Contexto de receitas

Existe um grande espaco para o crescimento/incentivo da cobranca eletréonica no pais como um todo

Receita de Pedagio em bilhoes de €

5:32

4,58
3,57 3,90

6,13

7,22

8,81

2010 2011 2012 2013

2014

Trafégo pedagiado por tipo de veiculo (em milhdes)

2010 - 370 950
450
Veiculos pesados B Veiculos leves
PwC

Fonte: IBGE, BCB, CNT, PTOLEMUS report e andlises PwC

2015

2016

Highlight

» Atualmente, 60% dos pagamentos
considerando 6,9 mil quilobmetros de rodovias
paulistas ja é feito por meios de pagamento
eletronico.

* Em 2016, foram registrados mais de 500 !
i milhoes de pagamentos pelas pistas
automadticas. 5
» A Artesp estima que ao chegar em 80% a |
! adesao pelo pagamento automatico nas
rodovias serda possivel iniciar os estudos para
5 adocdo do modelo free-flow, sem cancelas, o
! que tornara as viagens ainda mais rapidas e
mais seguras. |
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Nao exaustivo

| . ,
Brasil — Pros e contras
Pros e contras do modelo brasileiro

Pros i Contras

> Reducfio de engarrafamentos. » Nao existe interoperabilidade no pais como um todo

> Rastreabilidade dos pagamentos. » Aumento de engarrafamentos pelo fato do pedagio nao ser
. free-flow
» Diminuicao das despesas com coleta de pedagio e manutencao
.~ » Desgaste das pistas
» Maior seguranca nas vias devido ao patrulhamento.
» Aumento de gases poluentes
» Maior seguranca para o cliente e a AMAP

PwC 240
Fonte: Analises PwC
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MINUTA PARA DISCUSSAO -:
| . -
Brasil - Conclusao

O Brasil tem muito espaco ainda para o crescimento de concessoes e meios de pagamento eletronico

» O Brasil é um mercado com crescimento rapido na Tarifacao
dos Usuarios Rodoviarios, com forte possibilidade de
crescimento no mercado de pedagio.

» O pais continua a buscar novas concessionarias para
expandir a rede rodoviaria e lidar com seu crescimento rapido
trafego. A baixa na classificacao de déficit na economia pode
refletir em efeitos adversos nos investimentos esperados para
infraestrutura. Além disso, a ABCR em 2013 apresentou déficit
de mais de 3 bilhoes de euros.

» O Brasil estd atualmente planejando licitacoes para
reparacao e manutencio de suas rodovias federais no valor de
US$ 10 bilhoes.

PwC 241
Fonte: IBGE, BCB, CNT, PTOLEMUS report e andlises PwC
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N3o exaustivo

[ re . . ~
Via Bahia — Contexto e organizacao

No Brasil, a concessiondaria e AMAP pertencem a grupos economicos diferentes.

/ N g \
Vi d b
-
wva P A “ AR CoiectCar
VIAGAHIA
Pela VIA, a Bahia vai va,e'm ﬂo m
- Vale
Via Bahia
(Concessionaria) ) \ AMAPs

A concessionaria e a AMAP nio pertencem
a0 mesmo grupo econdémico.

PwC 243
Fonte: Demonstracgoes Financeiras Anuais Completas — ViaBahia e Andlises PwC
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MINUTA PARA DISCUSSAO

Via Bahia (2010-2016)
Contas mais expressivas da andlise financeira

Principais Contas

Receita Operacional Custo de Operacao

Despesa gerais e
administrativas

Despesas
com pessoal

Depreciacao
e
amortizacao

Receita de Fiscalizacao
ETC ¢

e seguranca
do transito

(4

Receitade

construcdo terceiros

Fonte: Demonstracgoes Financeiras Anuais Completas — ViaBahia e Andlises PwC

Propaganda

publicidade

Servicos de

Principais Impactos

Incremento de:

3945% com receita de pedagios proveniente de
pagamentos eletronicos

1843% com receita de pedagios proveniente de
pagamentos em dinheiro

CAGR de 85% a.a. de utilizacao de ETC

Decrescimento de:
51% em custos com conservacao

7% em custos com construcao

244



MINUTA PARA DISCUSSAO

Nao exaustivo E

Via Bahia (2010-2016)
Historico da evolucdo de custos e despesas

r

Via Bahia

Em B3 mil 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Receita operacional liquida 217.953  264.703 427.988  508.137  666.126  454.488  415.260 Despesas gerais e administrativas (8.242) (10.535) (12.460) (15.512) (19.818) (28.068) (30.108)

Beceita de pedagio 9.0635 168.276 2090.010 226.500 232367 230.830 245.806 ; \

MNumerarios 5.745 05.065 108.631 100.632 107.558 108.325  111.508 Servicos de terceiros (2.884) (3.002)  (3.767) (2.828) (6.798) (11.709) (11.035)
AVT - Sem parar, ConectCar 2.460 52.868 76.724 91.087 99.557 106.526  100.747 Despesas com pessoal (672) (1.109) (1.100) (6.343) (5.717) (8.614) (8.263)
Visa Vale 561 12.126 14.947 14.752 14.643 14,791 14.441 Propaganda e publicidade (170) (685) (Bof)  (1.372)  (1.024) (1.185)  (1.209)
e tacio 299 73 9'522 s ey 9% 199 Depreciagioe amortizagio (474)  (46)  (1509)  (1.436) (1387)  (r127)  (1.051)

Receita ETC 3.320  72.3u 101279 116877 124800 131505  134.208 Material, equipamentos e veiculos (005)  (1.108) (995) (452) (458) (571) (433)

Receita de construgdo 200.654 111.000 235.041 380.305 451.818 232.830 188.124 Arrendamentusea]uguéis (288) (587) (723) (708) (728) (827 (920)
Receitas de acessorias 10 8¢ 322 2.004 2,263 2.876 2.906 ! ! ! ! !
Tributos sobre servicos da operacio 776)  (14.572)  (18.185)  (19.861) (20.322) (21.048) (21.666) Gastos com viagens (552) (582) (738) (340) (627 (8a4) (924)

Custo de servigos prestados (204.204) (1907.800) (322.102) (475.456) (546.233) (365.658) (335.135) : B } )

Custos de conservacao - (24.527) (7.733) (15.062) (14.856) (17.186) (11.901) Energl EE-' telefonee CDI'I'ESEHJI]dEIJ]CIIEIS (438) (254) (364) (464) (223)
Custos com pessoal - (2.058)  (3.790) (2.585) (2.028) (2.755) (860) Ressarcimento de danos aos usuarios - - (385) (140) (120) (150) (167
Servigos de terceiros - (10.366) (11.367) (6.373) (7.101) (12.557) (10.039) - o .
Material, equipa[r’lentns e veiculos - (2.059) (2.246) (1.441) (1.881) (1.432) (473) Associagao de classe N - (309) (156) (173) (168) (147
Gastos com alugueis - (13) (64) - - - - Editais e publicagfes (250) (165) (223) (200) (223) (355) (320)
Gastos com viagens i (34) 76) } X . i Despesas com contingéncias - - (70) (278) (424) (74) (506)
Manutencio - (97 (100) (5.163) (2.318) (160) - DEs g 7 7 424 74 5
Qutros gastos conservacgio - - - (400) (538 (573) (520) DE.SpESEI.S com tributos (929) (205] - - - - -

Custos de operacao (5.003) (67.514) (78.670) (Bi783) (97.065) (i110.122) (137.603) .

Custos com pessoal (1.567) (20.424) (21.284) (14.721) (16.166) (18.078) (15.818) Outras despesas gerais e adm (019) (2.255) (1.217) (1.005) (1.775) (1.920)  (4.908)

Servigos de terceiros (2.412) (17.345) (20.078) (23.597) (25.049) (25.314) (24.956) Lucro operaciuna] 5.507 5& 453 03. 336 107. 169 100.075 50.762 40.027

Material, equipamentos e veiculos (1.044) (8.009) (4.721) (5.657) (B.766) (8.88g) (9.005) = =

Verbas de fiscalizacdo e de seguranga (334) (4.011) (4.535) (5.224) (6.333) (6.382) (6.336) Resultado Financeiro {2'064] (35.374) {52'484] (51.733) {50'567] {86'461] {88'268]

%:gﬂl‘ﬂtj" ) T Ei?gg ((2-3433 , (2-112 ((;-275% ((;-1423 (tz-zogg ((2-?99§ Receitas financeiras 4,115 7.303 0.501 0.824 5.b76 4.010 4.010
preciagio e amortizagio 199 11.17 22,20 28.609 38.321 54.003 74.552 ,

Gastos com aluguéis 33 @7 (@63) - - - - Despesas financeiras (6.179) (42767) (62.075) (61580) (56.243) (90471) (92.307)

Gastos com viagens o (41) (186) (145) - - - - Prejuizo antes do imposto de renda. 2,912 21.076 40852 54.264 40.519  (26.500) (38.772)

Recursos para a policia redoviaria - (610) (679) - - - -

Qutros gastos operacio (182) (2.130) (2.543) (1.900) (2.288) (3.347) (2.237) ReCsLL 832 (7.441)  (6.213) (14187) (17.534) 8.855 10.383

Custos de monitoramento = (rog2)  (ro10) (1.350) (2.350) (2.094) (1.195) Prejuizo/lucro do exercicio 414 4 1. 40.077 21.085 - 17744 - 28.380
Servigos de terceiros - (1.042) (1.010) (1.350) (2.350) (2.004) (1.195)

Custos de construcae (108.211) (104.717) (224.779) (376.361) (431.962) (226.956) (184.426)

Custos dos servigos de construgao (108.211) (104.717) (224.779) (376.361) (431.062) (226.956) (184.436)

Lucro Bruto 13.740 66.003 105.706 122.681 119.803 88.830 8o0.125
PwC 245
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MINUTA PARA DISCUSSAO

Via Bahia (2010-2016)
Detalhamento da composicao, evolucao e concentracdo das receitas nos tltimos 7 anos

Em RS mil 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 Concentracio da Receita de Pedagio em 2016
Receita operacional liquida 217.053 264703 427.088 508.137 66626 454.488  4i5.260
Receita de pedagio g9.065 168.276 =zoo0.910 226.500 232.367 230830  245.806 4% 0% = Numerarios
Numerdrios 575 05.065 108.631 100.632 107558 108.325 111.508
AVI- Sem parar/ConectCar 2.460 52.868 76,724 01.087 §9.557  106.526  100.747 AVI - Sem
: parar/ConectCar
Visa Vale 561 12,126 14.947 14.752 14.643 14.791 14.441 .
B Visa Vale
DETRANS 200 7.317 5.560 10.927 10.511 10.093 10.035
Sobras de arrecadacio - - 42 111 o8 a5 75 m DBTRANS
Receifa ETC 2.320 72,911  10L279  116.877 124800 131505  134.208
Receita de construgao 200.654  111.000 0 235041 3Bo.3o5 451818 232870 188.124 m Sobras de arrecadacio
Receitas de acessorias 10 Bo 322 2.004 2.263 2.876 2.906
Tributos sobre servicos da operacan (776)  (14.572) (18.185) (19.861) (20.322) (21.048) ([21.66A)

Evolucio da Receita Operacional - ViaBahia

100%

Concentracio da receita

(20%)
2011 2012 2013

H Receita de construgdo ®Numerarios = Receita ETC ®Receitas de acessérias B Tributos sobre servicos da operagao

PwC

Fonte: Demonstracgoes Financeiras Anuais Completas — ViaBahia e Andlises PwC

2014

80%
60%
40%
20%

0%

2015

2016

Crescimento da Receita Operacional: neste histérico destacado, observamos que o
principal drive de crescimento da Receita operacional foi a Receita de Pedagio (explicitada a
seguir) que teve como CAGR 74%, seguido da receita de construcdo que é originada
proporcionalmente ao custo total incorrido, considerando margem de lucro.

Receita de Pedagio: a receita de pedagio é destacada entre as demais receitas provenientes
de cobrancas eletronicas ou ETC (AVI e Cupons/Vales) e nao eletronicas (numerarios e sobras
de arrecadacao). A receita ETC é oriunda de trés tipos de cobrancga: (i) AVI correspondendo a
receitas dos usuarios da Sem Parar e da Connect Car; e (ii) o Visa Vale e a DBTRANS que
representam pagamentos efetuados pelos usuarios mediante utilizacdo de cupons e créditos
de vale-pedagio.

Em 2016, as receitas com ETC representam 55% da receita de pedagios e a nao ETC
(numerdarios) 45%. Em histérico o ETC tem como comportamento um seu crescimento médio
anual do ETC 85% enquanto o ndo ETC teve somente 64% representando uma tendéncia de
aumento de utilizagao de meios eletronicos de pagamento. 246
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Via Bahia (2010-2016)
Detalhamento da composicdo, evolucao e concentracgdo dos custos de conservacdo nos tltimos 7 anos

Em RS mil 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Custo de servicos prestados (zo4.204) (107.800) (322.102) (475.456) (546.233) (365.658) (335.135)
Custos de conservacao (24.527) (17.733) (15.062) (14.856) (17.486) (iL.001)
Custos com pessoal (2.958)  (3.700)  (2.583)  (2.928) (2755 (869)
Servigos de terceiros {19.366) (11.367) (6.373) (7.191)  (12.557) (10.039)
Material, equipamentos e veiculos (2.059) (2.240) (1.441) (1.881) {(1.432) (473
Gastos com aluguéis (13) (B4) - - - -
(Gastos com viagens (34) (76) - - -
Manutencdo (g7) (190) (5.163) (2.318) (160) -
(Outros gastos conservagdo - - (400) (538) (573) (520)
Custos de operagao (5.003) (67.514) (78.670) (Bun7B3) (97.065) (i19.122) (137.603)
Custos com pessoal (1.567)  (20.424) (21.284) (14.721) (16.166) (18.078) (15.818)
Servigos de terceiros (2.412) (17.345) (20.078) (23.507) (25.049) (25.314) (24.056)
Material, equipamentos e veiculos (1.044) (8.009) (4.721) (5.657) (6.766) (8.88q) (9.905)
Verbas de fiscalizacio e de sequranga (334) (4.011) (4.535) (5.224) (6.333) (6.382) (6.336)
Seguros (179)  (2.344)  (2.116)  (2.073)  (2.142)  (2.200)  (2.799)
Depreciagio e amortizagio (19¢) (11.178) (22.206) (28.600) (38.321) (54.003) (74.552)
Gastos com aluguéis (35) (377 (363) - - - -
Gastos com viagens (41) (186) {(145)
Recursos para a policia redoviaria (B1a) (67g) - - - -
Outros gastos operacio (182) (2.130) (2.543) (1.900) (2.288) (3.347) (3.237)
Custos de monitoramento (1.042) (1.010) (1.350) (2.350) (2.004) (1.105)
Servigos de terceiros (1.042) (1.010) (1.350) (2.350) (2.004) (1.195)
Custos de construcao (198.211) (104.717) (224.779) (376.361) (431.062) (226.056) (184.436)
Custos dos servigos de construgio (168.211) (104.717) (224.779) (376.361) (431.062) (226.956) (1B4.436)

PwC

Fonte: Demonstracgoes Financeiras Anuais Completas — ViaBahia e Andlises PwC

Evolucao do Custo de conservacao: durante a evolucao das atividades da Via Bahia
observamos uma reducdo de 51% do custo relacionado a prestacdo de servico de
conservacao da malha rodoviarias.

Custos com pessoal: neste contexto podemos observar que custos relacionados a
funcionarios ligados a manutencao da rodovia tiveram um decréscimo médio anual de
22% em seu historico.

Servicos de terceiros: oriundo de atividades relacionadas a servigos de limpeza,
vigilancia, atendimento pré-hospitalar, guincho, transporte de valores e de colaboradores
da rodovia, vale destacar que é a linha mais expressiva de custo de conservacao. E, neste
horizonte temporal observamos o decrescimento de 48% deste custo ao longo dos anos.

Evoluciao do Custo de operacao: durante a evolucao das atividades observamos um
aumento médio anual de 15% a partir de 2011. Porém, vale destacar que custos
relacionados a custos com pessoal e custos de terceiros tem decaido ao longo dos anos de
operagao.

Verbas de fiscalizacao e de seguranca do transito: A concessionaria deve recolher
a ANTT, durante o prazo de concessao, verba anual de fiscalizacao da concessao e para a
seguranca do transito. Os valores sdo ajustados anualmente junto com o ajuste das tarifas
de pedagio e resultou em um crescimento médio anual de 10%.

Depreciacao e amortizacao: € a principal linha de custo de operacao da concessao e
Houve um aumento médio anual de 46%. A amortizacao dos ativos intangiveis da
concessao € reconhecida no resultado como custo de operacao, por meio da projecao de
curva de trafego estimada para o periodo de concessdo, a partir da data em que estao
disponiveis para uso, sendo o método que mais reflete o padriao de realizacao dos
beneficios econdmicos futuros incorporados no ativo.

Evolucao do Custo de Construcio: é a principal linha de custo da concessao e reflete
a melhor estimativa do valor dos servicos relacionados com a melhoria da infraestrutura
(construcao), considerando a estrutura administrativa e operacional da Companhia e os
contratos de construcdo firmados para a implementacdo de tais obras, isto € custos
relacionados ao cronograma de construcao da concessao.
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Nao exaustivo E

Via Bahia (2010-2016)
Detalhamento da composicdo, evolucao e concentracgdo dos custos de conservacdo nos tltimos 7 anos

Principais linhas de receitas e custos - ViaBahia

160.000
Evolucio dos Principais Custos - ViaBahia
140.000
0% ——
120.000
(20%)
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Custo de construcio e receita de construcao: Foram desconsiderados da analise as linhas
de receitas e custos com construcao uma vez que tem como drive o cronograma de construcao de
um plano de viabilidade e sdo contrapartida uma da outra, excetuando pela margem de 2%
considerada na receita.

Amortizacao e depreciacao: Foi retirado da analise do custo de operacdo com o objetivo de
demonstrar somente custos operacionais e possuir um impacto crescente ao longo dos anos

PwC devido ao intangivel relativo a concesséo.
Fonte: Demonstracgoes Financeiras Anuais Completas — ViaBahia e Andlises PwC
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Nao exaustivo

Via Bahia (2010-2016)
Detalhamento da composicdo, evolucao e concentracdo das despesas gerais e administrativas nos tltimos 7 anos

Em RS mil 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Despesas gerais e administrativas (8.242) (10.535) (12.460) (15.512) (10.B18) (=28.068) (30.108)
Servigos de terceiros (=.884) (3.002) (3.767) (2.828) (6.708) (11.700) (11.035)
Despesas com pessoal (672) (1.199) (1.190) (B.343) (5.717) (8.614) (8.263)
Propaganda e publicidade [170) (B85) (BoB) (1.372) (1.024) (1.185) (1.200)
Deprecia¢io e amortizagio (474 (746) (1.509) (1.436) (1.387) (1.127) (1.051) Despesas gerais e administrativas: Crescimento de 23% ao ano com
Material, equipamentos e veiculos (993) (1.108) (995) (452) (458) (571) (433) despesas dessas natureza.
Arrendamentos e aluguéis (288) (587) (723) (7o8) (728) (827) (920) S . det . Alinh . va das d
Gastos com viagens (552) (582) (738) (340) (B27) (Bo4) (924) ervu;ots: 3 erco/elcfos. mn f inia 15 e);presswa as. eSpde 545, ltori
Euergia_. te]efuueemrrespuudéncias ~ B (438) (254) (264) (464) (223) Fel),re.sen an 0,37 0 da despesa total e re ere-:s,e a serv1(;’os. € consu 01‘12:1).
Ressarcimento de danos acs nsuArios i i (385) (140) (120) (150) (167) J}lil'.ldlca e contabil, que resultou em um crescimento médio anual de 30% nos
Associagao de classe - - (309) (156) (173) (168) (147) ~ UUMOSanos.
Editais e publicagbes (259) (165) (223) (200) (223) (355) (320)
Despesas com contingéncias - - (7o) (278) (424) (74) (506)
Despesas com tributos {a249) {206) - - - - -
Outras despesas gerais e adm (o1g) (2.255) (1.217) (1.005) (1.775) (1.930) (4.008)

Evolucao das Despesas Gerais e Administrativas - Via Bahia

Outras despesas gerais e adm

0% T T T T T
Despesas com tributos
2 Despesas com contingéncias
£ (20%) .p. N &
3 m Editais e publicacgdes
Q A
° m Associagdo de classe
< (40%) . -
e u Ressarcimento de danos aos usuérios
Il
g m Energia, telefone e correspondéncias
£ (60%) .
=] Gastos com viagens
)
2 ] ® Arrendamentos e aluguéis
S (80%) = . . ,
Qo - — H Material, equipamentos e veiculos
= — A N
® Depreciacgdo e amortizacdo
0,
(100%) m Propaganda e publicidade
2011 2012 2013 2014 2015 2016

® Despesas com pessoal
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N3o exaustivo

Receitas operacionais — Nota Explicativa
Explicacdo das contas da andalise financeira

Somatorio de numerarios, AVI, Visa Vale, DBTRANS e sobras de
arrecadacoes.

C Receita de pedagio

C Numerario Receitas provenientes de recebimentos em dinheiro e cheques.

Oriundas da captacgao de sinais através de sensor eletronico, as
receitas por meio de sistema eletronico de pagamento -AVI
(“Automatic Vehicle Identification”) sao calculadas e registradas
através do reconhecimento eletronico dos veiculos cadastrados e
faturadas mensalmente para os usuarios via empresas
especializadas (CGMP e ConectCar).

C AVI - Sem parar/ConectCar

As transacoes de vale-pedagio representam pagamentos
efetuados pelos usuarios mediante utilizagao de cupons
(DBTRANS) e créditos de vale-pedagio (Visa Vale), previamente
adquiridos das empresas habilitadas.

C Visa Vale

C: Referente a concessionaria
A: Referente a AMAP

[ 1 Blank : Pode ser aplicado tanto para a concessionaria quanto para a AMAP.
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N3ao exaustivo

Receitas operacionais — Nota Explicativa
Explicacdo das contas da andalise financeira

Na apuracao do valor justo da sua contraprestacao, a Companhia
utiliza o custo total incorrido com as obras de infraestrutura,
mais 2% de margem, que reflete a melhor estimativa do valor dos
C DBTRANS servicos relacionados com a melhoria da infraestrutura
(construcao), considerando a estrutura administrativa e
operacional da Companhia e os contratos de construcao firmados
para a implementacao de tais obras.

C: Referente a concessionaria
A: Referente a AMAP

[ 1 Blank : Pode ser aplicado tanto para a concessionaria quanto para a AMAP.
PwC 251
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Nao exaustivo

Custos/despesas — Nota Explicativa
Explicacdo das contas da andalise financeira

Referem-se a servicos de limpeza, vigilancia, atendimento pré-
hospitalar, guincho, transporte de valores e de colaboradores da
rodovia.

C Servicos de terceiros (custos de conservacao)
C Verbas de fiscalizacao e de seguranca de transito
C Servicos de terceiros (despesas gerais e administrativas)

C: Referente a concessionaria

A: Referente a AMAP

[ 1 Blank : Pode ser aplicado tanto para a concessionaria quanto para a AMAP.

PwC
Fonte: Demonstracgoes Financeiras Anuais Completas — ViaBahia e Andlises PwC

Esta verba se destina a cobertura de despesas com a fiscalizacao
da concessao e seguranca do transito.

Servicos de consultoria juridica e contabil.
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MINUTA PARA DISCUSSAO -:
I ~/ [ ] [ ]
Conclusao — Via Bahia

Principais inferéncias da andlise financeira da Via Bahia

Pela analise historica das demonstracgoes financeiras da Via Bahia evidenciou-se um crescimento expressivo
da receita referente a cobranca eletronica (ETC) demonstrando a modificacdo do comportamento do

usuario com a migracao do numerario para o pagamento eletronico de pedagios.

A
! ‘ Devido a esta migracao de cobranca manual para automatica as contas de custos da Via Bahia as

VIAGAHIA

o
Pela VIA, a Bahia vai 9/0)°

contas de custos relacionados a operacao se comportaram sem aumentos expressivos ao ano (cagr

Entretanto, devido ao crescimento das despesas financeiras, mais especificamente sobre a conta de “Juros sobre

empréstimos e financiamentos”, de 17% a.a. levou a concessionaria ao prejuizo nos anos de 2015 e 2016.
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MINUTA PARA DISCUSSAO

Consideracoes finais — Oportunidades do maior uso de ETC (pros)

Regulador
Maior indice de qualidade da prestacao de servicos

Reducao de transito e congestionamentos

Reducao de emissao de gases poluentes devido a
economia de combustiveis

Reducao de acidentes e custo de ocorréncias
Maior controle e rastreabilidade dos pagamentos

Reducao de fraude devido ao maior controle dos
recebiveis para cobranca de impostos (eficiéncia na
arrecadacao)

Melhor controle na fiscalizagao (regularizagao de
veiculos)

Estimulo a novos comportamentos de compra

Potencial reducao da tarifa ao usuario (ganhos de
eficiéncia e escala)

Adequacao da estrutura tarifaria, minimizando o
efeito do subsidio cruzado

Concessionaria

Reducao de custos operacionais e administrativos (ex.
operadores de pedagios, armazenamento, transporte e
movimentagdo de numerarios e seguros)

Reducao com custo de tecnologia (manutencao) que
poderia ser repassado para AMAP

Aumento de fluxo e melhor controle de veiculos

Monitoramento mais eficaz da rodovia, possibilitando
a aplicacao de tarifa flexivel

Aprimoramento de nivel de servigos, resultando em
um ganho de produtividade

Reducao de longas filas nas pracas de pedagio (custos
de multas)

Controle assertivo dos recebiveis e menor risco

Potencial aumento na securitizacao / alienacao de
recebiveis para financiamento de obras e
investimentos

Maior simetria no modelo de negocio de concessao de
rodovias (estrutura tarifaria)

©

Otimizacao e melhoria na prestacao de servicos
especializados

Aprimoramento de controles e tecnologia para
fornecimento de informacoes aos stakeholders
(regulador, concessionarias e usuarios)

Incentivo a novos comportamentos de compra

Maior diversificacao na composicao de receitas, custos
e despesas (receita de servicos; float financeiro, planos
pré e pos pagos, tecnologia e maiores investimentos)

Modelo de negbcio sustentavel conforme a evolucao e
aumento no volume de trafego

Monitoramento mais eficaz da rodovia, possibilitando
a aplicacao de tarifa flexivel

Interoperabilidade sem conflito de interesse entre as
concessionarias

Maior seguranca no sistema de pagamentos (AMAPs
reguladas pelo Bacen)

Maior simetria no modelo de negocio de concessao de
rodovias (estrutura tarifaria)

e

* Maior economia no tempo de espera
* Aumento de seguranca

Menores tarifas de acordo com perfil

Usuario e~ (. .
de utilizacao e horarios especificos

Melhoria nas condicoes de trafego e conveniéncia na
utilizagao das rodovias

Maiores e melhores op¢oes de servicos prestados
(manutencao de pista, assisténcia e emergéncias, etc)

Facilidade e maior conveniéncia na realizacao de
pagamentos de estacionamentos e outros
estabelecimentos por meio da TAG (OBU)

Menor penalizagao tarifaria devido a simetria do
modelo de negocio




Nao exaustivo

MINUTA PARA DISCUSSAO

Consideracoes finais — Ameacas do maior uso de ETC (contras)

Regulador

» Adaptar e flexibilizar os contratos /
requerimentos ja existentes adequando papeis e
responsabilidades

+ Emitir novos requerimentos e atualizacoes

* Aprimorar as métricas de controle (tecnologia e
cobranca)

* Mudanca cultural

» Adequacao dos procedimentos para fiscalizacao,
registro e regularizacao dos veiculos

* Risco de imagem / reputacional devido a
movimentos de trabalhistas e forcas sindicais
(diminuicao de empregos)

Concessionaria

Maior concorréncia nas negociacoes
Falta de incentivos governamentais e regulatorios

Adequacao dos sistemas de controle (tecnologia e
cobranca), em relacao aos servigos prestados

Maior tempo na compensacao de recebiveis
(alteracao do fluxo de recebiveis)

Potencial aumento de evasao

Potencial inclusao de um fee junto a AMAP (taxa
de prestacao de servicos)

Necessidade de renegociacao dos servicos junto
aos prestadores (terceiros)

©

Risco de nao aderéncia do consumidor ao programa
de pagamento automatico em escala necessaria
para retorno do investimento previsto

Maior esforg¢o de divulgacao e comunicagao
Eventual concorréncia de margem

Falta de incentivos governamentais e regulatorios
para fidelizacao dos clientes com perfil
diferenciados de utilizacao, como exemplo
descontos para quem usa todos os dias, etc.;

Aumento de custos fixos e despesas para ampliacao
do portfolio servicos e assuncao de riscos

Amplificagdo ou desenvolvimento de tecnologias
para controle de recebiveis (investimentos)

* Necessidade de maior adaptacao e
0 % aceitacdo de novas tecnologicas como
@ forma de pagamento

Usuario Adapta_(;ao cultural a um novo modelo
operacional

Obrigatoriedade de utilizacdo de empresas de meios de * Custo com aquisi¢io, anuidade, mensalidade da TAG

pagamento para utiliza¢do do pedagio

Seguranca e ataques cibernéticos (divulgacao de
cadastros e informacoes pessoais)

(OBU)
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Nao exaustivo

Consideracoes finais — Dificuldades para ampliar o mercado de meios de

pagamentos eletronicos em pedagios no Brasil

» Contratos de concessao vigentes limitam (nao
estimulam) os meios de pagamentos eletronicos
em pedagios

 Falta de estimulos e incentivos dos 6rgaos
reguladores para novos investimentos e novo
modelo operacional

+ A assimetria do modelo de negocio atual gera
uma estrutura tarifaria que é impactada pelo
subsidio cruzado

Dificuldades do
modelo

Relacionamento

» Baixa parceria entre os stakeholders da cadeia
(concessionaria e AMAP)

» Assimetria na remuneracao de servicos

+ Transparéncia do modelo operacional visando maior
eficiéncia

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Financeiro

* Alto custo de adesao e manutencao dos

equipamentos

 Baixa flexibilizacao dos pagamentos e
incentivo ao uso (precos diferenciados
conforme comportamento de compra e uso)

Cultural

¢ Cultura dos clientes brasileiros (sobre

cobranca eletronica)

» Adaptacao do modelo de compra frente

as novas tecnologias

Clientes nao bancarizados

« Mudanca no mercado de trabalho
(queda de custos adm/operacional

frente a automacao)

 Baixa regularidade da frota de veiculos

.
---------------------------------------------------------------------------------------------------
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Nao exaustivo

| [ ] ~ [ ] Vd [ ] [ ] [ ] [ ]
Consideracoes finais — Subsidio Cruzado e assimetria operacional

Com o modelo operacional atual, o usuario arca com os principais custos da operacao do ETC, configurando assim como o

“responsavel por financiar” os beneficios do ETC para as concessionaria e AMAPS, e constituindo o subsidio cruzado e

resultando em uma assimetria no modelo operacional e na estrutura tarifaria.

REGULADOR

E@% Usuario

Paga uma mensalidade ou recarrega

sua conta junto a AMAP para uso do
sistema de pagamento ETC e para

remunerar sua utilizacao da rodovia.

O AMAP

Recebe do usuario a
mensalidade/recarga para prestacao
de servico e repassa a Concessionaria
integralmente tarifa do pedagio.

%I Concessionaria

Realiza os investimentos, a
manutencao e a operacionalizacao da
rodovia e recebe da AMAP a tarifa
integral do pedagio, bem como da
cobranca manual.

Os contratos de concessao entre o governo (6rgao regulador) e a concessionaria
possuem clausulas que exigem da operadora da rodovia determinados requisitos
minimos de operacao e estrutura tarifaria, como um numero especifico de

pracas/cabines de pedagio e por consequéncia nimero minimo de arrecadadores.

Ao exigir requisitos minimos correlacionados, por exemplo, a0 naimero minimo de
arrecadadores, o regulador desincentiva a concessionaria em ampliar as faixas de
pagamento eletronico, uma vez que € necessario atender aos pré-requisitos de
infraestrutura de arrecadacao manual (transporte de numerarios, seguros,

treinamentos, etc.) gerando entdo uma ineficiéncia acerca do custo operacional.

Por consequéncia a cadeia, é penalizada...

A AMAP tem sua atividade pré-regulada e conta com o usuario para expandir seu negocio.

E o usuario é onerado, arcando com os custos correlacionados ao servico de ETC e com

custos de conversacao e operacao das rodovias que utilizam.

Ou seja o impacto desta estrutura tarifaria depende do tamanho do publico-alvo,
isto é, os usuarios e sua adesao ao sistema de cobranca de pagamentos automaticos de
pedagio.
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Nao exaustivo

Consideracoes finais — Principais beneficios do modelo operacional
proporcionado pelo servico eletronico de pagamento de pedagios

O novo modelo operacional tem como objetivo gerar simetria entre os stakeholders da cadeia, e por consequéncia adequar a forma de

prestacao de servicos entre Regulador, Concessionaria, AMAP e Usuario

e

Regulador Concessionaria* % AMAP* Usuario
i — Contrato de concessao flexivel e com 2 — Pagamento pela AMAP do valor do pedégio para 1 — Pagamento do usuario para AMAP o valor do pedagio e
incentivos entre regulador e concessionaria concessionaria descontando taxa de prestacao de servico.  menores mensalidades para uso de sistema ETC.

A adequacao do modelo de prestacao de servico entre os stakeholders possibilita a cadeia uma operacao mais sustentavel e eficiente:

+ para o Regulador seria possivel gerar maior controle de poluentes, controle de frota irregular, controle de evasoes, ganhos de
imagem (reputacao em detrimento a menores filas de pedagio, reducao de engarrafamentos, de acidentes, de emissao de gases poluentes, etc.)

para a concessionaria proporcionaria reducao de custos de operacao, uma vez que os custos com a infraestrutura para arrecadacao, tais
como transporte e armazenamento de numerarios, seguros, dentre outros diretamente relacionados a cobranca manual seriam
minimizados devido ao fomento de utilizacao da cobranca eletronica nos pedagios;

+ para AMAP o publico-alvo se expandiria possibilitando um crescimento organico e uma melhoria dos servicos prestados de
cobrancas de pedagio automatico, gerando maior especializacao e efetividade (gerar outras possibilidades de servigos para a concessionaria
como por exemplo o controle dos recebiveis e eficiéncia nas cobrancas) minimizando a assimetria do sistema;

para o usuario, as tarifas poderiam ser flexiveis e proporcionais ao comportamento de uso, minimizando-as, além de fornecer maior
mobilidade sobre as rodovias.

Para isso, é importante que o regulador forneca desde os contratos de concessao formas de incentivos/ fomentos a utilizacao do
meio de pagamento eletronico no pedagio e por consequéncia minimizando o subsidio cruzado.
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MINUTA PARA DISCUSSAO

Glossario
Sigla Nome por extensor
*€ Euro
*AUD Délar Australiano
*CLP Peso chileno
*R$ Real
*U$ Doélar Estadunidense
ABCR Associacao Brasileira de Concessionérias de Rodovias
AET All Electronic Tolling
AETIS Associacao de Cobranca Eletronica de Pedagio
ALPR Automatic Licence-plate Recognition
AMAP Administradoras de Meios de Pagamento para Arrecadacao de Pedagio
ANPR Automatic Number-plate recognition
ANTT Agéncia Nacional de Concessionéarias de Rodovias
APEC Cooperacio Econdmica Asia-Pacifico
APECAP Associacao Portuguesa das Sociedades Concessionarias de Auto-Estadas ou Pontes com Portagens
APTA Acordo Comercial Asia-Pacifico
ARTESP Agéncia Reguladora de Servigos Publicos Delegados de Transporte do Estado de Sao Paulo
ASFA Motorway Concession Companies
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Glossario (cont.)

Sigla

CAGR

CARDME

CEN DSRC ou s6 DSRC
CESARE/ PISTA
CMU

Con.

Concess.

Cont.

Dart charge
DBTrans
DENATRAN
DER

Dif. GE

DVSA

EA

EETS

Enforc.

Nome por extenso

Compound Annual Growth Rate

Especificacao técnica do OBU para Garantia de interoperabilidade

Dedicated Short Range Communications

Definiu os Requerimentos Técnicos e Operacionais para Interoperabilidade na Europa

Central Processing Unit
Concessionaria

Concessionaria

Continuacao

Dart Crossing Charge

Solugoes em Meios de Pagamento
Departamento Nacional de Transito
Departamento de Estradas e Rodagem
Diferente Grupo Econdémico

Agéncia de Servicos de Veiculos e Operadores
Emirados Arabe

European Electronic Tolling Service

Enforcement

PwC
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Glossario (cont.)

Sigla

ETTS

EUA

Euro classe

EUROPEAN COMISSION
FDTO

FF

FF ETC

FMS

GE

Ger. Recebiveis

Geren. Pagamentos

GHz

GLONASS

GNSS/ Cellular ou CNSS/CN
GPRS

GPS

GSM

Nome por extenso

European Transport and Telematics Systems

Estados Unidos da América
European Emission Standards
Comissao Europeia

Florida Departament of Transportation
Free Flow

Free Flow Electronic Toll Collection
Fleet Management Services

Mesmo Grupo Econémico
Gerenciar Recebiveis
Gerenciamento de Pagamentos
Gigahertz

Global Navigation Satellite System
Global Navigation Satellite System
General Packet Radio Service
Global Positioning System

Global System for Mobile Communication

PwC
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Glossario (cont.)

Sigla
HOV

Hu-Go
Hybrid
IBGE

IBTTA
Infos.

Inst. Privada
Inst. Pablica

IP

IR (CEN TC 278)

JEHDRA
Km

KPI
LKW-Maut
MEL
MLFF ETC
MMI

Nome por extenso

Faixa de Pedagio de Alta Ocupacao (veiculos com mais de 1 passageiro)
Electronic Toll System

Identifica o OBU por Aparelho que Possibilita Combinacdo de Tecnologias
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica

Associacao Internacional de Tuneis, Pontes e Rodovias Pedagiadas
Informacgoes

Instituicao Privada

Instituicdo Publica

Infraestrutura de Portugal

Infrared

A Agéncia Japonesa de Imobilizacao e de Reembolso de Divida
Quilémetro

Key Performance Indicator

Sistema Eletrénico de Pedagio para Veiculos Pesados - Alemanha
Maryland Expressway Limited

Multi Lane Free Flow Electronic Collection

Man Machine Interface

PwC

264



MINUTA PARA DISCUSSAO

Glossario (cont.)

Sigla
NJ

NY
NeTC
O&M
OBD
OBE
OBU
OECD
OEM
ORR
ORT
Pagtos
PCLD
PDV
PPP/ P3
Qfree
REETS
Rel.

Nome por extenso

New Jersey

New York

National Electronic Tolling Forum

Operacao e Manutengao

On-board Diagnostics

On board Equipment

On-board Unit

Organizacao de Cooperagao e Desenvolvimento Econémico
Original Equipment Manufacturer

Office of Rail and Road

Open Tolling Road

Pagamentos

Provisao para Crédito de Liquidacao Duvidosa
Ponto de Venda

Parceria Publica e Privada

Device and Equipment Supplier

Regional European Electronic Toll Services

Relacao
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Glossario (cont.)

Sigla
RTTT

SALIK

SAM
SINDIPECAS
SLC

SU

SVA

TAG

TC

Tec.

TOP 7

TP

TPP

Transf.
Turnpike

Tx de adesao

Tx de evasao

Nome por extenso

Road Transport and Traffic Telematics

Sistema Eletronico Free Flow de Pedagio - Dubai

Modulo de Aplicagao de Seguranca

Sindicato Nacional de Induasstria de Componentes para Veiculos Automotores

Santiago

Service User

Service Value Added

Etiqueta de identificacao do veiculo pelo portico que permite fazer o pagamento do pedagio de forma eletronica
Toll Charger

Tecnologia

Os paises com maiores valores para PIB, receita ETC, frota de veiculos e frota de veiculos ativa
Toll Provider

Parceria transpacifica

Transferéncia

Rodovia pedagiada

Taxa de adesdo

Taxa de evasao

PwC
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| .
Glossario (cont.)

Sigla Nome por extenso

Tx de process. Taxa de processamento

UK United Kingdon

US United States

VAS Value Added Service

VAT Value added tax

VIAcard Solucao de pagamento de pedégio eletronico (cartdo)
Vignette Time-based electronic toll charge
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Nao exaustivo

|
Principais definicoes

Premissa Definicao

PIB Sigla para Produto Interno Bruto, e representa a soma, em valores monetarios, de todos os bens e
servicos finais produzidos em um determinado pais por um determinado periodo.

PIB Per Capita E o valor do Produto Interno Bruto divididos pelos habitantes do pais

Frota de veiculos Sao considerados automoveis de passageiros, caminhoes leves e caminh6es pesados

Sao considerados os veiculos automotores (automoéveis de passageiros, caminhoes leves e

Frota de veiculos ativa caminhoes pesados) inscritos / registrados em programa de ETC de um determinado pais

Malha rodoviaria pedagiada E considerado apenas a malha rodoviaria pedagiada de um determinado pais

Receita referente as transacoes dos usuarios inscritos / registrados no programa de ETC e de
Receita de ETC cobrancas por enforcement (tecnologia que identifica a placa do veiculo para cobrar o usuéario
que nao possui inscricdo no programa de ETC)

Informacao sobre a relacdo entre AMAP e Concessionaria. GE significa que ambas fazem parte do

Grupo economico (GE o
p (GE) mesmo grupo econémico

Informacao sobre a relacao entre AMAP e Concessionaria. Dif. GE significa que o grupo

Diferente Grupo Econémico (Dif. GE) econdmico é diferente

Parceria publico-privada é um acordo contratual entre uma agéncia publica e uma entidade do

Private Public Partnership (PPP) e
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ABCR - Associacao brasileira de concessionarias de rodovias www.abcr.org.br

AETIS - Associacao de cobranca eletrénica de pedagio — Europa http://www.aetis-europe.eu/
Agéncia de rodovias — Japao www.jehdra.go.jp

ANTT - Agéncia nacional de transportes terrestres — Brasil www.antt.gov.br

Artesp - Agéncia de transporte do estado de Sao Paulo http://www.artesp.sp.gov.br/
Auto Toll — China www.autotoll.com.hk
Autoestrada — Italia www.autostrade.it
Autoestradas — Franca www.autoroutes.fr

Autopista Central S.A — Chile www.autopistacentral.cl
Autoridade de Rodovias Pedagiada em NJ — EUA www.njta.com

Autoridade Portuaria de NY e NJ — EUA WWW.panynj.gov/

Brisa - Autoestradas — Portugal www.brisa.pt

Central Nippon Expressway — Japao www.global.c-nexco.co.jp
City Link — Australia www.citylink.com.au
Comissao Europeia https://ec.europa.eu/

Dart Charge - Reino Unido https://tfl.gov.uk/modes/driving/congestion-charge/dart-charge
DBTRANS - Solugdes em meios de pagamentos — Brasil https://www.dbtrans.com.br/
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Departamento de Estradas e rodagem de S3ao Paulo — Brasil
Departamento de infraestrutura e desenvolvimento — Australia
Departamento de rodovias - Reino Unido

Departamento de rodovias pedagiadas na Florida — EUA
Departamento de transportes da Florida — EUA

Departamento nacional de infraestrutura de Transportes - Brasil
Departamento nacional de transito — Brasil

Deutsche Telekom — Alemanha

East Link — Australia

Estatisticas do setor de concessao de rodovias — Brasil
Estudo de viabilidade economico-financeira Tamoios — Brasil
Euro Toll — Europa

E-Vignette — Europa

Frota de veiculos — Brasil

Frota de veiculos — Mundial

Governo — China

www.der.sp.gov.br

www.infrastructure.gov.au

https://www.gov.uk/government/organisations/highways-england

www.floridasturnpike.com

www.fdot.gov

www.dnit.gov.br

www.denatran.gov.br

www.telekom.com

www.eastlink.com.au

http://www.abcr.org.br/Conteudo/Secao/43/estatisticas.aspx

http://www.artesp.sp.gov.br/Media/Default/Rodovias/pppTamoios/Estu
do%20de%20Viabilidade%20SLT%20-%2017mar2014.pd{

www.eurotoll.eu

https://www.eurovignettes.eu/portal/

http://www.sindipecas.org.br/sindinews/Economia/2017/R_Frota Circ
ulante 2017.pdf

http://www.oica.net/wp-content/uploads//Total in-use-All-Vehicles.pdf

www.english.gov.cn
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Grupo Costanera S.A — Chile www.grupocostanera.cl

Grupo Transurban — Australia www.transurban.com

IBGE - Instituto brasileiro de geografia e estatistica — Brasil www.ibge.gov.br

IBTTA - Associacao internacional de tineis, pontes e rodovias pedagiadas — EUA www.ibtta.org

Invepar — Brasil http://www.invepar.com.br/

JEHDRA - Japan expressway holding and debt repayment agency — Japao http://www.jehdra.go.jp/

M6 Toll - Reino Unido www.m6toll.co.uk

Malha rodoviaria — EUA https://www.thwa.dot.gov/policyinformation/tollpage/miletrends.cfm
Malha rodoviaria — Hungria https://www.emyto.sk/en/etoll/etc-system
Ministério de obras publicas — Chile www.mop.cl

Ministério de rodovias e transporte — Dubai www.rta.ae

Ministério de transportes — Alemanha www.bundesregierung.de

Ministério de transportes — China www.english.gov.cn

Néarodna Dial'ni¢na Spoloé¢nost, A.S — Slovakia www.ndsas.sk

Organizacao de cooperacao e desenvolvimento econémico — Global www.oecd.org

Portal ETC Japao www.go-ete.jp

Programa de pagamento eletronico de pedagio — Axxes - Franca www.axxes.fr
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Programa de pagamento eletronico de pedagio — Telepass — Italia
Programa de pagamento eletronico de pedagio E-Z Pass — EUA
Programa de pagamento eletronico de pedagio SunPass — EUA
Relatorio de consultoria especializada

Rodovias Italianas

Salik — Dubai

Servico de cobranca de pedagio para veiculos pesados no Reino Unido
Servico de pedagio para veiculos pesados - Reino Unido

Servico nacional de Pagamento de Pedagio - Hungria

Sindicato nacional da indudstria de componentes para Veiculos Automotores
TAG — Chile

Toll Collect — Alemanha

Via Verde - Portugal

Viabahia - Concessionaria de rodovias

www.telepass.com

WWW.e-zpassiag.com

www.sSunpass.com

PTOLEMUS Report

www.stradeanas.it

www.salik.gov.ae

www.hgvlevy.service.gov.uk

https://www.hgvlevy.service.gov.uk/

www.toll-charge.hu

www.sindipecas.org.br

www.tag.cl

www.toll-collect.de

www.viaverde.pt

http: //www.viabahiasa.com.br/

PwC

272


http://www.telepass.com/
http://www.e-zpassiag.com/
http://www.sunpass.com/
http://www.stradeanas.it/
http://www.salik.gov.ae/
http://www.hgvlevy.service.gov.uk/
https://www.hgvlevy.service.gov.uk/
http://www.toll-charge.hu/
http://www.sindipecas.org.br/
http://www.tag.cl/
http://www.toll-collect.de/
http://www.viaverde.pt/
http://www.viabahiasa.com.br/

PwC

MINUTA PARA DISCUSSAO

Contacts

Ronaldo Valiiio
Socio

ronaldo.valino@pwc.com
21 98129 1953

Ana Lupi
Gerente

ana.lupi@pwe.com
1199847 7432

Beatriz Deniculli
Consultor

beatriz.deniculli@pwc.com
11 3674 2161

© 2017 PricewaterhouseCoopers Contadores Publicos Ldta. All rights reserved.

PwC refers to the Brazil member firm, and may sometimes refer to the PwC network. Each member firm is a separate legal entity. Please see www.pwc.com/structure for further details.

re for further details.

Alyson Ribeiro
Gerente Sénior

alyson.ribeiro@pwc.com
1197225 4792

Frederico Xavier
Consultor

frederico.xavier@pwe.com
11 3674 2000



MINUTA PARA DISCUSSAO

m i Birasl ' - n cutube, com Pl 'i

© 2017 PricewaterhouseCoopers Contadores Publicos Ltda. Todos os direitos reservados. Neste documento, “PwC” refere-se a PricewaterhouseCoopers Contadores Publicos
Ltda., firma membro do network da PricewaterhouseCoopers, ou conforme o contexto sugerir, ao proprio network.

Cada firma membro da rede PwC constitui uma pessoa juridica separada e independente. Para mais detalhes acerca do network PwC, acesse: www.pwc.com/structure




